
Výzkumný ústav Silva Taroucy  
pro krajinu a okrasné zahradnictví, v. v. i. 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Radou instituce projednána dne: 7. 6. 2024 

Dozorčí radou schválena dne: 7. 6. 2024 

V Průhonicích dne 23. 5. 2024 

2023 



 

 1 

OBSAH 
I. INFORMACE O ZMĚNÁCH VE ZŘIZOVACÍ LISTINĚ 4 

II. INFORMACE O SLOŽENÍ ORGÁNŮ INSTITUCE A O JEJICH ČINNOSTI ČI O JEJICH ZMĚNÁCH 5 

II. 1. Ředitel ústavu 5 
II. 2. Rada instituce 5 
II. 3. Dozorčí rada 6 

III. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA k 31. 12. 2023 8 

IV. HLAVNÍ ČINNOST 10 

IV. 1. Zhodnocení hlavní činnosti 10 
IV. 2. Seznam projektů výzkumu a vývoje s účastí VÚKOZ, v. v. i. 12 
IV. 3. Průběh plnění dlouhodobé koncepce rozvoje VÚKOZ, v. v. i. 13 
IV. 4. Knihovní, informační a ediční činnost 46 
IV. 5. Prezentace ústavu na mezinárodních setkáních odborníků 46 
IV. 6. Spolupráce s ostatními subjekty VaV na mezinárodní a národní úrovni 48 

V. DALŠÍ ČINNOST 51 

VI. JINÁ ČINNOST 51 

VII. PŘEDPOKLÁDANÝ VÝVOJ INSTITUCE 53 

VIII. AKTIVITY V OBLASTI OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 54 

IX. AKTIVITY V PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAZÍCH 55 

X. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ ÚSTAVU 57 

XI. DALŠÍ POŽADOVANÉ INFORMACE 60 

XI. 1. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 sb., o svobodném přístupu k informacím 60 
XI. 2. Informace o opatřeních k odstranění nedostatků v hospodaření a zpráva, jak byla splněna opatření k odstranění 
nedostatků uložená v předchozím roce 61 
XI. 3. Skutečnosti, které nastaly až po rozvahovém dni a jsou významné pro naplnění účelu ústavu 61 
XI. 4. Organizační složky v zahraničí 61 

XII. ÚČETNÍ ZÁVĚRKA A VÝROK AUDITORA 62 

XIII. STANOVISKO RADY INSTITUCE ZE DNE 7. 6. 2024 62 

XIV. STANOVISKO DOZORČÍ RADY ZE DNE 7. 6. 2024 62 

 



 

 2 

ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELE 
 
Vážení, 

dovolím si na úvod Výroční zprávy naší instituce připojit krátkou bilanci uplynulého roku. Rok 2023 
byl rokem, kdy se pro náš ústav objevily nečekané výzvy, a zároveň rokem, kdy se naštěstí v plné 
míře nenaplnily předpoklady negativního dopadu nárůstu cen energií i všeho dalšího potřebného 
k zajištění chodu naší instituce. I díky přijatým úsporným opatřením se Výzkumný ústav Silva Taroucy 
pro krajinu a okrasné zahradnictví, v. v. i. (dále VÚKOZ, v. v. i.) vypořádal s nejistotami plynoucími 
z válečného konfliktu na Ukrajině, a nadále potvrzuje, že je stabilní a respektovanou veřejnou 
výzkumnou institucí, která prostřednictvím publikací a transferem znalostí veřejně šíří výsledky své 
činnosti, čímž naplňuje definici výzkumné organizace. Podrobnější informace o hodnocení kvality 
naší instituce najdete v kapitole, která popisuje hlavní, tedy výzkumnou činnost. Chci ale na tomto 
místě s potěšením konstatovat, že hodnotitelé odborného poradního orgánu Ministerstva životního 
prostředí ČR, kteří hodnotili výzkum v naší instituci, konstatovali, že ve výzkumné činnosti VÚKOZ, 
v. v. i. došlo k řadě pozitivních změn, mj. že úroveň výzkumné práce se dlouhodobě zlepšuje 
a VÚKOZ, v. v. i. lze řadit mezi vůdčí pracoviště pro krajinnou ekologii. Toto hodnocení bylo 
potvrzeno také na jednání tzv. tripartity (zástupců zřizovatele/poskytovatele, Rady pro výzkum, 
vývoj a inovace a odborných panelů) koncem roku 2023 v rámci projednání výsledků Hodnocení H22 
dle Metodiky 17+, kdy bylo konstatováno, že z pohledu poskytovatele naše instituce produkuje 
zásadní výsledky výzkumu uplatnitelné přímo v rezortu s tím, že některé výsledky jsou skutečně 
excelentní. 

Opět se nám podařilo splnit všechny závazky vyplývající ze smluv k výzkumným projektům, včetně 
dodržení časového harmonogramu řešení těchto projektů a dodání všech požadovaných výstupů. 
Financování výzkumu, tedy hlavní činnosti, se opírá o institucionální podporu, která tvoří základní 
pilíř finančních prostředků, a v loňském roce pokryla necelou polovinu rozpočtu ústavu. 
Institucionální podpora by ale samozřejmě nestačila na financování všech výzkumných aktivit 
ústavu, a tak je stěžejní i to, jak se daří získávat prostředky z jiných zdrojů. Výzkumné týmy v loňském 
roce podaly 33 návrhů projektů, z nichž uspělo 7 projektů s počátkem řešení v roce 2024 – úspěšnost 
týmů se tedy pohybovala mírně pod dlouhodobým průměrem (cca 21 % vs. 25 %). Nadále platí, že 
stěžejním projektem ústavu je Centrum pro krajinu a biodiverzitu (DivLand), podpořený z programu 
Prostředí pro život a zaměřený na výzkum druhové rozmanitosti, ekosystémů a ochranu přírody 
a krajiny, který pod vedením VÚKOZ, v. v. i. řeší jedenáct institucí – výzkumných ústavů, univerzit 
a resortních organizací. Spektrum poskytovatelů účelové podpory je pestré a odpovídá pestrosti 
témat řešených projektů. Nejvýznamnějším poskytovatelem účelové podpory je Technologická 
agentura ČR. Důležitým byly v roce 2023 i projekty Grantové agentury ČR, Ministerstva kultury 
ČR, Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR a Ministerstva zemědělství ČR. Velmi potěšující 
je vzrůstající zapojování výzkumných týmů do mezinárodních projektů. V minulém roce byl výzkum 
VÚKOZ, v. v. i. financován z rámcového programu Horizon Europe (projekt DIGITAF), programu 
nadnárodní spolupráce Interreg Central Europe (projekt ReCo) a Finančních mechanismů EHP 
a Norska (prostřednictvím SFŽP). VÚKOZ, v. v. i. je zapojen do Národního programu konzervace 
a využívání genetických zdrojů rostlin a agrobiodiverzity, v rámci kterého pečuje o vybrané 
genofondové sbírky (okrasné rostliny, viry a oomycety). V roce 2023 byl VÚKOZ, v. v. i. zapojen do 
řešení celkem 19 výzkumných projektů a dalších 7 projektů smluvního výzkumu. 
 



 

 3 

Rok 2023 byl prvním rokem, ve kterém byly výzkumné činnosti rámovány dlouhodobou koncepcí 
rozvoje VÚKOZ, v. v. i. (DKRVO) na období 2023–2027. Ta byla připravena v souladu s aktualizovanou 
Koncepcí výzkumu, vývoje a inovací Ministerstva životního prostředí na léta 2016 až 2035 
s výhledem do roku 2050. 

Přes nejistotu, spojenou se značnou inflací (zdražení prakticky všech vstupů včetně energií), se 
podařilo dosáhnout výborných výsledků i v jiné činnosti, a díky tomu byl v roce 2023 vytvořen 
nejlepší hospodářský výsledek za několik posledních let. 

Dovoluji si na závěr tohoto stručného úvodu poděkovat všem zaměstnancům VÚKOZ, v. v. i. za jejich 
odvedenou práci v uplynulém roce. Ve všech činnostech ústavu je ve srovnání s lety minulými patrné 
zlepšení a je velkou výzvou pro nás pro všechny tento trend udržet. Všem přeji pevné zdraví, 
spokojenost v osobním životě a ochotu a odvahu přijímat další výzvy v životě pracovním.  

 
 
Ing. Libor Hort 
ředitel  



 

 4 

I. INFORMACE O ZMĚNÁCH VE ZŘIZOVACÍ LISTINĚ 

Zřizovací listina instituce byla vydána Opatřením Ministerstva životního prostředí ČR  
č. 13/06 ze dne 12. 12. 2006 pod č. j. 7083/M/06 a zapsána do rejstříku veřejných výzkumných 
institucí vedeného Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR ke dni  
1. 1. 2007. Ke změně zřizovací listiny došlo v roce 2010, kdy zřizovatel – Ministerstvo životního 
prostředí ČR – provedl Opatřením č. 3/10, č. j. 3095/M/10, 57951/ENV/10 ze dne 7. 7. 2010 změny 
v náplni další a jiné činnosti. Hlavní činnost instituce zůstala nezměněna. V náplni další činnosti došlo 
k rozšíření o výzkum a vývoj v oblasti přírodních a technických nebo společenských věd, provoz 
referenčních laboratoří, vedení informačních systémů databank a genobank v oblasti předmětu 
hlavní činnosti a dále o nakladatelskou a vydavatelskou činnost v oblasti předmětu hlavní činnosti. 
Náplň jiné činnosti byla upravena tak, aby byla v souladu se seznamem živností, a byla doplněna mj. 
o environmentální vzdělávání, výchovu a osvětu. Nové znění zřizovací listiny vydal zřizovatel 
Opatřením č. 4/10, č. j.: 3096/M/10, 57952/ENV/10, o vydání úplného znění zřizovací listiny 
Výzkumného ústavu Silva Taroucy pro krajinu a okrasného zahradnictví, v. v. i., ze dne 7. 7. 2010. 
V roce 2023 ke změně zřizovací listiny nedošlo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 5 

II. INFORMACE O SLOŽENÍ ORGÁNŮ INSTITUCE A O JEJICH ČINNOSTI ČI O JEJICH 
ZMĚNÁCH 

 
II. 1. Ředitel ústavu 

V roce 2023 nedošlo ke změně statutárního zástupce – ředitelem Výzkumného ústavu Silva Taroucy 
pro krajinu a okrasné zahradnictví, v. v. i. byl Ing. Libor Hort, jmenovaný s účinností od 4. 10. 2022. 

II. 2. Rada instituce 

Složení rady instituce 
 
Předsedkyně 

Ing. Bc. Kamila Vávrová, Ph.D. (VÚKOZ, v. v. i.) 

Místopředsedkyně 

RNDr. PhDr. Markéta Šantrůčková, Ph.D. (VÚKOZ, v. v. i.) 

Členové 

Ing. Libor Hort (VÚKOZ, v. v. i.) 
RNDr. Dušan Romportl, Ph.D. (VÚKOZ, v. v. i.) 
Ing. Petra Štochlová, Ph.D. (VÚKOZ, v. v. i.) 
Ing. Jakub Houška, Ph.D. (VÚKOZ, v. v. i.) 
Mgr. et Mgr. Karel Chobot, Ph.D. (Agentura ochrany přírody a krajiny ČR) 
prof. Ing. Bohdan Lojka, Ph.D. (Česká zemědělská univerzita v Praze) 
Ing. Petr Stloukal (Ministerstvo životního prostředí ČR) 
doc. Ing. Tomáš Vrška, Dr. (Mendelova univerzita v Brně, ŠLP Masarykův les Křtiny) 
doc. Ing. Jan Wild, Ph.D. (Botanický ústav AV ČR, v. v. i.) 

Činnost rady instituce 
 
V průběhu roku 2023 se rada instituce VÚKOZ, v. v. i. sešla na třech zasedáních. Jedenáct jednání 
rady instituce proběhlo formou per rollam, z toho devětkrát se na jednání per rollam řešilo podávání 
nových projektů. Jedno jednání per rollam se týkalo změny rozpočtu č. 2 pro nákup sekačky (změna 
rozpočtu fondu reprodukce). Jedno jednání per rollam se týkalo uzavření dohody o hostování 
s výzkumným pracovníkem ze třetí země a uzavření smlouvy o dílo mezi VÚKOZ, v. v. i. a Správou 
KRNAP.  

Rada instituce v rámci jednání formou per rollam přijala usnesení, na jejichž základě bylo 
doporučeno podání celkem 34 návrhů výzkumných projektů do veřejných soutěží následujících 
poskytovatelů:  

Technologické agentury ČR, konkrétně v programech Prostředí pro život (8 projektů), SIGMA 
(8 projektů), TREND (1 projekt), a Doprava 2030 (1 projekt), Grantové agentury ČR (5 standardních 
projektů a 1 mezinárodní projekt hodnocený na principu Lead Agency), Ministerstva zemědělství ČR 
(3 projekty). Dále bylo doporučeno podání návrhů do soutěží Evropské komise v programu Horizon 
(2 projekty), a Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy v programu Inter-Excellence II 



 

 6 

(3 projekty) a Ministerstva životního prostředí v Operačním programu Spravedlivá transformace 
(2 projekty).  

Rada instituce formou per rollam přijala usnesení, ve kterém souhlasila se zapojením VÚKOZ, v. v. i. 
v roli subdodavatele do návrhu projektu FWF Start Univerzity Graz. 

Na prvním zasedání, které proběhlo 8. 3. 2023, projednala a schválila rada instituce rozpočet VÚKOZ, 
v. v. i. na rok 2023 a střednědobý výhled rozpočtu VÚKOZ, v. v. i. na roky 2024 a 2025. 

Na druhém zasedání, které se konalo 12. 6. 2023, projednala a schválila rada instituce výroční zprávu 
VÚKOZ, v. v. i. včetně účetní závěrky a zprávy auditora k účetní závěrce za rok 2022. Dále schválila 
rozdělení hospodářského výsledku za rok 2022 a změnu rozpočtu č. 1 pro nákup nákladního vozidla. 
Rada instituce vzala na vědomí informaci o přípravě Mzdového předpisu, informaci o hospodaření 
VÚKOZ, v. v. i za období leden až duben 2023 a informaci o Fondu reprodukce, resp. o aktuálním 
stavu realizace „investic“. 

Třetí zasedání rady instituce se konalo dne 24. 11. 2023 a v rámci jednání byl projednán a schválen 
Dodatek č. 2 Vnitřního mzdového předpisu VÚKOZ, v. v. i. Rada instituce projednala a doporučila 
podat 1 návrh projektu do veřejné soutěže Interreg Rakousko – Česko a 1 projekt do veřejné soutěže 
Grantové služby LČR. Projednala a schválila smluvní mzdu pro výzkumného pracovníka ze třetí země. 
 

II. 3. Dozorčí rada 

Složení dozorčí rady 

V dozorčí radě došlo v roce 2023 ke změně ve složení jmenovaných členů. 

Složení dozorčí rady VÚKOZ, v. v. i. k 1. 1. 2023 bylo následující: 

Ing. Vladimír Dolejský, Ph.D. (Ministerstvo životního prostředí ČR) 
JUDr. Simeona Zikmundová, LL.M. (Ministerstvo životního prostředí ČR) 
Ing. Petr Pařízek (Ministerstvo životního prostředí ČR)   
RNDr. Libor Ambrozek (Ministerstvo životního prostředí ČR) 
Ing. Sylva Vladíková (VÚKOZ, v. v. i.) 
 
Složení dozorčí rady VÚKOZ, v. v. i. k 31. 12. 2023 bylo následující: 

Ing. Aleš Kašpar, předseda DR (Ministerstvo životního prostředí ČR) 

JUDr. Simeona Zikmundová, LL.M (Ministerstvo životního prostředí ČR) 
Ing. Linda Stuchlíková (Ministerstvo životního prostředí ČR) 
RNDr. Libor Ambrozek (Ministerstvo životního prostředí ČR) 
Ing. Vít Beran (starosta Městské části Brno – Žebětín) 
 
 
 
 
 
 
 



 

 7 

Činnost dozorčí rady 

Řádné jednání dozorčí rady bylo v roce 2023 svoláno jedenkrát (dne 12. 9. 2023), a šestkrát formou 
per rollam. 

Na jednání dozorčí rady dne 20. 1. 2023, které proběhlo formou per rollam, udělila dozorčí rada 
předchozí souhlas s uzavřením šesti nájemních smluv o pronájmu nebytového prostoru, resp. 
bazénu hotelu Floret a jedné nájemní smlouvy na pronájem parkovacího stání v budově v Brně.  

Na jednání dozorčí rady dne 22. 6. 2023, konaném formou per rollam, se dozorčí rada seznámila 
s návrhem „Výroční zprávy VÚKOZ, v. v. i. za rok 2022“ včetně „Zprávy nezávislého auditora 
o ověření účetní závěrky k 31. 12. 2022“. Dozorčí rada, po projednání, vzala návrh „Výroční zprávy 
VÚKOZ, v. v. i. za rok 2022“ včetně „Zprávy nezávislého auditora o ověření účetní závěrky za rok 
2022 na vědomí a neuplatnila k nim žádné připomínky. Dále se dozorčí rada seznámila s „Návrhem 
rozdělení hospodářského výsledku VÚKOZ, v. v. i. za rok 2022“ a vzala ho na vědomí bez uplatnění 
připomínek. Dozorčí rada projednala „Návrh rozpočtu VÚKOZ, v. v. i. pro rok 2023“, „Informaci 
o hospodaření VÚKOZ, v. v. i. za období leden až duben 2023“ a vzala je na vědomí bez připomínek. 
Dozorčí rada se seznámila s podklady na určení auditora pro „Výroční zprávu VÚKOZ, v. v. i. za rok 
2023 a 2024“ a vyjádřila ve smyslu ust. § 19 odst. 1 písm. h) zák. č. 341/2005 Sb., o veřejných 
výzkumných institucích, souhlas s určením auditora v souladu s §17 zákona č. 93/2009Sb., 
o auditorech (společnost NBG spol. s.r.o.). Dozorčí rada schválila „Zprávu o činnosti DR VÚKOZ, 
v. v. i. za rok 2022“ a schválila úpravu „Jednacího řádu DR VÚKOZ, v. v. i.“.  

Na jednání dozorčí rady dne 28. 8. 2023 VÚKOZ, v. v. i., které proběhlo formou per rollam dozorčí 
rada udělila předchozí souhlas s uzavřením sedmi nájemních smluv a nájmu bazénu.  

Na řádném jednání dozorčí rady VÚKOZ, v. v. i., konaném dne 12. 9. 2023 v Návštěvnickém centru 
Dendrologické zahrady, byla dozorčí radě představena současná činnost výzkumného ústavu. 
Dozorčí rada vyjádřila souhlas se záměrem prodat nepotřebné pozemky zapsané na LV č. 24, 
vedeném KÚ pro Středočeský kraj, pracoviště Praha-západ po doplnění znaleckého posudku 
o ocenění dřevin a staveb. Zároveň dozorčí rada projednala otázku dalšího pronájmu kancelářských 
prostor v budově Lidická, Brno a doporučila, aby po vyjasnění, zda kancelářské prostory, v nichž 
bude končit nájemní vztah, jsou, či nejsou vhodné pro potřeby OVSS Jih – Brno, bylo jednáno 
o způsobu a podmínkách přemístění pro potřeby OVSS Jih – Brno nebo bylo jednáno o nových 
nájemních smlouvách se stávajícími nájemci za podmínek, že bude porovnána stávající cena nájmu 
se současnou cenou tržní (v místě a čase obvyklou) a budou respektovány principy 3E. DR doporučila 
jednat o pokračování stávající nájemní smlouvy na obchodní prostory s tím, že bude porovnána 
stávající cena nájmu se současnou cenou tržní (v místě a čase obvyklou) a budou respektovány 
principy 3E. Dozorčí rada udělila ve smyslu ustanovení §19 odst. 1 písm. b) bod zákona č. 341/2005 
Sb. o veřejných výzkumných institucích, předchozí souhlas s uzavřením dodatku smlouvy o nájmu 
služebního bytu.  

Na jednání dozorčí rady VÚKOZ, v. v. i., které proběhlo formou per rollam 10. 11. 2023, dozorčí rada 
udělila předchozí souhlas podle ustanovení § 19 odst. l písm. b) bod 1 zákona č. 341/2005 Sb., 
o veřejných výzkumných institucích, ve znění pozdějších předpisů, k převodu nepotřebných 
pozemků pozemků zapsaných na LV č. 24, vedeném KÚ pro Středočeský kraj, pracoviště Praha-
západ, ve prospěch budoucího kupujícího. 

Na jednání dozorčí rady VÚKOZ, v. v. i., které proběhlo formou per rollam 18. 12. 2023 dozorčí rada 
udělila předchozí souhlas podle ustanovení §19 odst. 1 písm. b) bod 1 zákona č. 341/2005 Sb. 



 

 8 

O veřejných výzkumných institucích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon) k uzavření 
Smlouvy o pronájmu obchodních prostor v přízemí v budově VÚKOZ, Lidická 25/27, Brno – 
v současnosti provozovna kadeřnictví. Dozorčí rada dále udělila předchozí souhlas podle ustanovení 
§19 odst. 1 písm. b) bod 1 zákona č. 341/2005 Sb. o veřejných výzkumných institucích, ve znění 
pozdějších předpisů k uzavření smlouvy o pronájmu 20 parkovacích míst na částí pozemku 731/1 
v k.ú. Průhonice a udělila předchozí souhlas podle ustanovení §19 odst. 1 písm. b) bod 1 zákona 
č. 341/2005 Sb. o veřejných výzkumných institucích, ve znění pozdějších předpisů k uzavření 
Pachtovní smlouvy – AGRO JESENICE.  

Na jednání dne 29. 12. 2023 dozorčí rada formou per rollam udělila předchozí souhlas podle 
ustanovení §19 odst. 1 písm. b) zákona č. 341/2005 Sb. o veřejných výzkumných institucích, ve znění 
pozdějších předpisů k uzavření osmi Nájemních smluv o přechodném ubytování v ubytovně VÚKOZ. 
Dále dozorčí rada udělila předchozí souhlas podle ustanovení §19 odst. 1 písm. b) zákona 
č. 341/2005 Sb. o veřejných výzkumných institucích, ve znění pozdějších předpisů 
k uzavření Nájemní smlouvy o pronájmu nebytových prostor – pronájem bazénu v hotelu Floret.  

 
III. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA k 31. 12. 2023 

V průběhu roku 2023 nedošlo k žádné změně v organizační struktuře VÚKOZ, v. v. i.  

V uplynulém roce došlo ke změně na postu vedoucí odboru kulturní krajiny a sídel. Na vlastní žádost 
ve funkci ke konci července skončila Ing. Eva Sojková a na její místo byla k 1. 8. 2023 jmenována 
RNDr. PhDr. Markéta Šantrůčková, Ph.D.  

Personální obsazení na místě ředitele a na místech vedoucích odborů k 31. 12. 2023 

Ředitel: Ing. Libor Hort 

Vedoucí odboru kulturní krajiny a sídel: RNDr. PhDr. Markéta Šantrůčková, Ph.D. 
Vedoucí odboru biomonitoringu: RNDr. Ivan Suchara, CSc. 
Vedoucí odboru šlechtění a pěstebních technologií: Ing. Martin Dubský, Ph.D. 
Vedoucí odboru fytoenergetiky: Ing. Jan Weger, Ph.D. 
Vedoucí odboru prostorové ekologie: RNDr. Dušan Romportl. Ph.D. 
Vedoucí odboru biologických rizik: Mgr. Karel Černý, Ph.D. 
Vedoucí odboru rostlinných biotechnologií: Ing. Jana Šedivá, Ph.D. 
Vedoucí odboru ekologie krajiny: Ing. Jakub Houška, Ph.D. 
Vedoucí odboru ekologie lesa: Ing. Kamil Král, Ph.D. 
Vedoucí odboru knihovna: Ing. Jana Dostálková 
Vedoucí provozního odboru: Ing. Petr Seifert 
Vedoucí ekonomického odboru: Ing. Sylva Vladíková 
Vedoucí odboru květinářské výroby: Ing. Tomáš Fánči 
Vedoucí odboru Vzdělávací a informační centrum Floret: Alena Jakubcová 
Vedoucí odboru Dendrologická zahrada: Zdeněk Kiesenbauer 
 



 

 9 

 

Organizační struktura ústavu k 31. 12. 2023 
 

 
  

ředitel

poradní 
orgány

kancelář 
ředitele

sekce výzkumu
•odbor kulturní krajiny a sídel

•odbor biomonitoringu
•odbor šlechtění                             

a pěstebních technologií
•odbor fytoenergetiky

•odbor prostorové ekologie
•odbor biologických rizik

•odbor rostlinných 
biotechnologií

•odbor ekologie krajiny
•odbor ekologie lesa
•věděcký tajemník

•knihovna

sekce 
provozně-ekonomická

•odbor provozní
•odbor ekonomický

•odbor květinářské výroby
•odbor Vzdělávací                   

a informační centrum Floret
•oddělení kongresové

•oddělení restaurace Floret
•oddělení hotel Floret
•odbor provozu Brno

odbor 
Dendrologická 

zahrada
•oddělení údržby 

genofondu
•oddělení prodeje 

vstupenek
•oddělení prodeje 

rostlin



 

 10 

IV. HLAVNÍ ČINNOST 

 
IV. 1. Zhodnocení hlavní činnosti 

Svým základním směřováním v jednotlivých oblastech výzkumu se VÚKOZ, v. v. i. snaží v maximální 
možné míře reflektovat na jedné straně relevantní výzkumné potřeby zřizovatele a na druhé straně 
své možnosti a cíle v hlavní činnosti. Ty byly v roce 2023 definovány dlouhodobou koncepcí rozvoje 
VÚKOZ, v. v. i. (DKRVO) na období 2023–2027, připravenou v souladu s aktualizovanou Koncepcí 
výzkumu, vývoje a inovací Ministerstva životního prostředí na léta 2016 až 2035 s výhledem do roku 
2050 (i dalších poskytovatelů) a navazující na předchozí DKRVO, realizovanou v letech 2018–2022. 
DKRVO představuje obecný rámec činností VO plánovaných v jednotlivých letech 2023–2027, 
specifikuje poslání VÚKOZ, v. v. i., celkový cíl výzkumu a určuje zároveň kroky k jeho naplnění, 
přičemž každoročně probíhá její specifikace, případně aktualizace. 

Celkovým cílem VÚKOZ, v. v. i. je i nadále rozvoj výzkumné činnosti ve všech oblastech základního 
i aplikovaného výzkumu ústavu a posilování jeho konkurenceschopnosti na národní i mezinárodní 
úrovni. Dílčími cíli jsou zejména rozvoj oborů perspektivních z pohledu prioritních koncepčních cílů 
zřizovatele, podpora tvorby kvalitních výsledků konkurenceschopných na národní i mezinárodní 
úrovni, stabilizace a rozvoj výzkumných týmů a prohloubení jejich spolupráce napříč organizační 
strukturou, posílení aktivní účasti v mezinárodních výzkumných aktivitách a projektech, získávání 
projektů výzkumu a vývoje zaměřených jak na špičkový výzkum, tak na spolupráci s aplikační sférou, 
prohlubování spolupráce s veřejnou správou v oblasti odborné podpory, kontinuální obnovování 
přístrojového vybavení a dalších prvků infrastruktury výzkumu ve vazbě na technologický vývoj 
a v neposlední řadě i udržení a rozvíjení aktivit nezbytných pro získávání prostředků 
na spolufinancování řešených projektů. 

Výzkumná činnost VÚKOZ, v. v. i., resp. plnění DKRVO v roce 2023 bylo předmětem hodnocení 
odborného poradního orgánu (OPO) Ministerstva životního prostředí ČR, který zasedal v lednu 2024. 
OPO se shodl, že DKRVO VÚKOZ, v. v. i. byla v uplynulém roce plněna nadstandardně, i proto ústav 
udržel nejvyšší škálu A (vynikající). Relevanci výzkumu VÚKOZ, v. v. i. z hlediska potřeb resortu 
životního prostředí i celospolečenského hlediska považuje OPO souhrnně za vysokou a výsledky 
výzkumu ústavu za kvalitní, o čemž svědčí dle OPO mj. zájem MŽP i dalších resortních organizací. 
Hodnotitelé konstatovali, že ve výzkumné činnosti VÚKOZ, v. v. i. došlo k řadě pozitivních změn, mj. 
že úroveň výzkumné práce se dlouhodobě zlepšuje a VÚKOZ, v. v. i. lze řadit mezi vůdčí pracoviště 
pro krajinnou ekologii. Za mimořádný pak hodnotitelé označili přístup organizace ke krajině jako 
celku, včetně lidských sídel, kulturní a přírodní složky i ke krajině využívané zemědělsky. Dále ocenili 
rovněž zapojení do mezinárodních projektů, včetně prestižního programu HORIZON Europe. Výše 
zmíněné kladné hodnocení plnění dlouhodobé koncepce rozvoje ústavu bylo zároveň zásadním 
podkladem pro rozhodnutí o poskytnutí institucionální podpory, která je dlouhodobě klíčovým 
zdrojem financování hlavní činnosti ústavu. 

Obdobného výsledku, tedy zařazení do indikativní škály jako Arez, dosáhl VÚKOZ, v. v. i. také 
na jednání tzv. tripartity (zástupců zřizovatele/poskytovatele, Rady pro výzkum, vývoj a inovace 
a odborných panelů) koncem roku 2023 v rámci projednání výsledků Hodnocení H22 dle Metodiky 
17+. V modulu 1 (Kvalita vybraných výsledků) bylo konstatováno, že profil VÚKOZ, v. v. i. je dobrý 
a převažují lepší známky (za celkové hodnocené období 2017–2021 byla většina vybraných výsledků 
zařazena jako výsledek s národním nebo dokonce mezinárodním dopadem, několik výsledků získalo 
hodnocení jako „excellent“ a dva dokonce „world-leading“). V modulu 2 (Výkonnost výzkumu; 
bibliometrizovatelné výstupy) byl profil VÚKOZ, v. v. i. označen v zemědělských vědách jako 



 

 11 

vynikající, v přírodních vědách (konkrétně geovědách) jako velmi dobrý (90 % Q1 a Q2). Návrh 
na hodnocení Arez byl z národní úrovně stanoven jednoznačně. 

Stejně jako v předchozích letech se i v roce 2023 VÚKOZ, v. v. i. zaměřoval jak na badatelský výzkum, 
tak na aplikaci získaných poznatků v praxi. Do celostátního Rejstříku informací o výsledcích (RIV) bylo 
v letošním roce předáno 83 výsledků s rokem uplatnění 2023. Stejně jako v předchozím roce 
převažovaly publikační výsledky, mezi nimiž byly nejhojněji zastoupeny články v kvalitních 
impaktových časopisech (35) a v odborných, oborově zaměřených recenzovaných periodikách (13), 
v menší míře pak statě ve sbornících (2) a odborné monografie či kapitoly v nich (6). Aplikované 
výsledky mají tradiční strukturu – specializované mapy s odborným obsahem (7), certifikované 
metodiky (1), užitné vzory (2), ověřené technologie (3) a právně chráněné odrůdy (1), dále pak 
výstavy, uspořádání workshopu či tzv. ostatní výsledky. Specifickým typem výstupu jsou souhrnné 
výzkumné zprávy, které (přestože mají podobu publikace) přinášejí praktické poznatky pro 
zadavatele. Vybrané výstupy jsou uvedeny u jednotlivých oblastí výzkumu v kapitole IV. 3., 
kompletní přehled o výsledcích výzkumu ústavu lze nalézt v Informačním systému výzkumu, vývoje 
a inovací, konkrétně v již zmíněném RIV. 

Stěžejním zdrojem financování v hlavní činnosti (zejména s ohledem na zajištění kontinuity 
výzkumu, obnovování výzkumné infrastruktury ad.) je institucionální podpora, ta ale sama o sobě 
zdaleka nestačí k pokrytí celého spektra prováděných výzkumných aktivit. Poměr financování hlavní 
činnosti VÚKOZ, v. v. i. mezi institucionální podporou a dalšími zdroji je dlouhodobě vyvážený. V roce 
2023 činila institucionální podpora zhruba polovinu běžných prostředků, přetrvává tak pozitivní 
trend z hlediska diverzifikace zdrojů financování výzkumu VÚKOZ, v. v. i. Z 33 návrhů projektů, 
podaných v průběhu roku 2023, uspělo 7 projektů s počátkem řešení v roce 2024 – úspěšnost týmů 
se tedy pohybovala mírně pod dlouhodobým průměrem (cca 21 % vs. 25 %). 

Široký tematický záběr VÚKOZ, v. v. i. se odráží i ve spektru poskytovatelů podpory. V rámci účelové 
podpory je pro ústav dlouhodobě nejdůležitější Technologická agentura ČR, a to nejen z pohledu 
objemu finančních prostředků, ale i počtu projektů (10). Její role jakožto poskytovatele je pro 
VÚKOZ, v. v. i. klíčová zejména v souvislosti s výzkumnými centry i klasickými projekty podpořenými 
v rámci programu Prostředí pro život, jehož beneficientem je Ministerstvo životního prostředí ČR. 
Významným zdrojem účelové podpory VÚKOZ, v. v. i. byly v roce 2023 i nadále projekty Grantové 
agentury ČR (1 standardní grant a 1 bilaterální), Ministerstva kultury ČR (2 projekty), Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR (1 mezinárodní projekt Inter-Excelence II / Inter-COST) 
a Ministerstva zemědělství ČR (1 projekt účelové podpory). Zahraniční zdroje financování výzkumu 
VÚKOZ, v. v. i. pocházejí z rámcového programu Horizon Europe (projekt DIGITAF), programu 
nadnárodní spolupráce Interreg Central Europe (projekt ReCo) a Finančních mechanismů EHP 
a Norska (prostřednictvím SFŽP). Mezi další zdroje hlavní činnosti VÚKOZ, v. v. i. patří stabilně rovněž 
Národní program konzervace a využívání genetických zdrojů rostlin a agrobiodiverzity, z něhož je 
spolufinancována část vybraných genofondových sbírek (okrasných rostlin, virů a oomycetů). Velmi 
významným zdrojem financování výzkumu v hlavní činnosti byly prostředky Ministerstva životního 
prostředí v souvislosti s plněním smlouvy na zajištění odborné podpory pro činnost resortu v oblasti 
biologického výzkumu a monitoringu na úrovni krajiny ČR a dalších smluvních výzkumných aktivit. 
V roce 2023 byl VÚKOZ, v. v. i. zapojen do řešení celkem 19 výzkumných projektů a dalších 7 projektů 
smluvního výzkumu (přehled viz kapitola IV. 2).  

 

 

 



 

 12 

 
IV. 2. Seznam projektů výzkumu a vývoje s účastí VÚKOZ, v. v. i. 

V rámci hlavní činnosti byly v roce 2023 s účastí VÚKOZ, v. v. i. řešeny následující projekty účelové 
podpory a smluvního výzkumu: 

POSKYTOVATEL / Identifikační kód a název projektu Pracoviště a řešitel VÚKOZ Období  
I. GRANTOVÁ AGENTURA ČR 
GF21-47163L Fyziologická, morfologická a růstová reakce jedle a 
buku podél geografického gradientu – základ pro predikci budoucího 
vývoje trendů 

VÚKOZ, pracoviště Brno,  
Ing. Kamil Král, Ph.D. 2021–2024 

GA23-06745S Jak funkční vlastnosti stromů zprostředkovávají 
interakce mezi sousedy, nepřáteli a mutualisty: objasnění soužití v 
tropickém a temperátním lese 

VÚKOZ, pracoviště Brno,  
Ing. David Janík, Ph.D. 2023–2025 

II. TECHNOLOGICKÁ AGENTURA ČR 
SS02030027 Vodní systémy a vodní hospodářství v ČR v podmínkách 
změny klimatu (VODA) 

VÚKOZ, pracoviště Průhonice, 
Ing. Julie Sucharová, Ph.D. 2020–2026 

SS02030031 Integrovaný systém výzkumu, hodnocení a kontroly 
kvality ovzduší (ARAMIS) 

VÚKOZ, pracoviště Průhonice, 
Ing. Bc. Kamila Vávrová, Ph.D. 2020–2026 

SS02030018 Centrum pro krajinu a biodiverzitu (DivLand) VÚKOZ, pracoviště Průhonice, 
RNDr. Dušan Romportl, Ph.D. 2021–2026 

SS03010065 Příčiny úpadku a systém účinné obnovy prioritních typů 
stanovišť subalpínských trávníků 

VÚKOZ, pracoviště Brno,  
Ing. Jakub Houška, Ph.D. 2021–2023 

SS03010134 Databáze letokruhových chronologií jako nástroj 
pro evidenci a predikci reakce hlavních lesních dřevin na klimatickou 
změnu 

VÚKOZ, pracoviště Brno,  
RNDr. Jakub Kašpar, Ph.D. 2021–2024 

SS04030013 Centrum socio-ekonomického výzkumu dopadů 
environmentálních politik (SEEPIA) 

VÚKOZ, pracoviště Průhonice, 
Ing. Bc. Kamila Vávrová, Ph.D. 2021–2026 

SS05010191 Identifikace rizikových změn struktury a diverzity 
mokřadních olšin a olšových luhů v důsledku invaze plísně olšové 
(Phytophthora alni) a stanovení perspektivy vývoje společenstev 

VÚKOZ, pracoviště Průhonice, 
Mgr. Jaroslav Vojta, Ph.D. 2022–2024 

SS06010402 RekreENVI – komplexní hodnocení dopadů cestovního 
ruchu na území KRNAP 

VÚKOZ, pracoviště Průhonice, 
RNDr. Dušan Romportl, Ph.D. 2023–2026 

TK04010166 Komplexní řešení lokální a regionální energetiky jako 
součást opatření GreenDealu pro dosažení udržitelného 
zemědělského a lesnického hospodaření 

VÚKOZ, pracoviště Průhonice, 
Ing. Bc. Kamila Vávrová, Ph.D. 2022–2024 

TN02000044 Biorafinace a cirkulární ekonomika pro udržitelnost 
(BIOCIRKL) 

VÚKOZ, pracoviště Průhonice, 
Ing. Bc. Kamila Vávrová, Ph.D. 2023–2028 

III. MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ 
QK22010142 Záchrana populace topolu černého a jeho využití 
ve vodohospodářství a lesnictví 

VÚKOZ, pracoviště Průhonice, 
Ing. Petra Štochlová, Ph.D. 2022–2025 

IV. MINISTERSTVO KULTURY 
DH23P03OVV006 Historická kulturní krajina v ohrožení a její vize 
v kontextu soudobých proměn 

VÚKOZ, pracoviště Průhonice, 
Ing. Martin Weber 2023–2027 

DH23P03OVV072 Dendrologická zahrada jako pokračovatelka 
zahradnické a krajinářské tradice v Průhonicích 

VÚKOZ, pracoviště Průhonice, 
Ing. Jiří Velebil 2023–2027 

V. MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 
LUC23023 Krok k pokročilé inventarizaci lesních porostů pomocí 
laserového skenování a 3D modelování. Lze omezit náročná pozemní 
šetření? 

VÚKOZ, pracoviště Brno,  
Ing. Martin Krůček, Ph.D. 2023–2025 

VI. FONDY EVROPSKÉ UNIE 
101059794 DIGItal Tools to help AgroForestry meet climate, 
biodiversity and farming sustainability goals: linking field and cloud 
(DIGITAF) – HORIZON EUROPE 

VÚKOZ, pracoviště Brno,  
Ing. Jakub Houška, Ph.D. 2022–2026 



 

 13 

CE0100098 Restoring degraded eco-systems along the Green Belt to 
improve biodiversity and ecological connectivity (ReCo) – INTERREG 
CENTRAL EUROPE 

VÚKOZ, pracoviště Brno,  
Mgr. Hana Skokanová, Ph.D. 2023–2026 

VII. FONDY EHP A NORSKA  

3211100006 Pěstuj bezpečně – nepodporuj invazní druhy  VÚKOZ, pracoviště Průhonice, 
Ing. Adam Baroš 2022–2024 

VIII. DALŠÍ ZDROJE FINANCOVÁNÍ HLAVNÍ ČINNOSTI 
Biologický výzkum a monitoring na úrovni krajiny ČR – zajištění 
odborné podpory pro činnost resortu životního prostředí (MŽP) 

VÚKOZ, obě pracoviště, 
Ing. Libor Hort a kol. 2023–2027 

Zpracování monitoringu za účelem výzkumu sukcese v rámci 
projektu Komplexní monitoring v NP České Švýcarsko (NP ČŠ) 

VÚKOZ, pracoviště Brno,  
Ing. Jan Holík, Ph.D. 2021–2023 

Vývoj sekundární sukcese na požářišti Havraní skála (NP ČŠ) VÚKOZ, pracoviště Brno,  
Ing. Jan Holík, Ph.D. 2023 

Obnova vegetace po požáru v NP České Švýcarsko: význam semenné 
banky, šíření semen a herbivorních obratlovců (NP ČŠ) 

VÚKOZ, pracoviště Brno,  
Ing. Jan Holík, Ph.D. 2023–2024 

Role extrémních disturbancí v dynamice přírodě blízkých a praleso-
vitých porostů v NPR Boubínský prales: Dopad orkánu Herwart 
do porostů formovaných vichřicemi v letech 1870 a 2008, III. Etapa 
(NP Šumava) 

VÚKOZ, pracoviště Brno,  
Ing. Pavel Šamonil, Ph.D. 2021–2023 

Dendrochronologická studie – porovnání přirozených lesů na české 
a bavorské straně Šumavy 

VÚKOZ, pracoviště Brno,  
Ing. Pavel Šamonil, Ph.D. 2023–2024 

Kvantifikace potenciálního oslunění povrchu terénu a stínícího 
efektu stromového patra vybraných výzkumných ploch v NP Podyjí 
(NP Podyjí) 

VÚKOZ, pracoviště Brno,  
Ing. Martin Krůček, Ph.D. 2023–2024 

 

 
 
IV. 3. Průběh plnění dlouhodobé koncepce rozvoje VÚKOZ, v. v. i. 

Po zkušenostech s naplňováním dlouhodobé koncepce rozvoje mezi lety 2018–2022 a díky 
prohloubení vnitroústavní spolupráce bylo po interní diskuzi přistoupeno ke sdružení některých 
původních oblastí výzkumu, tudíž i ke snížení jejich počtu z osmi na pět. Výzkumné aktivity ústavu 
jsou proto počínaje rokem 2023 realizovány v následujících oblastech výzkumu: i): Krajina, 
společnost a biodiverzita: vzájemné vztahy a procesy, ii) Lesní ekosystémy: fungování a vývoj lesů 
v měnících se podmínkách prostředí, iii) Biomasa a udržitelné produkční systémy v kontextu 
klimatické změny a transformace energetiky, iv) Systémy zeleně sídel, sortiment a technologie 
pěstování rostlin, v) Rizika pro životní prostředí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 14 

OBLAST VÝZKUMU 1: KRAJINA, SPOLEČNOST A BIODIVERZITA: VZÁJEMNÉ VZTAHY A PROCESY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výzkumný úkol je rozdělen do čtyř dílčích cílů: Monitorování a hodnocení dynamiky krajiny a jejích 
kulturních aspektů (DC 1.1), Hodnocení modelování biodiverzity na různých prostorových úrovních 
a její ochrana (DC 1.2), Analýza současné antropogenní transformace krajiny a hodnocení jejích 
dopadů na funkce krajiny (DC 1.3) a Studium agrosystémů (DC 1.4). V roce 2023 byly v prvním dílčím 
cíli vyhodnoceny především změny krajinného pokryvu a struktury zemědělské krajiny na podkladu 
dat z LPIS, analyzovány změny krajinného pokryvu ve vztahu k biodiverzitě ve vybraných CHKO 
a zhodnoceny struktury kulturní krajiny. V rámci druhého dílčího cíle proběhlo porovnání potenciální 
a reálně zachycené biodiverzity a byly zpřesňovány habitatové modely. Pokračovaly také práce na 
hodnocení specifických stanovišť: subalpínských trávníků, suchých trávníků a starých zahrad a parků. 
Třetí cíl se zaměřil mimo jiné na návrh prioritizace ochrany přírody ve vybraných CHKO a zhodnocení 
jejich fragmentace, a to včetně okolí chráněných území. Další výzkum v tomto cíli se týkal konektivity 
krajiny, přičemž pozornost byla soustředěna jak na vybraná CHKO a jejich okolí, tak na volnou 
krajinu, jež byla hodnocena s využitím konceptu zelené infrastruktury. Specificky pak byl studován 
antropogenní tlak v Krkonošském národním parku. Ve čtvrtém dílčím cíli se výzkum podrobněji 
zaměřil na hodnocení dynamiky půdních vlastností vzhledem k různým proměnným, a to s využitím 
terestrických i družicových dat. Dále v něm byla pozornost věnována problematice agrolesnictví, 
jeho vývoji a současným podmínkám. 
 
Popis plnění dílčího cíle DC 1. 1 Monitorování a hodnocení dynamiky krajiny a jejích kulturních 
aspektů v roce 2023:  
 
První dílčí cíl se zaměřuje na hodnocení změn krajinného pokryvu, struktury krajiny a kulturních 
složek krajiny na různých prostorových úrovních a v různých časových horizontech a v roce 2023 byl 
naplňován především v rámci tří projektů. K naplňování dílčího cíle však přispěly i výsledky 
ukončeného výzkumu potenciálního dopadu sucha na budoucí krajinu. 
 
Nejrozsáhlejším projektem, který se hodnocením dynamiky krajiny zabývá, je DivLand – Centrum 
pro krajinu a biodiverzitu (TA ČR SS02030018), kde jsou v rámci aktivit pracovní skupiny WG A 
Resilientní krajina řešeny aspekty jak dlouhodobého vývoje krajinných struktur, tak i jejich recentní 
trendy. V roce 2023 byly analýzy zaměřeny především na hodnocení struktury a dynamiky 



 

 15 

zemědělské krajiny nad databází LPIS, jehož cílem byla identifikace nejvíce unifikovaných 
a homogenizovaných částí krajiny. Vedle toho byly dokončeny výpočty všech indikátorů struktury 
krajiny nad národními datovými sadami (TopoLandUse, KVES, LPIS) i evropskými datasety (CORINE 
LandCover, COPERNICUS High ResolutionLayers). Byla dokončela identifikace potenciální 
přítomnosti historických kulturních krajin na území celé ČR na základě kombinace dat ze ZABAGED, 
KVES, ČGS, DIBAVOD, HEIS VÚV a doplňkově i dalších databází. Proběhlo terénní ověření této 
identifikace na pěti modelových územích, která byla vybrána tak, aby pokrývala celou šíři možných 
identifikovaných typů historických kulturních krajin. Jako výstup projektu byla připravena 
specializovaná mapa, která ukazuje potenciální rozšíření historické kulturní krajiny v rámci těchto 
typů: krajina tradičních maloplošných zemědělských struktur, lesní krajina, krajina trvalých travních 
porostů, dále vinohradnická, chmelařská, sadařská, rybniční, těžební, lázeňská a poutní krajina. 
 
Na regionální úrovni byly v roce 2023 v rámci smlouvy mezi MŽP a VÚKOZ, v. v. i. (úkol D) vytvořeny 
geodatabáze krajinného pokryvu a provedeny analýzy změn krajinného pokryvu pro okolí vybraných 
velkoplošných zvláště chráněných území či krajin s obdobným potenciálem (CHKO Bílé Karpaty, 
CHKO Brdy, CHKO Labské pískovce, CHKO Pálava, zájmové území CHKO Krušné hory) za časové 
horizonty 50. léta 20. století, 90. léta 20. století, roky 2002–2006 a aktuální období 2019–2022. 
Změny krajinného pokryvu detailně analyzované v okolí vybraných CHKO (3km buffer) ve srovnání 
se samotnými chráněnými územími mají společné větší zastoupení orné půdy či zastavěných ploch, 
tedy intenzivnějších forem využití krajiny oproti území samotného CHKO. Nicméně velmi se liší míra 
kontrastu mezi územím CHKO a okolím v jednotlivých územích. V souvislosti s rozborem stabilních 
a nestabilních ploch v jednotlivých CHKO a jejich okolí byla provedena analýza zastoupení 
jednotlivých přírodních biotopů NATURA 2000 a jejich formačních skupin ve vztahu ke stabilitě 
plochy v rámci CHKO v porovnání s okolní krajinou. Výsledky ukázaly, že lesní přírodní biotopy 
z pochopitelných důvodů výrazně převažují na stabilních plochách a jsou ve větší míře zastoupeny 
na územích CHKO. Luční biotopy na územích CHKO sice převažují na stabilních plochách, ale pouze 
mírně. Jiná situace je však v okolní krajině za hranicemi CHKO, kde luční biotopy naopak převažují 
na nestabilních plochách. 
 
V roce 2023 bylo zahájeno řešení výzkumu ohrožení historické kulturní krajiny a hledání její vize 
v kontextu soudobých proměn (MK NAKI III DH23P03OVV006). Pozornost byla zaměřena na 
problematiku ohrožení historické kulturní krajiny spojenou s vylidňováním krajiny, změnami 
dobových forem jejího využívání a nedostatečným povědomím o jejích hodnotách. Byly zahájeny 
práce na shromáždění výchozích podkladů, dokumentaci vývoje a identifikaci kulturně-historických 
hodnot v modelovém území Mnichovohradišťsko. Zahájena byla heuristika podkladů k historickému 
vývoji zdejší krajiny a jeho společenskému a hospodářskému kontextu (archeologie, archivní 
podklady, mapy, plány, obrazová dokumentace). Na základě shromážděných starých map byly 
v rámci modelového území pracovně sesazeny a hranicí modelového území opatřeny vybrané klady 
potřebné pro studium kulturně-historických hodnot a jevů. Navazující terénní průzkum se zaměřil 
na základní rekognoskaci celého modelového území vč. dílčích přesahů do okolní krajiny. Byla 
zpracována literární rešerše k tématu vnímání historické kulturní krajiny a participativních nástrojů, 
posouzeny možnosti zapojení stakeholderů a připraven pracovní plán participace. 
 
Popis plnění dílčího cíle DC 1. 2 Hodnocení a modelování biodiverzity na různých prostorových 
úrovních a její ochrana v roce 2023:  
 
V rámci druhého dílčího cíle probíhalo hodnocení biodiverzity různých typů ekosystémů (např. 
subalpínských trávníků), stejně jako vymezování cenných částí krajiny a vyhodnocení jejího 



 

 16 

potenciálu. Důraz byl kladen i na propojení výstupů modelování potenciální biodiverzity vybraných 
skupin organismů s výsledky monitoringu stávající druhové diverzity. 
 
V rámci pracovní skupiny WG E Funkční biodiverzita projektu DivLand – Centrum pro krajinu 
a biodiverzitu (TA ČR SS02030018) byly aktivity v roce 2023 zaměřeny především na porovnávání 
reálně zachycené biodiverzity a potenciální biodiverzity, stanovené na základě prediktivních 
habitatových modelů. Díky plnému přístupu do databáze NDOP bylo možné v pravidelné síti 
vyhodnotit vztah intenzity monitoringu (počet návštěv / počet pozorování) a počtu zaznamenaných 
druhů, které se následně porovnávaly s mírou vhodnosti habitatu dle souhrnných prediktivních 
modelů. Tyto analýzy byly zatím provedeny na taxonomických skupinách vyšších rostlin, ptáků 
a motýlů; u ostatních skupin živočichů (měkkýši, plazi, obojživelníci, savci) probíhá jejich testování.  
 
V rámci projektu SUTR (TA ČR SS03010065) probíhalo vyhodnocování výsledků DPZ z minulých let 
a také meteorologických dat. Stávající síť čidel byla doplněna o dalších 30 kusů, a to pro lepší 
zachycení výškového gradientu a specifických habitatů subalpínského bezlesí. U nově instalovaných 
čidel byly odebrány půdní vzorky pro zrnitostní analýzy (využití pro jejich kalibraci), příp. další půdní 
parametry. Ve spolupráci s BÚ AV vznikla mapa krajinných archeologických prvků. Výsledky 
dosavadního výzkumu byly prezentovány na 11. světovém kongresu IALE v keňském Nairobi. 
Příspěvky se týkaly (i) retrospektivní analýzy náhlých mortalitních eventů v jesenickém bezlesí 
a (ii) mapování současné situace odumřelých trávníků pomocí UAV. 
 
Pokračoval výzkum přírodovědné, památkové a dendrologické hodnoty starých zahrad a parků. 
Podařilo se dokončit připravovaný výstup zaměřený na hodnocení areálu starých zahrad a parků 
z hlediska přítomnosti cenných biotopů a výstup zaměřený na historické a kulturní zhodnocení 
jednoho z nejdochovalejších parků v Krásném Dvoře. 
 
Geobotanický výzkum byl roce 2023 zaměřen na studium rostlinné diverzity, dynamiky flóry 
a vegetace a jejího významu při ochraně a revitalizaci krajiny – pokračoval sběr a vyhodnocování 
dat. V terénu byl proveden každoroční odečet údajů v rámci dlouhodobého sledování vlivu pastvy 
na podporu žádoucí biodiverzity suchých trávníků a vřesovišť na území Prahy. Na základě 
vyhodnocení dat z dlouhodobého sledování šíření synantropních druhů rostlin podél silnic 
na modelovém území v Orlických horách a jejich předhůří byly připraveny k odevzdání do tisku dva 
rukopisy. Výsledky práce zohledňují vliv globální změny klimatu na šíření rostlin vzhledem 
k nadmořské výšce. Byly také vyhodnoceny údaje o vlivu pastvy na podporu biodiverzity 
a omezování expanzivní chrastice rákosovité (Phallaris arundinacea) v lučních porostech 
na revitalizovaných plochách v nivě říčky Rokytky. Získané výsledky poslouží k přípravě rukopisu 
s doporučením pro management obdobných porostů. 
 
Popis plnění dílčího cíle DC 1. 3 Analýza současné antropogenní transformace krajiny a hodnocení 
jejích dopadů na funkce krajiny v roce 2023:  
 
Třetí dílčí cíl se v roce 2023 zaměřil na hlavní dopady lidských aktivit na funkce krajiny, především 
na fragmentaci krajiny a narušení její konektivity a na chybějící ekosystémové služby, které může 
krajina, resp. její ekosystémy poskytovat a které části krajiny je proto potřeba obnovit, aby se 
poskytování ekosystémových služeb i konektivita relevantních ekosystémů zlepšila. 
 
V rámci smlouvy mezi MŽP a VÚKOZ, v. v. i. (úkol D) byly řešeny úkoly hodnotící priority a potenciál 
rozvoje soustavy velkoplošných zvláště chráněných území v České republice. Pro území celého státu 



 

 17 

byly připraveny podklady popisující hodnoty území z hlediska potenciálu hostit biodiverzitu (vybrané 
druhy organismů), z hlediska přírodních hodnot (např. geodiverzita, diverzita a kvalita biotopů, 
struktura krajiny, přítomnost přirozených lesů), z hlediska míry antropogenní transformace krajiny 
a z hlediska historicko-kulturních hodnot krajiny. Na základě překrytí těchto dat v prostředí volně 
dostupného software ZONATION, určeného pro analýzy prioritizace územní ochrany, bylo území 
odškálováno podle jeho kvalit. Následně byly vymezeny celistvé oblasti s vyšší hodnotou priority 
jako potenciál pro rozvoj nových národních parků a chráněných krajinných oblastí, popřípadě 
rozšíření těch stávajících. Kromě území celé republiky byla s podobnými vstupy analyzována i území 
pro daný rok vybraných chráněných krajinných oblastí – jmenovitě CHKO Bílé Karpaty, CHKO Brdy, 
potenciál CHKO Krušné hory, CHKO Labské pískovce a CHKO Pálava. Vstupy a postup analýzy byl 
obdobný jako v případě území celého Česka s tím rozdílem, že druhy popisující schopnost území 
hostit biodiverzitu byly vybrány na základě expertního úsudku a dle charakteru území odborníky 
v týmu ve spolupráci s pracovníky příslušných správ CHKO. Pro každé území vznikly tři mapy – mapa 
priority, mapa priority včetně 3 km okolí pro analýzu potenciálních cenných celků mimo CHKO jako 
možnost dalšího rozvoje CHKO a konečně prolnutí stávající zonace území s prioritizací pro porovnání 
současných priorit a režimu ochrany s námi pořízenou analýzou na základě objektivních dat. 
 
Analýza míry fragmentace krajiny ČR proběhla na dvou prostorových škálách. Nejprve byla 
fragmentace krajiny řešena na úrovni jednotlivých chráněných území, resp. v jejich tříkilometrových 
obalových zónách. Analýza fragmentace využívala data připravená v rámci monitorování dynamiky 
krajiny v DC 1.1 (především data o rozvoji zástavby, silniční a cestní sítě a rekreaci). V letošním roce 
byla provedena analýza fragmentace krajiny v okolí výše zmíněných chráněných krajinných oblastí. 
Dále proběhla analýza míry fragmentace krajiny celého Česka za účelem přípravy jednoho 
z indikátorů pro hodnocení stavu životního prostřední České republiky (ve spolupráci s CENIA). 
V tomto případě byla využita data z databáze ZABAGED a z dat AOPK ČR, konkrétně vrstva KVES. 
Rovněž byla analyzována konektivita krajiny na území vyjmenovaných CHKO a v jejich širším okolí. 
Cílem modelování konektivity krajiny bylo zjistit vzájemnou propojenost chráněných území Česka 
pro jednotlivé funkční skupiny živočichů (měkkýši lesů, motýli lesů, ptáci lesů, savci lesů, motýli 
mokřadů, obojživelníci luk, ptáci vod, plazi stepí a motýli stepí). Výsledkem analýzy konektivity 
krajiny je pro každou funkční skupinu vymezení os potenciálních migračních koridorů, které 
propojují území nejvhodnějšího habitatu v CHKO, ale i v jeho širším okolí. Výsledky analýzy 
fragmentace a konektivity krajiny byly připraveny v podobě map, tabulek a textových zpráv. 
 
Jedním z podstatných prvků antropogenního tlaku na krajinu, její ekosystémy a biotu je rekreační 
zátěž, a to zejména v případě chráněných území. Na toto téma bylo v roce 2023 zahájeno řešení 
projektu RekreENVI (TA ČR SS06010402), který se věnuje komplexnímu hodnocení dopadů 
cestovního ruchu na území Krkonošského národního parku. Na tomto exponovaném a zároveň 
environmentálně citlivém území byla postupně analyzována dostupná data o formách a intenzitě 
cestovního ruchu, celkové antropické zátěži na základě různých datových zdrojů. Následně budou 
posouzeny jejich hlavní prostorové, environmentální, sociálně-ekonomické a demografické dopady. 
 
Dílčí cíl byl naplňován rovněž prostřednictvím projektů, které se zaměřily na zelenou infrastrukturu 
(ZI), jejíž nedostatek negativně ovlivňuje funkce krajiny, resp. na dopad rekreačních aktivit 
na krajinu. K naplňování dílčího cíle také přispěly výsledky studie zkoumající vliv zaniklých 
antropogenních prvků na výskyt ZI (IP) a dokončení metodického postupu pro vymezování ZI v rámci 
územního plánování. V rámci činností plnění smlouvy mezi MŽP a VÚKOZ, v. v. i. (úkol E) byl 
v Jihomoravském a Zlínském kraji zjišťován výskyt současné i historické ZI. Byly hodnoceny 
ekosystémové služby a strukturní konektivita, kterou současná ZI poskytuje, a dále byly analyzovány 



 

 18 

příčiny jejího nedostatečného výskytu. Na základě těchto analýz pak byly vytipovány lokality, kde je 
ZI nedostatečně zastoupena a pomocí dílčích analýz navržena doporučení, jak ji doplnit s využitím 
historického výskytu ZI a s využitím současných nástrojů (komplexní pozemkové úpravy, realizace 
prvků obecné ochrany přírody). V projektu ReCo (Interreg Central Europe CE0100098) se práce 
zaměřily na možnosti obnovy poškozených či zaniklých habitatů v šesti pilotních územích v prostoru 
střední Evropy, která se nacházejí na území Zeleného pásu Evropy. Byla připravena příručka 
s příklady dobré praxe na obnovu habitatů a byly vytvořeny mapy historických habitatů, resp. 
krajinného pokryvu, které mohou sloužit jako podklad pro vytipování lokalit se zaniklými habitaty, 
které by bylo vhodné obnovit. 
 
Popis plnění dílčího cíle DC 1.4 Studium agrosystémů v roce 2023: 
 
Studium agrosystémů se v uplynulém roce v rámci pracovní skupiny WG C Agrosystémy a půda 
projektu DivLand (TA ČR SS02030018) soustředilo na hodnocení dynamiky půdních vlastností 
s využitím unikátní databáze Agrochemického zkoušení zemědělských půd (AZZP), kterou spravuje 
ÚKZÚZ. Hlavní důraz byl kladen na testování významnosti specifických parametrů zemědělských 
podniků a typů jejich managementu: velikost podniku (ekonomická velikost farmy, výměra 
obhospodařovaných pozemků), velikost půdního bloku, zaměření hlavní činnosti (např. rostlinná, 
živočišná, smíšená apod.) a typ managementu (konvenční vs. ekologické zemědělství). Testovány 
byly i přírodní faktory trvalého charakteru (např. parametry terénu, půdní podmínky apod.) 
a nepřímé antropogenní vlivy (klimatická změna), charakter agrární krajiny (počet, velikost 
a struktura, vzdálenost od nejbližší tzv. „landscape features“ apod.). Vedle toho byla řešena 
i problematika využití prostředků DPZ pro detekci půdních vlastností (zejména půdního uhlíku 
a organické hmoty) a erozních jevů. K tomuto účelu byla využita jednak satelitní data z programu 
Copernicus (Sentinel-2) a také data z dronů (UAV). Výsledky byly publikovány ve dvou článcích. První 
článek se týká využití multispektrálních dat z UAV v kombinaci s doplňkovými informacemi na 
precizní mapování půdního organického uhlíku; druhý článek pak využití dat Sentinel-2 pro detekci 
objemového množství vody v půdě.  
 
Tématika agrolesnictví byla řešena ve dvou liniích: pokračoval monitoring biometeorologických 
a půdních charakteristik na stávajících výzkumných plochách a také ve spolupráci s BÚ AV ČR na 
výzkumu historického rozšíření agrolesnických praktik. Činnosti v rámci projektu DIGITAF (Horizon 
Europe 101059794) se pak věnovaly vytváření digitálních nástrojů pro designování agrolesnických 
systémů. Proběhla dvě setkání české living lab za přítomnosti všech stakeholderů včetně zástupců 
Jihomoravského kraje a MZe. Byla domluvena spolupráce na konkrétních farmách za účelem 
výzkumu environmentálních aspektů agrolesnických systémů v provozních podmínkách (půdní 
vlhkost a teplota, mikroklimatické podmínky, detekce skleníkových plynů) a naplánována instalace 
čidel včetně experimentálního designu na jaro 2024. V rámci on-line konference IUFRO Agroforestry 
systems in the world: differences and similarities byly prezentovány dílčí výsledky vztažené 
ke strategickému plánu SZP a národnímu plánu adaptace na klimatickou změnu.  
 
Vybrané dosažené výsledky v oblasti výzkumu OV 1: 
 

ABEBRESE, D. K., BINEY, J. K. M., SERDAR, K. R., BAŤKOVÁ, K., HOUŠKA, J., MATULA, S., BADRELDIN, N., TRUNEH, L.A, 
SHAWULA, T. A. (2023): Estimating the spatial distribution of soil volumetric water content in an agricultural field 
employing remote sensing and other auxiliary data under different tillage management practices. Soil Use and 
Management. doi: 10.1111/sum.12981 

Článek řeší využití technik DPZ a doplňkových dat pro stanovení prostorové distribuce objemové hmotnosti vody 
v různých agrotechnických managementech. 



 

 19 

 

BINEY, J. K. M., HOUŠKA, J., VOLÁNEK, J., ABEBRESE, D. K., ČERVENKA, J. (2023): Examining the influence of bare soil 
UAV imagery combined with auxiliary datasets to estimate and map soil organic carbon distribution in an erosion-prone 
agricultural field. Science of The Total Environment 870: 161973. 

Článek se zabývá možnostmi multispektrální analýzy obrazů UAV (dronů) a doplňkových dat pro detekci koncentrací 
organického uhlíku v půdě v erozně ohrožených zemědělských oblastech. 

 

JANÍK, T., ANDREAS, M., BOROVEC, R., DEMKOVÁ, K., DOSTÁLEK, J., HAVLÍČEK, M., HOUŠKA, J., JIRÁČKOVÁ, K., 
LICHOVÁ, A., MRKVOVÁ, B., ROMPORTL, D., ŠANTRŮČKOVÁ, M., SKOKANOVÁ, H., VEITH, T., VOJTA, J., VOKOUN. A., 
ZÝKA. V. (2023): Atlas změn krajiny ve velkoplošných zvláště chráněných územích 1950−2020. Výzkumný ústav Silva 
Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví, v. v. i., Průhonice. 132 s. ISBN 978-80-87674-51-2.   

Atlas pojednává o změnách krajinného pokryvu, antropogenních struktur a fragmentace krajiny za posledních 70 let 
(1950 až 2020) ve všech českých národních parcích a chráněných krajinných oblastech. 

 

ŠANTRŮČKOVÁ, M., VOKOUN, A., SKOKANOVÁ, H., VOJTA, J., DEMKOVÁ, K., HAVLÍČEK, M., MEDKOVÁ, L., WEBER, 
M., SLACH, T., DOSTÁLEK, J., RICHTER, P., ROZKOŠNÝ, M., FANTA, V., SZABÓ, P. (2023): Území pravděpodobného výskytu 
historických kulturních krajin.  

Specializovaná mapa inovativně identifikuje oblasti s potenciální přítomností historických kulturních krajin 
v celorepublikovém měřítku. Vychází z různých typů krajin a pro ně specifických krajinných struktur, zároveň však nabízí 
syntézu potenciálního výskytu těchto krajiny. 

 

ŠANTRŮČKOVÁ, M., DOSTÁLEK, J., BENDÍKOVÁ, L., FRANTÍK, T., DEMKOVÁ, K. (2023): Natural habitats in manor 
landscape gardens: their distribution and quality. Urban Ecosystems 26 (3): 651–664.  

Článek se zabývá významem starých zahrad a parků pro uchování přírodě blízkých stanovišť. Podrobně se věnuje typům 
a kvalitě stanovišť, které se v parcích nachází, a zákonitostem jejich prostorové distribuce. 

 

VOJTA, J., BRABEC, M., SKOKANOVÁ, H., KUČA, K. (2023): Legacies of historical management practices in the large-scale 
distribution pattern of oak-hornbeam woodlands in Czechia. Forest Ecology and Management 545: 121241.  

Článek se zabývá potenciálním dopadem lidských aktivit na rozšíření dubohabřin na území České republiky. Výsledky 
ukazují, že rozšíření dubohabřin do vyšších poloh bylo opravdu ovlivněno minulou lidskou činností, která je v současných 
lesích stále patrná. 

 

ZANDLOVÁ, M., SKOKANOVÁ, H., TRNKA, M. (2023): Landscape change scenarios: developing participatory tools for 
enhancing resilience to climate change. Environmental management 72: 631–656. 

Článek představuje metodiku pro vytvoření scénářů vývoje krajiny za použití kvantitativních (prostorová data o vývoji 
krajiny, klimatické scénáře) i kvalitativních dat (rozhovory s místními aktéry, archívní průzkum). Tato metoda byla 
testována v šesti modelových lokalitách na Jižní Moravě, kde byly vytvořeny dva různé typy scénářů vývoje krajiny 
v odpovědi na klimatickou změnu a chování místních aktérů.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 20 

OBLAST VÝZKUMU 2: LESNÍ EKOSYSTÉMY: FUNGOVÁNÍ A VÝVOJ LESŮ V MĚNÍCÍCH SE 
PODMÍNKÁCH PROSTŘEDÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jádrem činnosti OV 2 byl v roce 2023 výzkum struktury a dynamiky stromového patra přirozených 
lesů temperátní zóny střední Evropy – probíhalo celoplošné opakované měření stromového patra 
v horských buko-smrkových lesích (PR Milešický prales). V rámci smlouvy MŽP – VÚKOZ, v. v. i. 
(Biologický výzkum a monitoring na úrovni krajiny ČR, úkol CH) byla též založena nová výzkumná 
plocha Vlaštovčí kameny (NPR Kralický Sňěžník) reprezentující horní hranici lesa v této oblasti. 
Monitoring biodiverzity v rámci stejného výzkumného úkolu probíhal v předchozím roce na 
opakovaně přeměřených plochách (plný stromový cenzus) – dubohabřině Doutnáč (NPR Karlštejn) 
a podhorské bučině s příměsí smrku a jedle v NPR Žofínský prales. Kontinuálně probíhala řada dalších 
výzkumů, například sukcese dřevin po požáru a po kůrovcové disturbanci v NP Češké Švýcarsko nebo 
studium disturbanční minulosti masivu Šumavy pomocí robustních dendrochronologických analýz 
na stovkách až tisících letokruhových serií. Výsledky budou přímo použity při tvorbě plánu péče 
o NPR Boubínský prales. V rámci projektu DivLand (SS02030018) byly dendrochronologicky 
vzorkovány desítky nových ploch v ČR. Dendrochronologický, biogeomorfologický, dendrometrický 
i biologický výzkum vyústil i letos v několik impaktovaných článků popisujících řadu velmi zajímavých 
objevů (viz plnění jednotlivých DC a anotace publikací), které přispívají k pochopení fungování 
ekosystémů přirozených lesů a mohou být důležitým podkladem pro fundované rozhodování orgánů 
ochrany přírody i pro tvorbu koncepcí ochrany lesních zvláště chráněných území. Akcentována 
a publikována byla zejména témata interakcí mezi stromy a půdou a problematika klimatických 
limitací růstu dřevin. Řešitelský tým OV 2 se i v roce 2023 aktivně podílel na řadě mezinárodních 
studií v rámci výzkumných sítí ForestGEO, EuFoRIa, MASTIF i v rámci bilaterálních mezinárodních 
spoluprací, což též vyústilo v několik významných publikací. 
 
 
 



 

 21 

Popis plnění dílčího cíle DC 2. 1 Stromy – půda – krajina: výzkum ekosystémových vztahů na úrovni 
populací, společenstev a jejich prostředí v roce 2023: 
 
V rámci prvního dílčího cíle, resp. v části věnované odborné podpoře resortu životního prostředí (IP) 
bylo navázáno na předchozí takt prací, konkrétně na opakované dendrometrické zaměření stromové 
situace na jedné dlouhodobé lokalitě a první zmapování a změření stromového patra na jedné nové 
lokalitě. V obou případech předcházelo klasické dendrometrii laserové skenování, a to s použitím 
dronu (ULS) a doplňkově pozemním laserovým skenerem (TLS) na lokalitě Milešický prales (8,9 ha). 
Zde byl proveden 4. plný stromový cenzus (1972, 1996, 2009, 2023). Nová trvalá výzkumná plocha 
s názvem Vlaštovčí kameny (5,0 ha) byla založena v přechodové zóně od kompaktních k rozptýleným 
smrčinám v jedné z nejcennějších partií NPR Králický Sněžník. V rámci ní bylo vymezeno jádrové 
území o rozloze 1 ha zachycující zmíněný strukturní přechod. V jádru bylo provedeno kompletní 
dendrometrické měření včetně zaměření mrtvého dřeva. Jako podklad pro mapování sloužil výstup 
z ULS v podobě korunové projekce pokrývající celou zkoumanou plochu. Na jeho základě byly přesně 
identifikovány smrkové polygony, jejich prostorové rozložení a jimi zaujímaná plocha a výška 
(tzv. Canopy Height Model – CHM). Předvegetační období roku 2023 bylo využito k dokončení 
4. celoplošného cenzu Žofínského pralesa, a to jak na jádrovém území ForestGEO (zbývalo 4,5 ha 
z 25,0 ha), tak v okolí jádra (zbývalo 8,0 ha z 49,2 ha). Získaná prostorová data o stromech se stala 
podkladem pro následný biomonitoring (viz DC 2.3). 
 
V rámci biogeomorfologického výzkumu v roce 2023 byla pozornost zaměřena na výzkum penetrace 
pískovcového podloží kořeny stromů ve specifických ekosystémech jehličnatých lesů v členitém 
terénu chudých pískovcových skal. Paralelně byl řešen příspěvek ležících kmenů k evoluci půd 
a biogeomorfologii. Dokončena a v časopise Geomorphology publikována byla studie kvantifikující 
míru eroze půd v tropickém pralese na Papua New Guinea a současně roli stromů ve svahové 
dynamice těchto unikátních pralesních ekosystémů. Studie je výstupem již ukončeného projektu 
GA ČR (GA19-09427S). Opakované měření asi 65 tisíc stromů posloužilo k analýze dopadu stromů 
na erozní nebo naopak bioprotektivní procesy.  
 
V projektu DivLand (TA ČR SS02030018) pokračoval v roce 2023 výzkum disturbanční minulosti 
Šumavy, propojující robustní datovou sadu více než 5 000 dendrochronologických vzorků partnerů 
zapojených do projektu. Cílem studie je rekonstruovat historii větrných a biotických narušení 
a popsat disturbanční režim jak na ekologickém, tak geografickém gradientu. Rozpracovaná studie 
byla v roce 2023 doplněna více než 2 000 letokruhovými sériemi z německé strany Šumavy 
(NP Bavorský les). Současně se začalo pracovat na propojení disturbančního režimu lesních 
ekosystémů a jejich stanovištních podmínek. Ty jsou v aktuální podobě reprezentované zejména 
edafickou kategorií dle typologického systému ÚHÚL.  
 
V roce 2023 bylo zahájeno řešení standardního projektu GA ČR (GA23-06745S), který se zabývá 
otázkou, jak funkční vlastnosti stromů vysvětlují růstovou reakci stromů podél gradientu otevřenosti 
korunového zápoje. Za tímto účelem započala analýza datových souborů ze 178 přírůstových 
sensorů. Cílovými funkčními vlastnostmi, pro které byla růstová odezva v roce 2023 zkoumána, byly 
velikosti korun. Sběr dat probíhal v Žofínském pralese, který reprezentuje podhorský smíšený les 
s převahou buku lesního, v nížinném tvrdém luhu Ranšpurk na soutoku Moravy a Dyje, v jedlobučině 
Salajka v Beskydech a v horském smrkovém porostu Eustaška v Jeseníkách. Za účelem zjištění 
velikosti korun bylo na studijní lokalitě Salajka (NPR Salajka) provedeno detailní pozemní laserové 
skenování výzkumných ploch, které zahrnovalo i stromy osazené přírůstoměrnými čidly. Dále byly 
zpracovávány výsledky skenování i z ostatních cílových lokalit, které byly realizovány v předchozích 



 

 22 

letech v rámci jiných výzkumných aktivit. Terénní šetření na lokalitě Salajka, zahrnující aktualizaci 
detailních dendrometrických charakteristik jednotlivých stromů a detailní mapování přirozeného 
zmlazení, bylo doplněno konstrukcí základních modelů růstu stromů v závislosti na cílových 
funkčních vlastnostech a prostorové distribuci sousedských stromů. 
 
V rámci smluvního výzkumu se Správou NP České Švýcarsko (VS061/3012), zaměřeného na 
sledování sukcese dřevinné vegetace po kůrovcové kalamitě, bylo na konci vegetační sezóny 
provedeno 3. opakování (celkově 4. cenzus) monitoringu semenáčků dřevin na 240 plochách, včetně 
60 ploch na novém požářišti z roku 2022. Další smluvní výzkum se Správou NP České Švýcarsko 
(VS061/2017) se v roce 2023 zaměřil na posouzení významu půdní semenné banky, šíření semen 
větrem a herbivorie jelenovitých pro obnovu vegetace v prvním roce po požáru z roku 2022. V dubnu 
roku 2023 byla na novém požářišti s rozlohou cca 1 000 ha založena výzkumná infrastruktura složená 
z vegetačních ploch pro monitoring dřevin a všech cévnatých rostlin, oplocení proti jelenovité zvěři 
a semenných pastí. Síť ploch byla založena tak, aby bylo možné zkoumat dopady požáru na listnaté 
lesy, odumřelé smrkové lesy po kůrovcové gradaci a holiny. Třetí smluvní výzkum se Správou NP 
České Švýcarsko (VS061/3015) byl zaměřen na vypracování studie o vývoji dřevinné vegetace během 
patnáctiletého období po požáru z roku 2006 na lokalitě Havraní skála. Byla zde poprvé využita 
kompletní časová řada o vývoji dřevin po požáru, kterou tým VÚKOZ, v. v. i. zpracovával během let 
2007–2021. 
 
Popis plnění dílčího cíle DC 2.2 Les a klima: studium (limitů) odolnosti lesních ekosystémů 
ke změně klimatu, změn jejich produktivity a schopnosti poutat C a možností adaptace a mitigace 
v roce 2023: 
 
V rámci projektu TA ČR (SS03010134) byly v součinnosti s PřF UK, VÚHLM, ČZU, BÚ AV a MENDELU 
provedeny analýzy růstových trendů hlavních lesních dřevin v období 1990–2014. Tato perioda byla 
vybrána v důsledku zrychleného nárůstu průměrných teplot a dostatečné hloubky datového 
souboru (550 stanovišť). Na základě těchto výsledků byla vytvořena publikace, odeslaná 
k recenznímu řízení do časopisu Global Change Biology (IF=12.3). Výsledky ukazují v převažující 
většině pozitivní vliv růstu teplot na lesní porosty v ČR a zároveň značné rozdíly mezi jednotlivými 
dřevinami a podél elevačního gradientu. V manuskriptu jsou publikované výsledky diskutovány 
vzhledem k růstu v předchozím 30letém období a s výhledem k nejbližší budoucnosti.  
 
V rámci bilaterálního projektu GA ČR (GA21-47163L) řešeného ve spolupráci se Slovinským 
lesnickým institutem a Ústavem pro studium globální změny AV ČR byly pomocí procesního modelu 
růstu (VSM) odvozeny klimatické limitace buku lesního a jedle bělokoré na osmi stanovištích v rámci 
Karpatského oblouku. Obě zkoumané dřeviny vykazují rozdílné klimatické limitace způsobené 
suchem a rozdílnou odezvu v produktivitě vůči suchu napříč tímto geografickým gradientem. 
Výsledky byly využity při přípravě publikace diskutující měnící se produktivitu těchto dřevin v rámci 
Karpatského oblouku v měnících se klimatických podmínkách posledních 30 let. V důsledku 
nejednoznačné odezvy anatomických dat je práce zaměřena pouze na růstová data (šířky letokruhů) 
v rozsahu let 1985–2015 (dáno dostupností letokruhových a kvalitou klimatických dat). V uplynulém 
roce byla též dokončena publikace zaměřená na vliv slunečního záření na radiální přírůst buku 
lesního, smrku ztepilého a jedle bělokoré v hlavní porostní etáži pomocí automatických 
dendrometrů. Výsledky ukazují na nízký vliv solární radiace na pravděpodobnost denního přírůstu, 
ale signifikantní negativní vliv na velikost denních přírůstů, což je způsobeno redukcí času vhodného 
pro růst v rámci dne.  
 



 

 23 

V rámci smluvního výzkumu pro Správu NP Šumava byla v roce 2023 dokončena hydropedologická 
a mikroklimatická charakteristika horských lesních ekosystémů Šumavy s různou disturbanční 
minulostí. Ve 4 replikacích byly analyzovány ekosystémy živého pralesa s převahou smrku, živého 
porostu první generace lesa po pralese, živého kulturního lesa a rovněž porostů atakovaných 
recentně lýkožroutem smrkovým, ale s různými realizovanými managementovými opatřeními (les 
odumřelý nastojato bez zásahu, les loupaný nastojato, vytěžená holina s nebo bez těžebních zbytků). 
Na celkem 24 plochách byla analyzována retenční kapacita půd a ostatních složek ekosystému (např. 
tlející ležící kmeny), hydropedologické charakteristiky půd a po dvě sezóny byl zjišťován průběh 
teplot a vlhkostí v, nad i pod povrchem půdy. 
 
Popis plnění dílčího cíle DC 2.3 Biodiverzita: výzkum druhové a funkční rozmanitosti lesů v roce 
2023: 
 
V průběhu června a července bylo vytyčeno 28 trvalých monitorovacích ploch na lokalitách NPR 
Žofínský prales a NPR Karlštejn (lokalita Doutnáč) v rámci výzkumu biodiverzity přirozených lesů. 
Bylo zhotoveno 8 fytocenologických zápisů v lokalitě Doutnáč a 20 zápisů v lokalitě Žofínský prales. 
Na stejných plochách proběhly i podrobné průzkumy lignikolních hub, epifytických a epixylických 
mechorostů, lišejníků (pro tyto skupiny bylo detailně prozkoumáno více než 200 kmenů, pařezů 
a klád), měkkýšů a hmyzu (epigeických a saproxylických brouků). Dále byl proveden celkový 
screening těchto organismů v celé rezervaci i mimo trvalé monitorovací plochy. V Žofínském pralese 
bylo dále zpracováno 44 fytocenologických zápisů na trvalých typologických plochách (TTP) v rámci 
opakované inventarizace pralesních lokalit. Všechny vyhotovené vegetační zápisy byly doplněny do 
interní databáze fytocenologických snímků; mechorosty, lišejníky a houby jsou udržovány 
v samostatných databázích. Kromě toho byl vyhodnocen i čtyřletý experiment zaměřený na simulaci 
tlejícího dřeva v korunách stromů a jejich vlivu na společenstva saproxylických brouků a jejich 
modelového predátora, strakapouda bělohřbetého.  
 
V rámci projektu DivLand (TA ČR SS02030018) byla v roce 2023 využívána databáze Národní 
inventarizace lesů 1 a 2 (NIL). Z databází NIL byla zjišťována struktura (tloušťky, stupně rozkladu aj.) 
a kvantita (kruhová základna) inventarizovaných odumřelých stromů. Byly zjišťovány stanovištní 
podmínky IP, jako edafická kategorie, vegetační stupně a ovlivnění hospodařením v podobě 
kategorie lesa (lesy ochranné, zvláštního určení, hospodářské) a jejich subkategorie. Struktura 
a množství odumřelých stromů jsou porovnávány mezi lesem s hospodářským režimem (NIL) 
a lesem ponechaným samovolnému vývoji (databáze z Biologického výzkumu a monitoringu na 
úrovni krajiny ČR). Byla dokončena studie o ekologických nárocích jednotlivých funkčních skupin 
dřevožijných hub rostoucích na tlejících bucích, akcentující význam jednotlivých mikrostanovišť pro 
diverzitu a složení jejich společenstev. Ukazuje se, že diverzita nik na tlejících kmenech může 
zásadním způsobem promlouvat do složení společenstev hub, které se na kmenech vyvíjejí (rukopis 
v současnosti v recenzním řízení). Pokračovala rovněž časově náročná molekulární analýza vzorků 
dřeva ve spolupráci s MENDELU a Mikrobiologickým ústavem AV ČR, odebraných ze souší a vývratů 
v Boubínském pralese. Jejím cílem je srovnání dvou metodických přístupů (sběr plodnic vs. 
sekvenace environmentálních vzorků dřeva) a ověření, resp. zpřesnění výsledků, získaných první 
metodou v předchozích letech.  
 
V rámci projektu DivLand (TA ČR SS02030018) byl průzkum mechorostů Žofínského pralesa (viz výše) 
rozšířen i mimo rezervaci s cílem porovnat druhové složení mechorostů na dřevě v rezervaci a mimo 
rezervaci. V tuto chvíli bylo vytyčeno dalších 10 monitorovacích ploch v ochranném pásmu rezervace 
a 10 ploch v hospodářském lese poblíž a prozkoumáno druhové spektrum na všech plochách, pro 



 

 24 

tuto studii bylo bryologicky prozkoumáno více než 300 kmenů, pařezů a klád. Byl dokončen průzkum 
mechorostů v různých rozpadových stádiích smrku na lokalitě Eustaška a Bílá Opava, kde se ukazuje, 
že pro epifytické mechorosty je důležitým faktorem acidita celého porostu a na živém smrku roste 
pouze minimální množství specialistů, naopak pro epixylické mechorosty je zásadní přítomnost 
tlejícího dřeva ve vyšších fázích rozkladu, vlhkost lokality a roste zde velké množství specialistů. Na 
toto téma byla obhájena bakalářská práce (MUNI). 
 
V rámci nově zahájeného projektu GA ČR (GA23-06745S) byl v roce 2023 založen výsadbový 
manipulativní experiment na Školním lesním podniku Masarykův les Křtiny pro testování 
koexistenční teorie. Cílem této výzkumné aktivity je posoudit význam přirozených nepřátel 
a mykorhizních mutualistů pro soužití druhů dřevin v temperátních lesích. Jako modelový druh pro 
výsadby a studium mechanismů soužití dřevin byl vybrán buk lesní. Experimentální síť ploch 
s výsadbou buku lesního byla umístěna do šesti dospělých lesních porostů s převahou buku a dalšího 
jednoho ektomykorhizního druhu. Biocidní a mechanické zásahy za účelem snížení vlivu cílových 
organismů budou aplikovány během celého experimentálního období. Dopady celkem sedmi typů 
zásahů na biomasu a vybrané funkční a symbiotické znaky semenáčků buku lesního budou 
identifikovány na konci experimentálního období.  
 
Popis plnění dílčího cíle DC 2.4 Rozvoj nových metod a jejich integrace do výzkumu lesních 
ekosystémů v roce 2023: 
 
Výzkum lesa jakožto strukturně velmi komplexního trojdimenzionálního systému mimo jiné 
vyžaduje rozvíjet a aplikovat technologie, které jeho trojdimenzionalitu dokáží adekvátně 
postihnout. Důraz je kladen i na rozvoj a integraci technologie laserového skenování (ať už 
pozemního, mobilního nebo bezpilotního) do výše popsaných ekologických výzkumů. Součástí 
těchto aktivit byl v roce 2023 pokračující vývoj vlastního software pro analýzu mračen bodů 
z laserového skenování (www.3dforest.eu), kdy bylo dokončeno nové jádro a GUI softwaru 
3DForest. Rovněž byly započaty práce na implementaci vylepšeného segmentačního algoritmu. Na 
poli modelování přímé dopadající radiace v lesních porostech bylo vyvinuto workflow pro tvorbu 
simulované scény s využitím ULS dat, kdy jsou optické (proputnost pro světlo) a ekologické (listová 
plocha) vlastnosti jednotlivých voxelů vypočítávány přímo z LiDARových dat. Pro tento datový vstup 
byl dále upraven open source nástroj Point Cloud Solar Radiation Tool, který slouží pro přímou 
modelaci slunečního záření v lesním porostu. Pokračovala rovněž integrace TLS a ULS dat pro 
pozemní dendrometrická šetření, v současné době již výstupy z těchto dat slouží jako standardní 
podklady pro terénní práce.  
 
Dokončena a publikována byla studie o vlivu (ztráty) olistění na odhady nadzemní biomasy pomocí 
senzoru GEDI (Global Ecosystem Dynamics Investigation), na které se tým OV 2 VÚKOZ, v. v. i. 
autorsky spolupodílí a přispívá ke kalibraci statistických modelů dendrometrickými i TLS a ULS daty 
z ForestGEO plochy v Žofínském pralese. Pokračovalo se i ve vývoji metod pro automatizované 3D 
mapování jmelí z dat bezpilotního laserového skenování (ULS) a Structure from Motion (SfM). 
Ke klasifikaci bodů do tříd byly testovány metody Random Forest (RF), XGBoost a další metody 
strojového učení. Klasifikované body byly zpracovávány pomocí algoritmů DBSCAN a hierarchického 
shlukování k oddělení jednotlivých jedinců jmelí. Na automatizovanou identifikaci a mapování jmelí 
pomocí DPZ bylo též zpracováno a publikováno review dosavadních přístupů s nastíněním možností 
dalšího vývoje. 
 



 

 25 

Ve spolupráci s Centrem informačních technologií (CEITEC) byly pořízeny snímky anatomické 
struktury dřeva pro projekt GA ČR (GA21-47163L) pro 4 lokality. Výsledky jsou v současné době 
vyhodnocovány kolegy ze Slovinského lesnického institutu, nicméně předběžné výsledky neukazují 
významné změny v rámci Karpatského oblouku, proto nebyly zahrnuty do připravované publikace. 
 
Jedním z nezbytných kroků při analýze sumární disturbanční minulosti Šumavy (viz DC 2.1) bylo 
porovnání dosavadních metodických přístupů na výsledek dendroekologické analýzy, tj. přístup 
týmů FLD ČZU v Praze a VÚKOZ, v. v. i., z jejichž robustního datového souboru analýza vychází. 
V připravované studii byly komparovány oba přístupy výpočtu disturbanční historie na základě 
radiálního růstu stromů, přičemž jako nejefektivnější přístup byla vyhodnocena aplikace stanovištně 
specifických kritérií. Zároveň jako jedno z kritérií identifikace minulých narušení byla pro každou 
dřevinu vypočtena nová společná, druhově-specifická robustní křivka (tzv. boundary line), která 
umožní věrohodnější detekci výskytu historických narušení nejen na Šumavě, ale i v celém 
středoevropském kontextu. 
 
 
Vybrané dosažené výsledky v oblasti výzkumu OV 2: 
 

BOGDZIEWICZ M., ARAVENA ACUÑA M.C., ANDRUS R., ASCOLI D., BERGERON Y., BRVEILLER D., BOIVIN T., BONAL R., 
CAIGNARD T., CAILLERET M., CALAMA R., CALDERON S.D., CAMARERO J.J., CHANG-YANG C.-H., CHAVE J., CHIANUCCI F., 
CLEAVITT N.L., COURBAUD B., CUTINI A., CURT T., DAS A.J., DAVI H., DELPIERRE N., DELZON S., DIETZE M., DORMONT L., 
FARFAN-RIOS W., GEHRING C.A., GILBERT G.S., GRATZER G., GREENBERG C.H., GUIGNABERT A., GUO Q., HACKET-PAIN 
A., HAMPE A., HAN Q., HOSHIZAKI K., IBANEZ I., JOHNSTONE J.F., JOURNÉ V., KITZBERGER T., KNOPS J.M.H., KUNSTLER 
G., KOBE R., LAGEARD J.G.A., LAMONTAGNE J.M., LEDWON M., LEININGER T., LIMOUSIN J.M., LUTZ J.A., MACIAS D., 
MARELL A., MCINTIRE E.J.B., MORAN E., MOTTA R., MYERS J.A., NAGEL T.A., NAOE S., NOGUCHI M., OGURO M., 
KUROKAWA H., OURCIVAL J.-M., PARMENTER R., PEREZ-RAMOS I.M., PIECHNIK L., PODGÓRSKI T., POULSEN J., QIU T., 
REDMOND M.D., REID C.D., RODMAN K.C., ŠAMONIL P., HOLÍK J., SCHER C.L., VAN MARLE H.S., SEGET B., SHIBATA M., 
SHARMA S., SILMAN M., STEELE M.A., STRAUB J.N., SUN I.F., SUTTON S., SWENSON J.J., THOMAS P.A., URIARTE M., 
VACCHIANO G., VEBLEN T.T., WRIGHT B., WRIGHT S.J., WHITHAM T.G., ZHU K,, ZIMMERMAN J.K., ZYWIEC M., CLARK 
J.S., (2023): Linking seed size and number to trait syndromes in trees. Global Ecology and Biogeography 32 (5): 683–694.  

Diverzita lesů se v době klimatické změny výrazně mění a jedním z faktorů tohoto posunu je zdatnost (fitness) na úrovni 
jedinců. Znalost znaků, které jsou spojené s fitness rostlin, může pomoci lépe pochopit mechanismy řídící diverzitu lesů 
v rámci změn klimatu. Proto jsme studovali, jestli jsou reprodukční znaky rostlin (velikost a počet semen) závislé na 
dalších známých skupinách rostlinných znaků. K tomu jsme použili 12 milionů pozorování počtů semen u 784 druhů 
z celého světa. Na globálním souboru dat od roku 1960 do roku 2022 byly verifikovány dvě hypotézy nazvané 1) „listové 
ekonomické spektrum“ a 2) „syndrom velikosti rostlin“. Alternativou je reprodukce coby nezávislá dimenze související 
s kompromisem mezi velikostí semene a počtem semen. Analýzy ukázaly na propojení produkce velkých semen 
s vysokou listovou plochou, nízkým obsahem listového dusíku, nízkou specifickou listovou plochou a vysokou hustotou 
dřeva. Produkce malých semen byla naopak spojena s nízkou hustotou dřeva, malými listy a vysokou specifickou listovou 
plochou. Tyto asociace rostlinných znaků odkazují na rostliny s opačnými životními strategiemi. Na jedné straně raně 
sukcesní druhy s rychlým růstem a značným šířením, na druhé straně pomalu rostoucí, ke stresu tolerantní a stínomilné 
druhy. Tato zjištění představují první krok ke zlepšení predikcí plodivosti druhů na globální úrovni. Snadno měřitelná 
velikost semene je silným prediktorem počtu semen a druhově specifickou produktivitou semen. Propojení druhové 
produktivity s funkčními znaky může tvořit základ vylepšené predikce plodnosti druhů. 

 

CUSHMAN K. C., ARMSTON J., DUBAYAH R., DUNCANSON L., HANCOCK S., JANÍK D., KRÁL K., KRUCEK M., MINOR D.M., 
TANG H., KELLNER J.R., (2023): Impact of leaf phenology on estimates of aboveground biomass density in a deciduous 
broadleaf forest from simulated GEDI lidar. Environmental Research Letters 18 (6): 065009.  

Globální modely odhadů biomasy lesních biomů projektu GEDI (Duncanson et al. 2022) byly kalibrovány pouze pomocí 
dat získaných v olistěném stavu lesů. Senzory GEDI však snímají Zemský povrch nepřetržitě, velká část dat mise GEDI 
z biomů opadavých lesů pořízených v bezlistém stavu proto standardně nemůže být pro globální odhady biomasy Země 
použita. Kdyby se podařilo bias vzniklý ztrátou olistění kvantifikovat a eliminovat, mohly by globální odhady biomasy 
mise GEDI využívat výrazně více existujících primárních dat (GEDI laser footprints). Přesně toto téma je řešeno v tomto 



 

 26 

článku na podkladě ULS dat o velmi vysoké hustotě z Žofínského pralesa v olistěném i bezlistém stavu a na nich 
simulovaných footprintech primárních dat mise GEDI. Ve spojení s časově synchronizovanými a prostorově sladěnými 
referenčními daty pozemního stromového censu se jedná o výjimečný datový soubor, který mohl být použit pro právě 
takový úkol. Výsledkem článku je kvantifikace vlivu (ztráty) olistění na přesnost odhadu biomasy v rámci mise GEDI 
pomocí modelů Duncanson et al. Článek přináší i sadu kandidátních modelů, u kterých byl bias odhadů biomasy ztrátou 
listoví nejnižší. 

 

HUANG J.-G., ZHANG Y., WANG M., YU X., DESLAURIERS A., FONTI P., LIANG E., MÄKINEN H., OBERHUBER W., 
RATHGEBER C.B.K., TOGNETTI R., TREML V., YANG B., ZHAI L., ZHANG J.-L., ANTONUCCI S., BERGERON Y., CAMARERO 
J.J., CAMPELO F., ČUFAR K., CUNY H.E., DE LUIS M., FAJSTAVR M., GIOVANNELLI A., GRIČAR J., GRUBER A., GRYC V., 
GÜNEY A., JYSKE T., KAŠPAR J., KING G., KRAUSE C., LEMAY A., LIU F., LOMBARDI F., DEL CASTILLO E.M., MORIN H., 
NABAIS C., NÖJD P., PETERS R.L., PRISLAN P., SARACINO A., SHISHOV V.V., SWIDRAK I., VAVRČÍK H., VIEIRA J., ZENG Q., 
LIU Y., ROSSI S., (2023): A critical thermal transition driving spring phenology of Northern Hemisphere conifers. Global 
Change Biology 29, 1606–1617.     

Práce se zabývá vazbou teplotních poměrů na fenologii dřeva (konkrétně tloustnutí buněčných stěn, kdy je asimilováno 
do buněk největší množství uhlíku). Pro účely studie byla získána data o sezónní tvorbě dřeva napříč biomy severní 
polokoule, včetně lokalit na horní hranici lesa. Práce potvrzuje úzkou vazbu počátku fenologické fáze druhotného 
tloustnutí buněčných stěn na teplotní poměry v chladných regionech (průměrná roční teplota 4.9 ±1.1 °C; např. právě 
zmíněná horní hranice lesa či boreální lesy). V teplejších oblastech se vazba fenologie dřeva na teplotní poměry ztrácí 
a dochází k rostoucímu významu fotoperiody a fotoperiody v kombinaci s počtem dní vhodných pro xylogenezi (tvorbu 
dřeva; probíhá ve dnech s teplotou vyšší než 5 °C). Vzhledem ke globálnímu nárůstu teplot, má tento výsledek značný 
význam pro kalibraci globálních modelů predikujících růst stromů a alokaci biomasy (zejména uhlíku). OEL přispěl 
k publikaci dodáním datového souboru čítající celkem 10 sezónních řad (5 let pozorování na dvou stanovištích). Tato 
data vznikla ve spolupráci s PŘF UK v Praze. Zároveň se OEL VÚKOZ, v. v. i. podílel na přípravě manuskriptu.  

 

KÄBER Y., BIGLER C., HILLERISLAMBERS J., HOBI M., NAGEL T. A., AAKALA T., BLASCHKE M., BRANG P., BRZEZIECKI B., 
CARRER M., CATEAU E., FRANK G., FRAVER S., IDOATE-LACASIA J., HOLIK J., KUCBEL S., LEYMAN A., MEYER P., MOTTA 
R., SAMONIL P., SEEBACH L., STILLHARD J., SVOBODA M., SZWAGRZYK J., VANDEKERKHOVE K., VOSTAREK O., ZLATANOV 
O., BUGMANN H. (2023): Sheltered or suppressed? Tree regeneration in unmanaged European forests. Journal of 
Ecology, 111, 2281–2295.  

Regenerace dřevin je klíčovým demografickým procesem v dynamice lesů. Predikce regenerace dřevin je komplikovaná 
kvůli komplexním zpětným vazbám napříč širokými klimatickými gradienty, podél kterých se druhy vyskytují. Pro 
posouzení těchto zpětných vazeb je užitečná hypotéza o stresovém gradientu, která předpokládá intenzivnější 
kompetiční vztahy dřevin v příznivých podmínkách a méně intenzivní kompetiční vztahy za klimatického stresu. 
S využitím celoevropských dat o 24 druzích dřevin z téměř 300 temperátních, boreálních a subalpínských lesních 
rezervací bylo zjištěno, že se vliv kompetice podél klimatických gradientů mění druhově specificky. Dle předpokladu 
hypotézy o stresovém gradientu se intenzita kompetice u většiny druhů snižovala za stresových podmínek. Pozitivní 
vztahy byly zřejmé pouze pro několik druhů. Intenzita kompetice podél klimatických gradientů může souviset s rozdíly 
v životních strategiích jednotlivých druhů. Tato studie ukazuje, že kompetice dřevin se za klimaticky stresových 
podmínek snižuje, ale závisí na stresové toleranci druhů ke klimatu a zástinu. 

 

KIM D., SONG I., MIRALHA L., HIRMAS D. R., MCEWAN D. W., MUELLER T. G., ŠAMONIL P. (2023): Consequences of 
spatial structure in soil–geomorphic data on the results of machine learning models. Geocarto International 38 (1): 
2245381.   

Většina pedometrických studií se jen omezeně věnuje tomu, jak vybraný model ovlivňuje výsledky studií a analýzu 
reziduálu prostorových modelů. Takto metodologicky byla orientovaná studie pracující s několika sadami prostorových 
dat. Jednou z datových sad představovala půdní data ze Žofínského pralesa. Autorský tým navrhl doporučení ve volbě 
a aplikaci matematických modelů v analýze půdních dat.  

 

ŠAMONIL P., JAROŠ J., DANĚK P., TIKHOMIROV D., NOVOTNÝ V., WEIBLEN G., CHRISTL M., EGLI M. (2023): Soil erosion 
affected by trees in a tropical primary rain forest, Papua New Guinea. Geomorphology 425 (2023): 108589.  

V roce 2023 uskutečnili pracovníci OEL VÚKOZ, v. v. i. v rámci projektu GAČR vědeckou cestu na Papuu Novou Guineu. 
Zde se zabývaly studiem recentní i dlouhodobé erozní rychlosti, evoluce půd a vlivu stromů tropického pralesa na 
svahové procesy. Odebrané vzorky byly detailně radiometricky a pedochemicky analyzovány v laboratořích v ČR a ve 



 

 27 

Švýcarsku (University of Zurich). V recentně vyšlé publikaci je kvantifikována erozní rychlost v tropickém pralese ve 
vztahu k působení stromů. Oproti řadě lokalit v temperátní zóně převažovalo v tropickém lese bioprotektivní působení 
stromů. Zajímavým výsledkem byla i intenzifikace eroze v posledních cca 50 letech, což může souviset s působením 
klimatické změny. 

 

QIU T., ARAVENA M.-C., ASCOLI D., BERGERON Y., BOGDZIEWICZ M., BOIVIN T., BONAL R., CAIGNARD T., CAILLERET M., 
CALAMA R., CALDERON S.D., CAMARERO J.J., CHANG-YANG C.-H., CHAVE J., CIANUCCI F., COURBAUD B., CUTINI A., DAS 
A.J., DELPIERRE N., DELZON S., DIETZE M., DORMONT L., ESPELTA J.M., FAHEY T.J., FARFAN-RIOS W., FRANKLIN J.F., 
GEHRING C. A., GILBERT G.S., GRATZER G., GREENBERG C.H., GUIGNABERT A., GUO Q., HACKET-PAIN A., HAMPE A., HAN 
Q., HOLÍK J., HOSHIZAKI K., IBANEZ I., JOHNSTONE J.L., JOURNE V., KITZBERGER T., KNOPS J.M.H., KUNSTLER G., 
KUROKAWA H., LAGEARD J.G.A., LAMONTAGNE J. M., LEFEVRE F., LEININGE T., LIMOUSIN J.-M., LUTZ J.A., MACIAS D., 
MARELL A., MCINTIRE E.J.B., MOORE C.M., MORAN E., MOTTA R., MYERS J.A, NAGEL T.A., NAOE S., NOGUCHI M., 
OGURO M., PARMENTER R., PEARSE I.S., PEREZ-RAMOS I.M., PIECHNIK L., PODGORSKI T., POULSEN J., REDMOND M. D., 
REID C.D., RODMAN K.C., RODRIGUEZ-SANCHEZ F., ŠAMONIL P., SANGUINETTI J.D., SCHER C.L., SEGET B., SHARMA S., 
SHIBATA M., SILMAN M., STEELE M.A., STEPHENSON N.L., STRAUB J.N., SUTTON S., SWENSON J.J., SWIFT M., THOMAS 
P.A., URIARTE M., VACCHIANO G., WHIPPLE A.V., WHITHAM T.G., WION A.P., WRIGHT S. J., ZHU K., ZIMMERMAN J.K., 
ZYWIEC M., CLARK J.S., (2023): Masting is uncommon in trees that depend on mutualist dispersers in the context of 
global climate and fertility gradients. Nature Plants 9 (7): 1044–1056.  

Studie se věnuje tzv. mastingu, volatilní quasi synchronní produkci semen lesních dřevin (česky jednoduše výskyt 
semenných let) na globálních datech. Semenné roky u dřevin umožňují nasycení predátorů semen, ačkoliv tato výhoda 
vede ke zvýšeným nákladům na mutualisty, kteří šíří pyl a semena. Proto byla očekávána nízká tendence k semenným 
rokům u druhů, které jsou silně závislé na těchto mutualistech. S použitím 12 milionů pozorování počtu semen dřevin 
z celého světa bylo novým způsobem hodnoceno několik komponent semenných roků, kterými jsou: (i) volatilita, 
definovaná jako frekvenčně vážené meziroční variace; (ii) periodicita, reprezentující interval mezi roky s vysokou 
produkcí semen a (iii) synchronicita indikující korelace mezi stromy. Výsledky ukazují na mnoho nenáhodných procesů 
v produkci a šíření semen v lesních ekosystémech, což zásadně mění pohled na proces regenerace. Ukázalo se například, 
že nízká tendence druhů k semenným rokům je nejsilněji vysvětlena závislostí druhů na mutualistech, kteří šíří pyl 
a semena. Převaha semenných roků na chladných a suchých lokalitách odpovídá klimatickým podmínkám, ve kterých 
jsou druhy méně závislé na šíření semen obratlovci než v tropických lesích. V kontextu globálního klimatu a produktivity 
lesů jsou schopni mutualisté, kteří šíří pyl a semena, vyvažovat výhody semenných let pro nasycení predátorů semen.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 28 

OBLAST VÝZKUMU 3: BIOMASA A UDRŽITELNÉ PRODUKČNÍ SYSTÉMY V KONTEXTU KLIMATICKÉ 
ZMĚNY A TRANSFORMACE ENERGETIKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výzkumný úkol byl v roce 2023 zaměřen na řešení problematiky obnovitelných zdrojů energie (OZE), 
zejména biomasy jako významného domácího zdroje lokální a regionální energetiky s respektováním 
její udržitelnosti na zemědělské a lesní půdě. Hlavním cílem bylo zhodnotit potenciál biomasy z lesní 
a zemědělské půdy pro aktualizaci strategických dokumentů týkajících se energetiky, dekarbonizace 
a rozvoje OZE. Dále byly popsány faktory, které potenciál biomasy ovlivňují, u kterých faktorů lze 
zejména očekávat významný vliv na změny potenciálu biomasy ve výhledu 1–2 dekád (včetně vlivu 
kritérií udržitelnosti biomasy). Byly také sumarizovány poznatky z dlouhodobých polních pokusů 
a testování energetických plodin druhé generace a poznatky o vlivu klimatické změny na výnosnost 
konvenčních i energetických plodin a možný vliv na potenciál biomasy. Dalším úkolem bylo 
posouzení dopadu kůrovcové kalamity a klimatické změny na stav lesů a potenciál lesní biomasy 
zejména v podobě lesních těžebních zbytků. Na základě těchto výstupů byla následně modelována 
možnost využití biomasy pro transformaci teplárenství, možná geografická, technická, logistická 
a další omezení. Výzkum produkčních a environmentálních přínosů pěstebních systémů biomasy 
v měnících se klimatických podmínkách včetně možných rizik byl realizován podle plánu jednotlivých 
projektů a pokrýval různé aspekty jejich potenciálu v české krajině. Výzkumné činnosti probíhaly 
především v dlouhodobých pokusných porostech, které reprezentují odlišné typy pěstování 
biomasových plodin a stanovištních podmínek ČR. Konkrétně se jednalo o výmladkové plantáže 
(>20), plantáže vytrvalých travin (2) a agrolesnické systémy (ALS, 5). V letošním roce byl založen další 
agrolesnický pokus (MichALS3) pro výzkum rizik nepůvodních druhů a protierozní funkce. Komplexní 
výsledky potvrzují schopnost pěstebních systémů biomasy si zachovat produkční i funkční potenciál 
v měnících se podmínkách a jejich využití pro adaptační a mitigační opatření. Novým tématem, které 
bude řešeno i v několika příštích letech, je ověřování možností těchto systémů při rekultivaci výsypek 
po ukončované těžbě uhlí. V letošním roce proběhly první nádobové pokusy se substráty z těchto 
lokalit. V rámci mezioborového výzkumu obnovitelných zdrojů a energetických komunit (biomasa 
a fotovoltaika) probíhal experiment s produkcí elektřiny z agrovoltaického systému v agrolesnickém 
systému a jejím ostrovním využití pro sušení biomasy. 



 

 29 

Popis plnění dílčího cíle DC 3.1 Technicko-ekonomické modelování moderních inovativních 
přístupů v energetice, ověření využití alternativních zdrojů energie a principů cirkulárního 
hospodářství v roce 2023:  
 
Výzkum v rámci prvního dílčího cíle přispívá k naplňování vize transformace v oblasti energetiky 
v souladu s evropskou klimaticko-energetickou politikou a jejím naplňováním na úrovni České 
republiky, a to s důrazem na přijaté závazky v oblasti snižování skleníkových plynů o 55 % do roku 
2030 a na dosažení klimatické neutrality na úrovni EU do roku 2050, a tím i zvýšení energetické 
nezávislosti ČR. Řešení dílčího cíle je zaměřeno na komplexní řešení lokání a regionální energetiky 
s respektováním udržitelného zemědělského a lesního hospodaření.  
 
V letošním roce byla provedena analýza potenciálu biomasy z lesní a zemědělské půdy pro 
aktualizaci strategických dokumentů. Byly popsány faktory, které potenciál biomasy ovlivňují, 
včetně toho, u kterých faktorů lze zejména očekávat významný vliv na změny potenciálu biomasy 
ve výhledu. Dalším cílem bylo posouzení dopadu kůrovcové kalamity a klimatické změny na stav lesů 
a potenciál lesní biomasy zejména v podobě lesních těžebních zbytků. Na základě těchto výstupů 
byla následně modelována možnost využití biomasy pro transformaci teplárenství, možná 
geografická, technická, logistická a další omezení (projekt TA ČR TK04010166).  
 
V rámci řešení projektu ARAMIS (TA ČR SS02030031) byly zahájeny práce na modelování 
dynamického potenciálu biomasy na zemědělské půdě se zohledněním dopadů klimatické změny. 
Byla vytvořena primární databáze pozemků s promítnutím vlivu klimatické změny (dle revize BPEJ) 
– u významné části pozemků dochází ke změně klimatického regionu, tedy i k ovlivnění očekávaných 
výnosů biomasy. Modelovaný potenciál biomasy bude využit nejen pro přímé spalování, resp. pro 
výrobu tuhých biopaliv, ale i pro výrobu biometanu, kterým budou plněny cíle v dopravě. Pro 
dynamický model bylo zvoleno období 2023–2050, kdy potenciál biomasy ze zemědělské půdy je 
v čase proměnnou veličinou a je závislý na vývoji rozloh, vývoji alokace půdy pro EP, rozdělení na 
víceleté a ostatní plodiny. Dalšími faktory jsou způsob alokace půdy pro EP, vývoj struktury 
konvenčních plodin, vývoj využití zbytkové biomasy konvenčních plodin v zemědělství, efekt 
„learning curve“ u konvenčních a energetických plodin, vývoj vlivu změny klimatu na výnosy 
konvenčních a energetických plodin a změny v přístupu k hospodaření na půdě. 
 
Činnosti na řešení smlouvy MŽP – VÚKOZ, v. v. i. (Biologický výzkum a monitoring na úrovni krajiny 
ČR – zajištění odborné podpory pro činnost resortu životního prostředí, úkol B) probíhaly podle 
plánu, byla provedena identifikace potřebných vstupů biomasy do bioplynových stanic (BPS), resp. 
biometanových (BMS) stanic, pro scénáře rozvoje sektoru. V ČR bylo k roku 2020 400 stanic 
zpracovávajících vstupy ze zemědělství, dnes jsou v ČR pouze dvě BMS. Biometan je považován za 
perspektivní palivo, přispívající k eliminaci fosilních paliv. Pro produkci bioplynu, resp. biometanu 
lze využít řadu různých vstupů. V posledních letech lze vysledovat trend ve snaze preferovat 
zpracování odpadní a zbytkové biomasy s cílem zamezit konkurenci s produkcí potravin na 
zemědělské půdě. Byla provedena analýza variability produkční ceny pěstované biomasy vstupující 
do BPS/BMS vzhledem k různým produkčním podmínkám lokalit, identifikace typického rozsahu 
produkční ceny biomasy včetně nákladů na skladování jako vstupu do BPS/BMS. Ceny komodit spolu 
s pěstebními náklady a dotacemi zásadním způsobem ovlivňují produkční cenu biomasy. 
 
V rámci řešení projektu SEEPIA (TA ČR SS04030013) byly identifikovány ekonomické a vybrané 
environmentální aspekty agrolesnického systému ve standardním (alejovém) a nově navrženém 
provedení s rychle rostoucími dřevinami. Vytvořené modely agrolesnických systémů (ALS) jsou: 



 

 30 

i) ALS s alejovým pěstováním s třešněmi a ořešáky v jednořadých porostech (pásy stromů) a 28 m 
širokými pásy orné půdy s konvenčními plodinami; ii) ALS s výmladkovými plantážemi s topoly 
a vrbami a 25 m širokými pásy orné půdy (pásy plodin). Pro hodnocení produkčních vlastností dřevin 
byly použity výnosové křivky z experimentálních výsadeb v podmínkách ČR z předchozích 
výzkumných projektů. Údaje o nákladech byly získány z dlouhodobých experimentálních výsadeb 
v kombinaci s aktuálními cenami provozu a energií. 
 
Aktivity dílčího cíle byly zaměřeny i na zpracování a využití odpadní biomasy v rámci principů 
cirkulární ekonomiky. V rámci prvního roku řešení Národního centra kompetence BIOCIRKL (TA ČR 
TN02000044) byl založen nádobový pokus s porosty RRD, kdy bylo potřeba ověřit chemické 
a hydrofyzikální vlastnosti výsypkových půd, resp. substrátů, které neprošly agrotechnickým cyklem, 
standardně používaným v rámci rekultivací firmy Sev.en Group s. r. o., a jejich vliv na růst RRD 
(topolů, vrb) pro energetické využití, vysazených pomocí řízků. V rámci nádobového pokusu se dále 
testoval vliv hydrolyzátů na růst dřevin po výsadbě. Hodnotily se tyto růstové parametry: tloušťkový 
přírůstek řízku v krčku, výška nadzemního prýtu a hmotnost biomasy (sušiny) v nadzemní části 
a kořenech. V průběhu vegetace se hodnotil obsah relativního obsahu chlorofylu (SPAD). Výsledky 
a zkušenosti z nádobového pokusu budou využity při následné výsadbě na výsypkách (rekultivované 
plochy) a k další úpravě hydrolyzátu. 
 
Popis plnění dílčího cíle DC 3.2 Výzkum přínosů a rizik pěstebních systémů dřevin a plodin 
(bioenergetika, agrolesnictví aj.) určených k produkci obnovitelné biomasy a dalších produktů pro 
adaptaci kulturní krajiny na dopady klimatické změny a obnovu jejich funkcí v roce 2023:  
 
Vedle pokračování monitoringu produkčních a environmentálních funkcí v dlouhodobých pokusných 
porostech ve standardních podmínkách zemědělských pozemků (IP, smlouva MŽP – VÚKOZ, v. v. i., 
úkol A) se v roce 2023 výzkum pěstebních systémů dřevin a plodin zaměřil i na otázku využití těchto 
sytémů v extrémních podmínkách oblasti po těžbě hnědého uhlí, konkrétně na výsypkách 
v Podkrušnohoří (projekt TA ČR TN02000044 BIOCIRKL). Jednalo se zejména testování RRD 
v nádobových pokusech s výsypkovými substráty z vybraných pokusných lokalit (Lomy Vršany, 
ČSAL). Při ověřování potenciálu pěstebních systémů na standardních lokalitách pokračovaly zkoušky 
protierozních funkcí přelivovými zadešťovacími zkouškami (projekt TA ČR SS02030018 DivLand), 
monitoring chladícího efektu porostů a vyhodnocování monitoringu biodiverzity (IP). V rámci 
hodnocení sortimentu těchto plodin byla letos ukončena odrůdová zkouška domácí odrůdy vrby 
‘Stema‘ a bylo získáno šlechtitelské osvědčení.  
 
V rámci výzkumu agrolesnických systémů proběhlo hodnocení produkčních a kvalitativních 
parametrů konvenčních plodin – jarního ječmene, rané odrůdy brambor a křene selského (IP). 
V rámci řešení mezinárodního projektu DIGITAF (Horizon Europe 101059794) ve spolupráci s INRAE 
probíhalo testování naší rajonizace dřevin v agrolesnických systémech pro tvorbu digitálního 
nástroje pro zemedělce. V rámci hodnocení rizik (invazní chování, škodliví činitelé) těchto plodin 
a porostů pro ochranu přírody probíhalo při řešení smlouvy MŽP – VÚKOZ, v. v. i. (úkol A) hodnocení 
pavlovnie plstnaté, ozdobnic, lísty turecké a ořešáku v dlouhodobých pokusech (MichMisc, MichALS-
1, MichPavl). Nově byl pro tyto účely založen agrolesnický pokus MichALS-3. Pro potřeby splnění 
budoucího cíle (metodika) v projektu DivLand (TA ČR SS02030018) pokračovala experimentální část 
rušení výmladkové plantáže RRD dokončením frézování pařezů a osetím pozemku konvenční 
plodinou. V rámci projektu Théta (TA ČR TK04010166) byl uspořádán seminář o agrovoltaice, kde 
byly prezentovány výsledky vlivu fotovoltaiky v agrolesnickém systému na prostředí a sušení štěpky 
RRD elektřinou z AgPV. 



 

 31 

Vybrané dosažené výsledky v oblasti výzkumu OV 3: 
 
JANOTA, L., VÁVROVÁ, K., BÍZKOVÁ, R. (2023): Methodology for strengthening energy resilience with SMART solution 
approach of rural areas: Local production of alternative biomass fuel within renewable energy community. Energy 
Reports 10: 1211–1227. 

S ohledem na současnou a predikovanou trajektorii vývoje dostupného potenciálu bioenergie v České republice a stále 
rostoucí poptávkou po biomase pro energetické využití byla navržena metodika pro ověření možného lokálního 
technologického procesu výroby alternativního paliva. Vstupní surovinou pro technologický výrobní proces byla 
uvažována dřevní štěpka z lokálně pěstovaných rychle rostoucích dřevin. Komplexní metodika uvažuje veškeré omezující 
podmínky od legislativního pohledu na udržitelnost biomasy, podmínky využití zemědělské půdy až po technicko-
ekonomickou konkurenceschopnost koncového využití vyrobeného paliva (dřevních pelet). Článek a metodika využívá 
dat z dlouhodobých polních pokusů RRD VÚKOZ, v. v. i. 

 

JANOTA, L., VÁVROVÁ, K., WEGER, J., KNÁPEK, J., KRÁLÍK, T. (2023): Complex methodology for optimizing local energy 
supply and overall resilience of rural areas: A case study of Agrovoltaic system with Miscanthus x giganteus plantation 
within the energy community in the Czech Republic. Renewable Energy 212:738–750.  

V rámci této publikace byla vědecké komunitě představena navržená komplexní metodika pro ověření a vyhodnocení 
komplexních benefitů možného využití agrivoltaických systémů v kombinaci s lokální produkcí bio-paliva (Miscanthus × 
giganteus) a jeho následným lokálním energetickým využitím. Výsledky metodiky a matematického modelování 
navázaného na historická data z polních pokusů a pilotního projektu instalace AgPV ukazují silnou synergii zmíněných 
technologií a inovativních přístupů a jejich pozitivní dopad na venkovské oblasti a celkovou resilienci těchto celků. 

 

KRÁLÍK, T., KNÁPEK, J., VÁVROVÁ, K., OUTRATA, D., ROMPORTL, D., HORÁK M., JANDERA J. (2023): Ecosystem services 
and economic competitiveness of perennial energy crops in the modelling of biomass potential – A case study of the 
Czech Republic. Renewable & Sustainable Energy Reviews 173: 113120. 

Článek se zaměřuje na návrh metodiky, která propojuje modelování potenciálu biomasy ze zemědělské půdy pomocí 
geografických informačních systémů (odvození výnosů biomasy podle půdních, topografických a klimatických 
charakteristik) s rostoucí potřebou zajistit mimoprodukční funkce přispívající k udržitelnému využívání půdy a zajistit 
ekonomickou životaschopnost biomasy z energetických plodin. Podle navržené metodiky se trvalé energetické plodiny 
přednostně přidělují tam, kde je index rizika půdy nejvyšší. Index rizika půdy se určuje na základě hodnocení 5 základních 
charakteristik – propojenosti krajiny, heterogenity krajiny, ohrožení suchem, ohrožení vodní erozí a ohrožení půdní 
erozí. Pro posouzení ekonomické konkurenceschopnosti produkované biomasy je použita metodika stanovení ceny 
produkce biomasy s cílem vyrovnat ekonomický efekt pěstování konvenčních plodin. Půda nejlépe určená pro pěstování 
trvalých energetických plodin se vyznačuje vysokou hodnotou indexu rizika půdy a konkurenceschopnou cenou 
produkce biomasy.  

 

KRÁLÍK, T., KNÁPEK, J., VÁVROVÁ, K., OUTRATA, D., HORÁK, M., JANOTA, L., JABLONSKÁ, Š. (2023): Biomass price as 
a key factor for the further development of biogas and biomethane use – Methodology and policy implications. 
Sustainable Energy Technologies and Assessments 60: 103492. 

Článek se věnuje problematice záměrného pěstování biomasy jako jednoho z důležitých možných zdrojů pro výrobu 
biometanu. Výrobní náklady na biomasu hrají klíčovou roli jak při rozhodování zemědělců o jejím pěstování, tak při 
účinnosti výroby biometanu. Článek představuje metodiku pro stanovení limitu produkce biomasy. Ceny jsou založené 
na modelování ušlých příjmů z pěstování konvenčních plodin po dobu životnosti bioplynové stanice nebo biometanové 
stanice s ohledem na místní agrotechnické postupy a půdní a klimatické podmínky. Použití metodiky je demonstrováno 
na poskytnutí kukuřičné biomasy pro referenční bioplynovou stanici a na podmínkách České republiky. Výrobní cena 
kukuřičné siláže se pro základní scénář pohybuje v rozmezí 25,6-29,4 EUR/tFM.  

 

VÁVROVÁ, K., KNÁPEK, J., WEGER, J., OUTRATA, D., KRÁLÍK, T. (2023): Complex aspects of climate change impacts on 
the cultivation of perennial energy crops under Central European conditions. Energy Conversion and Management 20: 
100465. 

Článek se zaměřuje na dopady klimatické změny na víceleté energetické plodiny, které mohou významně přispět 
k bilanci obnovitelných zdrojů energie ve střední Evropě. Při odhadu potenciálu biomasy energetických plodin je třeba 
vzít v úvahu možné dopady probíhajících klimatických změn. Analýza produkčních údajů z dlouhodobých polních pokusů 

https://www.sciencedirect.com/journal/energy-conversion-and-management-x


 

 32 

ukazuje, že odrůdy energetických plodin druhé generace jsou a budou schopny se přizpůsobit současným účinkům 
klimatických změn. Modelování potenciálu biomasy v GIS ukazuje, že změna klimatu povede ke změně alokace půdy 
mezi výmladkovými plantážemi RRD a ozdobnicí. Článek předkládá metodiku odhadu dopadu klimatických změn na 
potenciál biomasy víceletých energetických plodin na příkladu České republiky. 

 

WEGER, J. VÁVROVÁ, K., BUBENÍK, J., HUMEŠOVÁ, T. (2023): Odrůda Salix alba L. ’Stema’ 

Vrba 'Stema' je odrůda rychle rostoucích dřevin určená pro výmladkové plantáže i agrolesnické systémy na zemědělské 
půdě za účelem produkce dřevní biomasy pro energetické a surovinové použití. Je vhodná pro pěstování na široké škále 
zemědělských stanovišť, ale především na teplých až mírně teplých stanovištích s dobrým zásobováním vodou. Díky 
svým vlastnostem a původu (klon domácí vrby bílé, poměrně pozdní rašení listů) je vhodná i pro pěstování ve zvláště 
chráněných územích (NP, CHKO atd.) a v multifunkčních porostech, např. agrolesnických, ochranných (vodní i větrná 
eroze), pro migrační koridory, zvyšování biodiverzity, welfare hospodářských zvířat atd. Odrůda byla vybrána na základě 
hodnocení širokého sortimentu dřevin v pokusných porostech VÚKOZ, v. v. i. 

 

WIMMEROVÁ, L., KEKEN, Z., ŠOLCOVÁ, O., VÁVROVÁ, K. (2023): A Comparative Analysis of Environmental Impacts of 
Operational Phases of Three Selected Microalgal Cultivation Systems. Sustainability 15 (1): 769. 

Článek je zaměřen na pěstování biomasy z řas, a to nejen v oblasti v souvislosti s výrobou alternativních potravin 
a doplňků stravy, ale také pro energetické účely nebo jako enviromentální řešení pro čištění odpadních vod. V současné 
době mezi nejběžnější možnosti kultivace řas patří fototrofní kaskády, fotobioreaktory a heterotrofní fermentory. 
Obecně platí, že čím vyšší požadavky na čistotu výsledné biomasy, tím vyšší je spotřeba energie a živin.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 33 

OBLAST VÝZKUMU 4: SYSTÉMY ZELENĚ SÍDEL, SORTIMENT A TECHNOLOGIE PĚSTOVÁNÍ ROSTLIN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Předmětem výzkumu byla tvorba a revitalizace systémů zeleně a jejich složek, zkoumání sortimentu 
rostlin pro extrémní podmínky, taxonomie z pohledu ochrany světové diverzity, podpora 
vnitrodruhové genetické diverzity a hledání inovativních forem množení, technologií zakládání 
a údržby zeleně, které navazuje na výsledky dlouhodobého výzkumu VÚKOZ, v. v. i. Sídelní zeleň 
byla studována v rámci konceptu zelené infrastruktury (ZI). Pozornost byla soustředěna 
na diferenciaci a kvalitativní vyhodnocení prvků ZI (stávajících a potenciálních) v jednotlivých typech 
urbanistických prostorů, zpracováním ZI s přihlédnutím na centra zájmu v sídle. Důraz byl kladen 
i na zpracování indikátoru kvality života v sídle. Dendrologická zahrada (dále DZ) jako pracoviště 
zaměřené na uchovávání genofondu zeleně soustředěného v minulých desetiletích se aktuálně 
věnuje studiu a prezentaci perspektivních taxonů pro podmínky měnícího se klimatu, v posledních 
letech pak i sortimentu rostlin a technologiím zakládání zeleně pro podporu bezobratlých 
organismů. Důraz je dlouhodobě kladen na studium bylinných vegetačních prvků – již od roku 2007 
zde probíhají rozsáhlé experimenty s ověřováním nových technologií zakládání bylinného patra 
s důrazem na vyšší autoregulaci společenstev rostlin a s výraznou dynamikou jejich postupného 
vývoje. Probíhající regenerace vybraných záhonů zohledňuje výběr druhů bez rizika potenciálních 
invazí. Pro zajištění dalšího uchování stávajících kolekcí vybraného genofondu odrůd i původních 
druhů, především domácí provenience, jsou zajišťovány každoroční polní i laboratorní regenerace, 
kontrola zdravotního stavu, hodnocení položek podle klasifikátorů a export dat do mezinárodního 
informačního systému GRIN Czech. Vybrané hodnotné znaky a vlastnosti sledovaných rostlin jsou 
využity ve šlechtění, zejména při hledání odolných genotypů vhodných pro podmínky ČR a pro jejich 
uplatnění v měnících se klimatických podmínkách. Ochrana genetických zdrojů rostlin a hledání 
nových zdrojů rezistence vůči biotickým a abiotickým stresům prostředí je významná vzhledem 
k velkým disturbancím krajiny v posledních letech. Rostlinné biotechnologie jsou cenným nástrojem 
k získání nových materiálů, identifikaci genetických zdrojů, jejich reprodukci a ochraně. Genetické 
analýzy byly v roce 2023 využity pro hodnocení vybraných lesních dřevin (rod Populus, Quercus 
a Sorbus). Pomocí indukované polyploidizace v podmínkách in vitro je rozšiřována variabilita 
u vybraných druhů rostlin a hodnoceny morfologické a fyziologické vlastnosti genotypů s různou 
hladinou ploidie. Postupy generativního a vegetativního množení dřevin byly použity k množení 



 

 34 

dřevin s definovaným původem především v rámci záchranného množení a množení sortimentu 
dřevin obecně. V rámci pěstebních technologií byly hodnoceny agrochemické vlastnosti organických 
substrátů s alternativními komponenty, které byly zařazeny do vegetačních pokusů 
s předpěstováním dřevin a trvalek. Byly ověřovány systémy výživy rostlin, které zohledňují vlastnosti 
substrátů, použitou technologii pěstování a kvalitu závlahové vody. 
 
Popis plnění dílčího cíle DC 4. 1 Výzkum systémů zeleně/zelené infrastruktury ve struktuře sídla, 
studium a hodnocení diverzity rostlin perspektivních pro extrémní stanoviště jako adaptace 
na změnu klimatu v roce 2023:  
 
Výzkum tvorby a revitalizace systémů sídelní zeleně v rámci projektu DivLand (TA ČR SS02030018) 
pokračoval v roce 2023 v modelových územích Mladá Boleslav, Uherské Hradiště a Opava. Byly 
identifikovány jednotlivé plochy sídelní zeleně a na základě terénních průzkumů bylo provedeno 
kvalitativní hodnocení jejich stavu. Zároveň probíhalo hodnocení vývoje a změn land use krajiny sídla 
(se zaměřením na plochy zeleně) ve 3 časových horizontech (ZABAGED 2021, topografické mapy 
1960, stabilní katastr 1840). Na tomto základě byl vytvořen koncept zelené infrastruktury. Zastavěné 
území sídla bylo rozděleno podle zpracované typologie na jednotlivé urbanistické prostory a v nich 
bylo posuzováno postavení jednotlivých prvků systému. Tato data budou východiskem pro 
zpracování indikátoru dostupnosti veřejné zeleně (větších než 0,5 ha do 300 m). Výsledky byly 
prezentovány v mapovém souboru specializovaných map s odborným obsahem.  
 
Od března roku 2023 začal výzkum na nově získaném projektu NAKI III (MK DH23P03OVV072), jehož 
cílem je identifikace kulturních hodnot krajiny a zachování odkazu českého zahradního umění 
a krajinářské architektury, včetně specifikace režimu péče o historické zahrady a významné objekty 
krajinářské architektury. Modelovým objektem je Dendrologická zahrada (DZ) v Průhonicích. Bylo 
zahájeno řešení první etapy projektu, která se věnuje studiu historických podkladů DZ a přípravě 
analýzy území. Bylo získáno množství důležitého studijního materiálu od staré dokumentace, 
archiválií a fotografií až po mapy zachycující vývoj Dendrologické zahrady. Pořízené materiály byly 
digitalizovány a uspořádány. Mimo řešenou etapu probíhaly též přípravné práce na druhé etapě, 
která se bude věnovat databázi rostlin DZ. V tomto ohledu byla provedena revize rostlin na vybrané 
modelové ploše. Přípravné práce studia historie introdukce dřevin se zaměřily na soustředění 
studijních podkladů. V návaznosti na výše zmíněný projekt probíhá na DZ také mapování spontánní 
flóry a monitoring unikajících, potenciálně invazních druhů v blízkém i vzdáleném okolí zahrady. 
 
V rámci projektu „Stezka sucha“ (IP) realizovaném v DZ byla vysazena kolekce stálezelených keřů 
(odrůdy Ilex aquifolium – cesmíny ostrolisté) a rozšířena etapa stromů o rod Nyssa (tupela). Proběhla 
výsadba první části expozice Magnolia (magnólie) a Deutzia (trojpuk), byly dopěstovány mladé 
rostliny okrasných jabloní a třešní a dokončen přenos na novou plochu. Proběhla rekultivace ploch 
pro zvětšení expozice endemických dřevin ČR. Průběžně byly rekonstruovány a doplňovány výsadby 
keřů a trvalek. Připravena byla rovněž nabídka semen Index seminum č. 71. Pokračovaly práce na 
revizi a přenesení sbírek pozdě kvetoucích keřů vhodných pro opylovače (Spiraea a Potentilla).  
 
V rámci revitalizací nejstarších trvalkových výsadeb na DZ byly provedeny rekonstrukce celkem tří 
extenzivních trvalkových výsadeb, založených v letech 2007–2009. V rámci těchto rekonstrukcí 
(projekt Pěstuj bezpečně 3211100006) byl kladen důraz na využití a otestování nových alternativních 
taxonů, které nahradily potenciálně problematické, invazní taxony. Při regeneraci starších výsadeb 
jsou upřednostňovány nové technologie, jako např. výsadby do písku a strukturálního substrátu. 
V rámci tohoto projektu proběhly také společně s dalšími partnery projektu (ČZU, SZÚZ a Střední 



 

 35 

zahradnickou školou Jarov) ukázkové výsadby a série přednášek a workshopů. Byly vysazeny 
ukázkové trvalkové výsadby v Mělníce, Brně, Ostravě, Klokočné, Mníšku pod Brdy. Testovány jsou 
nové odrůdy i botanické druhy s potenciálem pro jejich širší využití zejména ve veřejné zeleni. 
Veškeré výsadby jsou komponovány tak, aby plnily více funkcí, nejen estetickou, ale také užitnou 
s důrazem na odolnost vůči déletrvajícímu suchu. Dále byla sebrána a zpracována data. Výsledky 
byly prezentovány i formou exkurzí a přednášek. Významnou aktivitou byla také participace na 
hodnocení perspektivního sortimentu formou evaluace vysazených taxonů na DZ ve spolupráci 
s ISU. 
 
Pro výzkum rostlin pro podporu bezobratlých, zejména motýlů a dalších druhů opylovačů, byly 
soustřeďovány perspektivní druhy rostlin vybrané v souladu s metodikou zpracované literární 
rešerše. Následně byl v terénu DZ založen srovnávací pokus zaměřený na atraktivitu těchto 
vybraných rostlin a od jara 2024 zde bude hodnocena přítomnost motýlů jako deštníkové skupiny 
ostatních opylovačů. Byla zpracována a je průběžně doplňována databáze rostlin využitelných 
pro výsadbu do zahrad a parků za účelem přilákání opylovačů ze skupin motýlů, blanokřídlých 
a dvoukřídlých.  
 
Na posouzení druhové diverzity rostlin v sídle byl zaměřen i nově zahájený smluvní výzkum pro 
Ministerstvo životního prostředí (smlouva MŽP – VÚKOZ, v. v. i., úkol F), jehož cílem je stanovit 
doporučení pro zachování a rozvoj druhové rozmanitosti dřevin a bylin v prvcích zelené 
infrastruktury sídla. Posouzení druhové diverzity soustředěné na spontánní flóru probíhalo 
ve vybraných částech hl. m. Prahy ve vazbě na typ zástavby a polohu v urbanistické struktuře. 
Pozornost byla věnována také zhodnocení diverzity a významu patogenů a škůdců se zřetelem 
na pronikání nebezpečných invazních druhů ve vazbě na vybrané okrasné taxony dřevin. Součástí 
projektu byl i monitoring a posouzení vybraných bylinných výsadeb zakládaných v posledních zhruba 
15 letech na veřejně přístupných plochách pražské sídelní zeleně a vyhodnocení nových technologií 
zakládání a péče se soustředěním se na vytrvalé výsadby. 
 
Popis plnění dílčího cíle DC 4.2 Taxonomický výzkum rostlin přispívající ke světovému poznání 
a ochraně biodiverzity ve vztahu ke kulturním genofondům v České republice, uchovávání 
genofondů vybraných druhů rostlin a využití genových zdrojů ve šlechtění v roce 2023:  
 
V průběhu roku 2023 byla kompilována data pro pracovní verzi komentovaného celosvětového 
taxonomického soupisu rodu tavolník. Jako hlavní zdroj dat byla používána světová taxonomická 
literatura napříč moderní botanickou historií (tj. od roku 1753 do současnosti) a digitalizované sbírky 
zahraničních herbářových institucí vlastnících herbářové doklady (nomenklatorické typy jmen) 
popsaných taxonů rodu. Sestavovaný soupis bude narozdíl od současných taxonomických 
botanických webových databází (IPNI, POWO, WFO) obsahovat identifikaci a lokalizaci typových 
dokladů většiny jmen akceptovaných druhů, poddruhů a variet i jejich taxonomických synonym, dále 
stručné geografické rozšíření akceptovaných taxonů a jejich zařazení do vnitrorodového systému 
skupin a podskupin. Při kompilaci soupisu jsou primárně využity dílčí taxonomické revize 
publikované autorem (R. Businský, 2011–2021) na základě jeho autentického poznání zástupců rodu 
během série výzkumných expedic, především do Číny a okolních zemí, kde je výrazná převaha 
druhové diverzity rodu. 
 
Pokračoval sběr a zpracování dílčích dat taxonomické revize jeřábů (Sorbus) Slovenské republiky, 
Maďarska a Rakouska, stejně jako další hodnocení morfologické, genetické a cytologické variability 
archivovaných vzorků. Další výsledek v rámci studia endemických druhů jeřábů ČR byl tvořen 



 

 36 

v propojení s DC 4.4 formou publikace příspěvku v časopise evidovaném v impaktovém periodiku. 
Nadále probíhá taxonomické hodnocení dosud nepopsaných apomiktických druhů na území 
Slovenska, Rakouska a Maďarska. Za účelem zpracování dat pro publikaci „Atlas ostružiníků České 
republiky“ byla provedena taxonomická revize tohoto rodu v další části sbírek Přírodovědecké 
fakulty Univerzity Karlovy (akronym PRC), v herbářích Botanického ústavu Akademie věd České 
republiky (akronym PRA) a v herbářích Masarykovy univerzity v Brně (BRNU). Studiem byly odhaleny 
dva nepopsané apomiktické druhy ostružiníků, endemity ČR, jejichž formální popis je chystán do 
impaktového periodika s kolegy z jiných institucí. Při průzkumu květeny Ašska a Chebska byla 
studována další rozsáhlá část Chebské kotliny, Františkovy Lázně a jejich okolí. Floristická data jsou 
průběžně archivována a připravována k publikaci v roce 2024. V návaznosti na dlouholetý výzkum 
rodu Sorbus (jeřáb) a ukončený projekt TAČR (TH03030037) byl sepsán článek o aktuálním stavu 
populací a příčinách ohrožení jeřábu džbánského (Sorbus gemella), druhého nejpočetnějšího 
endemického druhu České republiky (podpořeno IP). V rámci řešení projektu DivLand (SS02030018) 
byla excerpována dlouhodobá terénní data, údaje o herbářových dokladech a věrohodné literární 
informace o rozšíření autochtonních i nepůvodních druzích rodů Celtis (břestovec), Pinus (borovice) 
a Spiraea (tavolník) na území České republiky. Výsledky byly publikovány v rámci rozsáhlého článku 
ve spolupráci s odborníky jiných organizací. Obdobná sada dat byla připravena pro rod Cotoneaster 
(skalník) a Pyracantha (hlohyně).  
 
Genofond okrasných rostlin, který je součástí Národního programu konzervace a využívání 
genetických zdrojů rostlin a agrobiodiverzity, obsahuje v současné době 1970 aktivních položek, 
které jsou rozděleny do deseti kolekcí. Do informačního systému GRIN Czech byla vložena popisná 
data u 51 položek a pasportní data 9 nových položek. U kolekce rododendronů, čítající 582 položek, 
bylo přemnoženo – regenerováno 101 odrůd. Okrasné jabloně jsou v kolekci 50 taxonů na trvalém 
stanovišti v DZ. Pokračovala další fáze regenerace, kdy bylo vysazeno 44 taxonů a jejich kultivarů 
na nová stanoviště. Kolekce růží byla rozšířena o 6 domácích odrůd a obsahuje nyní 127 položek. 
U rodu Actinidia se kolekce udržovala na 18 odrůdách, které jsou vysazeny do volné půdy a do 
kontejnerů. U květin bylo regenerováno 113 odrůd jiřinek namnožením řízků ve skleníku; dále 
106 odrůd mečíků výsevem brutu v kontejnerech a výsadbou mladých hlíz na pole a 39 odrůd 
tulipánů, které byly na podzim vysazeny na pokusné pole. Květiny vegetativně množené představují 
73 položek, z toho 62 se každoročně přemnožuje řízkováním. U květin generativně množených byly 
regenerovány 4 odrůdy a do genové banky uloženo osivo 5 odrůd pro doplnění základní i aktivní 
kolekce. Pokračovalo udržovací šlechtění tolerantních či rezistentních genotypů rodu Aster, Petunia 
a Chrysanthemum formou pravidelné regenerace matečných rostlin, kontrolou zdravotního stavu 
a testováním v produkčních výsadbách. Pokračuje rovněž program šlechtění pěnišníků 
(Rhododendron) s důrazem na rezistentní šlechtění a odolnost vůči vybraným abiotickým stresovým 
faktorům. Z kriticky ohrožených druhů jsou Pulsatilla patens (populace z Líšnice) a Daphne cneorum 
dále kultivovány na stanovišti; Pulsatilla vernalis, Nuphar pumila udržovány jako hrnkové kultury 
a Amygdalus nana v regeneraci. Všechny byly uchovány v ex situ konzervaci. 
 
Popis plnění dílčího cíle DC 4.3 Biotechnologie a charakteristika rostlin pomocí molekulárních 
markerů (DNA analýzy) v roce 2023: 
 
V rámci IP byly publikovány výsledky z experimentálních pokusů zaměřených na mikropropagaci 
u čtyř autochtonních jeřábů (Sorbus gemella, S. omissa, S. × abscondita, S. × kitaibeliana) ve 
vědeckém časopise s IF. Byly zjištěny specifické podmínky pro jednotlivé druhy jeřábů ve všech 
fázích mikropropagace včetně dopěstování mladých rostlin. Pokračovalo se v udržování vybraných 
genotypů výše uvedených jeřábů v podmínkách in vitro. Pro připravovanou studii zaměřenou na 



 

 37 

taxonomii a původ vybraných druhů jeřábů (propojeno s DC 4.2) byly dokončeny zbývající 
laboratorní experimenty.  
 
U moringy olejodárné (Moringa oleifera, víceúčelová rostlina s vysokým obsahem aktivních látek) 
byly odvozeny mladé rostliny z in vitro kultur. Byly vyhodnoceny morfologické rozdíly mezi 
diploidními a tetraploidními rostlinami klonu (M2015-6 clone), zaměřené na velikost a tvar listů. 
Dále byl analyzován obsah fotosyntetických pigmentů a karotenoidů. Bylo zjištěno, že tetraploidní 
rostliny mají větší listy a jiný tvar listů (listový index). Prokázala se také variabilita v obsahu 
chlorofylu. Tyto znaky mohou mít pozitivní vliv na hospodářské vlastnosti moringy. Získané výsledky, 
včetně účinků antimitotického činidla oryzalinu, byly zpracovány do recenzovaného odborného 
článku a prezentovány na mezinárodní konferenci ve formě přednášky.  
 
V roce 2023 pokračovala odborná podpora resortu životního prostředí v rámci smlouvy MŽP – 
VÚKOZ, v. v. i. (úkol H Testování genetické diverzity a původnosti populací dřevin v chráněných 
územích pro účely jejich ochrany pomocí molekulárních markerů). Genetické analýzy pokračovaly 
u dubu zimního hodnocením dalších populací ze zvlášť chráněných území. Byly provedeny genetické 
analýzy pomocí mikrosatelitových markerů u populací na třech lokalitách (NPR Hádecká planinka, 
NPR Děvín a NPR Zlatník). Studované populace byly geneticky diferencovány. Byly stanoveny 
genetické rozdíly mezi populacemi prostřednictvím programu STRUCTURE a programu Cannoco. 
Mezi porosty byly poměrně malé genetické rozdíly. V NPR Zlatník nebyla potvrzena odlišnost dubů 
v rámci jednotlivých sublokalit. V NPR Zlatník byly odebrány jak vzorky ze stromů dubu zimního 
a pýřitého, tak ze stromů s odlišnými morfologickými znaky. Na základě analýzy PCoA se vylišily dvě 
skupiny, dub zimní a dub pýřitý. V obou těchto skupinách byli vylišeni i hybridní jedinci.  
 
V roce 2023 v rámci výzkumného projektu NAZV (MZe QK22010142), jehož náplní je záchrana 
populace topolu černého (Populus nigra) v ČR, byly navštíveny lokality hlavně v povodí Labe, Ohře 
a Vltavy. Bylo nalezeno a na základě morfologických znaků vyhodnoceno více než 300 jedinců topolu 
černého. Dále byly vyhodnoceny částečně stromy z porostů, které jsou uznány jako zdroje 
reprodukčního materiálu. Podařilo se vegetativně přemnožit 29 vybraných klonů z již 
identifikovaných stromů. Pokračovalo se ve sledování vybraných růstových parametrů u potomstev 
z kontrolovaného opylení a volného sprášení z loňského roku a použité kombinace se na jaře 
zopakovaly. Předpokládaný negativní efekt příbuzenského křížení se odrazil ve vitalitě semenáčů 
a sledovaných charakteristikách. V tomto roce také probíhaly izolace DNA semenáčků 
z kontrolovaných křížení, volného sprášení a vzorků topolů černých z terénu. K původním 
17 předběžně vybraným primerům byly přidány další tři a celý panel primerů byl testován 
na rozšířeném souboru referenčních vzorků zahrnujícím druhy Populus nigra, P. deltoides, 
P. x canadensis, P. x generosa, P. trichocarpa, P. maximowiczii, P. maximowiczi x P. trichocarpa 
a P. x candicans. Tyto analýzy zahrnovaly následující kroky: agarózovou elektroforézu ke kontrole 
integrity DNA, měření čistoty a koncentrace DNA, PCR, multiplex PCR a fragmentační analýzu na 
sekvenátoru SeqStudio. V roce 2022 byla při analýzách použita modifikovaná metoda PCR 
s univerzálním M13 primerem (Schuelke, 2000), v roce 2023 musely být pokusy znovu 
optimalizovány pro standardní PCR. Z původních 23 testovaných primerů bylo vybráno 8 primerů 
k určení druhové pravosti topolu černého. Vzorky z terénu jsou podle těchto optimalizovaných 
pokusů postupně analyzovány. 
 
V roce 2023 v rámci výzkumného projektu TAČR PPŽ SS02030018 DivLand, WP B5. 2 Analýza 
genetických zdrojů byla provedena literární rešerše zaměřená především na výběr domácích 
a nepůvodních listnatých dřevin s možným potenciálem odolnosti především vůči suchu. 



 

 38 

 
Popis plnění dílčího cíle DC 4.4 Pěstební technologie a hodnocení organických a minerálních 
pěstebních substrátů, množení dřevin v roce 2023: 
 
V rámci výzkumné činnosti zaměřené na výživu rostlin a agrochemické hodnocení pěstebních 
substrátů bylo v roce 2023 provedeno hodnocení organických substrátů s podílem k rašelině 
alternativních komponentů a minerálních substrátů na bázi strukturních minerálních komponentů. 
U organických pěstebních substrátů byl v laboratorních i pěstebních podmínkách hodnocen 
přídavek dřevních vláken a drcené hydrofilní minerální plsti na hydrofyzikální vlastnosti 
substrátových směsí. Tyto substráty byly zařazeny do vegetačních pokusů s předpěstováním dřevin 
a trvalek v kontejnerech pro zakládání vegetačních prvků v intravilánu. Pokusné dřeviny – odrůdy 
vyšlechtěné ve VÚKOZ, v. v. i. – byly namnoženy v rámci množení sortimentu dřevin pro modelové 
výsadby v intravilánu. Předpěstované trvalky byly použity pro založení modelové vegetační stěny 
v areálu VÚKOZ, v. v. i. U trvalek byla také ověřena kompletní technologie předpěstování: od 
vegetativního množení a předpěstování sadby až po dopěstování rostlin ve speciálních kontejnerech 
pro založení modulární vegetační stěny. Použití alternativních komponentů bylo zpracováno 
do dvou odborných recenzovaných článků a jedné ověřené technologie. U minerálních substrátů 
určených pro zelené střechy, vegetační stěny a ozelenění tramvajových pásů byly hodnoceny 
chemické vlastnosti. U extenzivních zelených střech byl sledován vliv fyzikálních vlastností substrátů 
a hydroakumulačních panelů na vodní kapacitu a součinitele odtoku celého vegetačního souvrství. 
Tato problematika byla zpracována v rámci dvou odborných článků a jedné ověřené technologie. 
V oblasti výživy rostlin a systémů hnojení dřevin pěstovaných v kontejnerech byly vyhodnoceny 
a zpracovány do ověřené technologie dvouleté lyzimetrické pokusy s použitím zásobních hnojiv, 
ve kterých byl hodnocen obsah živin v lyzimetrických vodách. 
 
V oblasti množení dřevin bylo průběžně realizováno vegetativní i generativní množení dřevin 
s definovaným původem v rámci záchranného množení (např. množení tisů ve spolupráci s ČSOP, 
množení dubů pro Průhonický park BÚ ČSAV) a množení sortimentu dřevin pro modelové výsadby 
v intravilánu i ve volné krajině (spolupráce s Dendrologickou zahradou a dalšími botanickými 
zahradami, např. Bečov nad Teplou). 
 
Vybrané dosažené výsledky v oblasti výzkumu OV 4: 
 

DUBSKÝ, M., ŠÍMOVÁ, H. (2023): Hodnocení dlouhodobého fosforečnodraselného hnojiva na bázi fosfátových skel 
v rámci dvouletého lyzimetrického pokusu. Ověřená technologie. 

V ověřené technologii je popsáno hodnocení dlouhodobého fosforečnodraselného hnojiva na bázi fosfátových skel, 
která byla připravena ve firmě Preciosa a. s. Fosfátová skla mají vysoký obsah fosforu a draslíku. Vzhledem k použité 
technologii výroby se jedná o pomalu rozpustné sloučeniny (v půdě začínají působit až při teplotě nad 8 °C), které mají 
v půdě nebo pěstebních substrátech dlouhodobý účinek, dvě až tři vegetační období. Pro hodnocení dlouhodobého 
působení hnojiva byl použit dvouletý lyzimetrický pokus s pěstováním borovice lesní. Ověřená technologie byla 
provedena ve VÚKOZ a výsledky hodnocení využije firma PRECIOSA ORNELA, a.s. pro optimalizaci výroby fosfátových 
skel a pro případné další hodnocení inovovaných výrobků. 

 

DUBSKÝ, M., ŠÍMOVÁ, H. (2023): Laboratorní hodnocení odtoku srážek z extenzivních zelených střech – stanovení 
součinitele odtoku. Ověřená technologie. 

V ověřené technologii je popsáno laboratorní stanovení součinitele odtoku z extenzivních zelených střech při různém 
nasycení vegetačního souvrství a sklonu střechy, 1,72° (3 %) až 45°. Hodnota součinitele odtoku je závislá na použité 
laboratorní metodě, především na počátečním nasycení vegetačního souvrství. Cílem projektu bylo ověřit vliv 
počátečního nasycení vegetačního souvrství extenzivních zelených střech na stanovení součinitele odtoku a navrhnout 
nasycení vegetačního souvrství, které odpovídá stavu při delším období bez srážek. Při měření součinitele odtoku při 



 

 39 

maximálním nasycení vegetačního souvrství byla stanovena i hydroakumulační kapacita vegetačního souvrství 
a maximální plošná hmotnost nasyceného vegetačního souvrství. Laboratorně stanovené hodnoty byly u dvou 
modelových souvrství porovnány s venkovním měřením v průběhu vegetačního období. 

 

DUBSKÝ, M., ŠÍMOVÁ, H., ŠINKO, M. (2023): Založení vegetační stěny se substrátem na bázi drcené odpadní minerální 
plsti. Ověřená technologie. 

Pro modelovou technologii s předpěstováním trvalek v litrových kontejnerech a jejich následným použitím pro osázení 
vegetační stěny v exteriéru byl použit stavebnicový modulový systém vertikální zahrady. Byly porovnávány dvě pěstební 
media – kostka hydrofilní minerální plsti a substrát na bázi minerální plsti. Pěstební technologie byla zaměřena na 
optimalizaci závlahy při použití odlišných pěstebních substrátů v rámci stavebnicového modulového systému. V rámci 
ověřené technologie byl připraven kompletní návod pro přípravu pěstebních substrátů s podílem drcené hydrofilní 
minerální plsti pro použití při dlouhodobých výsadbách rostlin (nádoby, vegetační stěny). 

 

KAPLAN, Z., DANIHELKA, J., ŠUMBEROVÁ, K., PRANČL, J., VELEBIL, J., DŘEVOJAN, P., DUCHÁČEK, M., BUSINSKÝ, R., 
ŘEPKA, R., MADĚRA, P., GALUŠKOVÁ, H., WILD, J., BRŮNA, J. (2023): Distributions of vascular plants in the Czech 
Republic. Part 12. Preslia 95: 1–118.  

Dvanáctá část ze série prací o rozšíření cévnatých rostlin v České republice obsahuje síťové mapy a komentáře 
ke 105 taxonům rodů Androsace, Anthemis, Aristolochia, Berteroa, Celtis, Cnidium, Cynodon, Descurainia, Echium, 
Erechtites, Euphorbia, Homogyne, Laserpitium, Linaria, Pinus, Rosa, Sesleria, Spiraea a Verbena. Základem jsou údaje 
získané excerpcí herbářů a literatury, terénní zápisy a databázové údaje, které prověřili taxonomičtí experti. Mezi 
studovanými rostlinami jsou jak naše původní druhy, tak druhy nepůvodní. Podkladová data k mapám jsou uložena 
v databázi Pladias a dostupné v přílohách. Každou mapu doprovází jednotně strukturovaný komentář s nejdůležitějšími 
informacemi. 

 

ŠEDIVÁ, J., VELEBIL, J., ZAHRADNÍK, D. (2023): Micropropagation as a Tool for the Conservation of 
Autochthonous Sorbus Species of Czechia. Plants 12 (3): 488. 

Článek se zabývá podmínkami množení v in vitro podmínkách čtyř autochtoních druhů jeřábu. Velká pozornost je 
věnována klíčové fázi mikropropagace, a to zakořeňování mikrořízků v nesterilních podmínkách a odvozením mladých 
rostlin. 

 

VELEBIL, J., BUSINSKÝ, R., LEPŠÍ, M., LEPŠÍ, P. (2023): Aktuální poznatky o jeřábu džbánském (Sorbus gemella). Zprávy 
Čes. Bot. Společ. 58 (2). 

Jeřáb džbánský je endemitem České republiky. Provedený podrobný průzkum jeho rozšíření ukázal, že populace druhu 
čítá minimálně 1500 jedinců a vyskytuje se na mnohem větší ploše, než bylo doposud známo. Podle současných znalostí 
je druhým nejhojnějším endemickým jeřábem České republiky. I přes relativně vysoký počet jedinců je druh oprávněné 
hodnotit jako kriticky ohrožený, a to především kvůli geograficky omezenému rozsahu jeho rozšíření a stárnutí populace. 
Byly specifikovány všechny faktory jeho ohrožení a nastíněny možnosti jeho ochrany včetně efektivního managementu. 

 

VOKOUN, A., SOJKOVÁ, E., KUPKA, J., SÝKORA, M., MEDKOVÁ, L., DEMKOVÁ, K., GAJDOŠTINOVÁ, J.  (2023): 
Hodnocení vývoje sídelní zeleně v konceptu zelené infrastruktury – Benešov. Soubor specializovaných map s odborným 
obsahem. 

Mapový výstup představuje analýzu vývoje změn land use se zaměřením na zeleň a následnou tvorbu konceptu zelené 
infrastruktury na příkladu zastavěného území Benešova. Byly identifikovány jednotlivé složky sídelní zeleně a na základě 
terénních průzkumů bylo provedeno kvalitativní hodnocení jejich stavu. Na tomto základě byl vytvořen koncept zelené 
infrastruktury. Zastavěné území sídla bylo rozděleno podle zpracované typologie na jednotlivé urbanistické prostory 
a v něm bylo posuzováno postavení jednotlivých prvků systému. Na základě těchto analýz byl zpracován indikátor 
dostupnosti veřejné zeleně. 

 

 

 

 
 



 

 40 

OBLAST VÝZKUMU 5: RIZIKA PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Činnosti výzkumného úkolu jsou zaměřeny na dvě oblasti – výzkum bioindikování úrovní aktuálních 
a starých zátěží znečištění především v chráněných územích a hodnocení jejich ekologických rizik 
(DC 5.1) a výzkum vybraných biologických rizik (DC 5.2.). První dílčí cíl byl zaměřen na výzkum 
aplikací bioindikačních metod pro rychlé a spolehlivé určení úrovní znečištění složek životního 
prostředí, práce vycházely a navazovaly na výzkum z minulých let. Pro některá chráněná území jsou 
problémem kontaminované plochy v minulosti spravované armádou, v důsledku průmyslových 
aktivit nebo i větších starých černých skládek. V roce 2023 byly zjišťovány vybrané fyzikální 
a chemické paramatery vody a sedimentů vodních toků v rámci dvou národních parků.  Byly rovněž 
hodnoceny vstupy atmosférického dusíku do monitorovaných lesních ploch, vřesovišť a lesostepí ve 
vybraných chráněných územích a bioindikace spadu dusíku kolem průmyslového závodu. Byly 
vyhodnoceny výsledky v oblasti distribuce vybraných toxických a rizikových prvků v mechu 
(P. schreberi) a lesního nadložního humusu na 10 monitorovaných místech v modelovém povodí 
a vytvořeny komentované bodové a izoliniové mapy distribuce prvků v mechu a humusu 
a odhadnuty úrovně atmosférických spadů sledovaných prvků. Byly prováděny i další tematicky 
související činnosti (např. sledování časových změn černobylského 137Cs ad.). V rámci druhého 
dílčího cíle pokračoval výzkum nepůvodních hub a houbových patogenů, byly prováděny průzkumy 
diverzity recentně zavlékaných druhů spolu s okrasným rostlinným materiálem. Byl doplněn 
a upraven seznam nepůvodních druhů hub a houbových orgasnimů o nově zjištěna data z terénních 
průzkumů a byly zpřesněny některé historické údaje. Bylo provedeno vstupní vyhodnocení 
vybraných dat (původ, doba zavlečení, taxonomická příslušnost atp.). Byly korigovány black, grey 
a watch listy nepůvodních patogenů rostlin a provedena vstupní klasifikace zjištěných druhů na 
neomycety a archeomycety. Výsledný seznam byl zveřejněn, databáze byla archivována. Vybrané 
zavlečené druhy byly detailně zpracovávány. Pro řadu druhů byl zhodnocen jejich potenciální impakt 
v biotopech NATURA 2000 a navrženy možné způsoby dlouhodobého monitoringu impaktu. V rámci 
výzkumu invazí patogenů a škůdců v městském prostředí byla provedena vstupní hodnocení 
diverzity zeleně urbánních ploch různých typů zástaveb a ploch zeleně. Byly aktualizovány seznamy 
patogenů a škůdců vybrané složky urbánní vegetace. Na hlavní téma navázaly dílčí aktivity, např. 
hodnocení výnosu a odolnosti rychle rostoucích genotypů topolu černého tolerantních vůči 



 

 41 

Melampsora larici-populina, šlechtění olše lepkavé vůči P. alni a udržování jejich genofondu 
a genofondu jasanu ztepilého, rezistentní šlechtění podnoží rododendronů rezistentních vůči 
P. cinnamomi, hodnocení invazního potenciálu u dalších vybraných skupin organismů, práce 
související s uchováváním vybraných patogenních organismů apod. 
 
Popis plnění dílčího cíle DC 5. 1 Bioindikace a biomonitoring ekologického rizika znečištění složek 
prostředí v roce 2023:  
 
V roce 2023 byly v rámci smlouvy MŽP – VÚKOZ, v. v. i. (úkol C) dle požadavků Správy NP Šumava 
zjišťovány parametry 5 potoků určených k revitalizaci (Volarský potok, Mlýnský p., Luční p., potok 
Korunáč a Uhlíkovský potok). Ve vodě 5 vodních toků určených k revitalizaci se sledovalo pH, 
elektrická vodivost, (teplota), obsah dusíku nitrátového a amonného a obsahy 42 chemických prvků 
v nefiltrovaných a filtrovaných vzorkách vod. Data budou k dispozici pro hydrologický rok 2023/4. 
Ze sond břehových sedimentů potoků byly odebrány vzorky sedimentů ve vertikálním profilu 
od povrchu po hladinu spodní vody v intervalech 5 cm. Vzorky se momentálně analyzují a zjišťuje se 
pH aktivní a výměnné, objemová hmotnost, celkové obsahy C a N a 42 chemických prvků. Analýzy 
budou dokončeny na jaře 2024. V sedimentech sledovaných a dalších potoků byl zjišťován výskyt 
vrstvy dřevěných uhlíků dokumentujících velký lesní požár v území kolem r. 500 n. l. Po přečišťování 
materiálu od mladšího humusu jsou vzorky připraveny k odeslání pro radiokarbonové datování. 
Na území CHKO Šumava byly studovány bioindikace úrovní spadů reaktivního dusíku do 
25 monitorovaných lesních ploch (P. schreberi), probíhá zpracování vzorků a analýzy C a N.  
 
Pro NP Podyjí byly v rámci stejného úkolu (úkol C) v roce 2023 opakovaně zjišťovány vybrané 
fyzikální a chemické paramatery vody (pH, elektrická vodivost, (teplota), obsah dusíku nitrátového 
a amonného a obsahy 42 chemických prvků) ve filtrovaných a nefiltrovaných vzorcích vody a vzorků 
sedimentů vodních toků ve vertikálním profilu od povrchu břehu po hladinu spodní vody 
v intervalech 5 cm (pH aktivní a výměnné, objemová hmotnost, celkové obsahy C a N 
a 42 chemických prvků). Celkem bylo zpracováno deset (až dvanáct, dle stavu vody) toků v NP 
Podyjí, parametry sedimentů Dyje byly sledovány na třech místech v NP, a jednom mimo jeho území 
pod Znojmem. Data budou k dispozici pro hydrologický rok 2023/4. Byla zajištěna nabídka na 
stanovení obsahu vybraných herbicidů a pesticidů na jaře 2024 (NP Podyjí). Dále bylo prováděno 
stanovení vstupu atmosférického dusíku do vřesovišť a lesních porostů NP Podyjí – byly odebrány 
vzorky mechu Pleurozium schreberi na 8 vřesovištích a 20 místech v lesích na území NP ke stanovení 
obsahu dusíku. Vzhledem k nedostatku P. schreberi byly v prosinci na vřesovištích instalovány 
stojany se vzorky mechu (Sphagnum a Pleurozium) v plastových síťkách (metoda moss-bag) 
k půlroční expozici atmosférickému spadu a určení množství adsorbovaného dusíku na vzorky 
mechu.  
 
V rámci výzkumu Centra Voda (TA ČR SS02030027) byly vyhodnoceny výsledky v oblasti distribuce 
vybraných toxických a rizikových prvků v mechu (Pleurozium schreberi) a lesního nadložního humusu 
na 10 monitorovaných místech v modelovém povodí Výrovky. V roce 2023 byly vytvořeny 
komentované bodové a izoliniové mapy distribuce prvků v mechu a humusu v modelovém povodí 
a odhadnuty úrovně atmosférických spadů sledovaných prvků (mg.ha-1.rok-1). V rámci studia 
gradientů atmosférických spadů u hlavních komunikací v témže povodí byly odebrány vzorky mechu 
a lesního nadložního humusu na liniových transektech vedených oboustranně kolmo na osu dálnice 
D11 (Hradecká) a silnice II/611 (stará Hradecká) západně od Sadské vždy ve vzdálenostech 5-10-25-
50-100-200 m a kontrolním místě 300-500 m od komunikace. Vzorky se analyzují, souhrnné výsledky 
budou k dispozici v roce 2024.  



 

 42 

 
V rámci pokračování aktivit bioindikování úrovní spadu dusíku kolem Vápenky Čertovy schody 
(podmínka EIA k provozování pecí na pálení vápence) byly na 16 dlouhodobě monitorovaných 
místech lesostepní vegetace v CHKO Český kras odebrány a analyzovány vzorky mechu Abietinella 
abietina (Scleropodium purum, Pleurozium schreberi) k analýzám na obsah N, který je úměrný spadu 
atmosférického dusíku a pro posouzení časových změn obsahu N v bioindikátorech.  
 
Mezi další dílčí činnosti lze zejména zařadit zajišťování chemických analýz vzorků zemin lokalit 
mokřadních olšin ve vztahu k vývoji jejich poškození ve spolupráci s projektem TA ČR SS05010191. 
V rámci IP probíhá spolupráce se SÚRO na sledování časových změn černobylského 137Cs v lesním 
humusu a kůře smrků. Ke stanovení aktivit 137Cs bylo připraveno a odevzdáno 195 vzorků lesního 
nadložního humusu z území ČR a 11 vzorků kůrovců z lapačů z oblasti Šumavy a kontrolních oblastí 
v severních Čechách a na jižní Moravě. Výsledky budou k dispozici v roce 2024. Spolupráce s FJFI 
ČVUT na analýzách vzorků bioindikátorů metodami ICP-MS a alternativními (XRF, NAA). Další 
z dílčích činností je spolupráce na určení genetické variability populací invazního druhu netýkavky 
Impatiens edgeworthii. Byly provedeny odběry rostlinného materiálu u nás (V. Popovice, Janov) 
a v Německu (les Leina u Artmörbitz). Byl připraven seriál o znečištění lesa u silnic a černobylským 
spadem radionuklidů na Šumavě. 
 
Popis plnění dílčího cíle DC 5. 2 Výzkum, hodnocení, modelování a řízení biologických rizik v roce 
2023: 
 
V rámci druhého dílčího cíle byl v rámci projektu DivLand (TA ČR SS02030018) zrevidován 
a dokončen seznam nepůvodnıćh hub a houbových organismů (Mycota + Oomycota) zahrnující 
cca 350 položek. Seznam obsahuje celou řadu informací, včetně synonymiky, životní strategie, 
původním areálu, hlavních hostitelích a významu, době prvního reportu včetně příslušných zdrojů 
informací. Zahrnuty jsou i black, grey a watch listy. Celý soubor dat byl vyhodnocen z hlediska podílu 
jednotlivých taxonomických a ekologických skupin, vývoje kumulativního počtu introdukcí, byly 
identifikovány hlavní periody zavlékání atp. Výstup byl zveřejněn na www.invaznipatogeny.cz. 
Databáze je archivována a připravena pro dlouhodobé doplňování a aktualizaci dat. Několik druhů 
bylo (v rámci IP) detailněji rozpracováno a doplněny jejich karty (obsahující popisy, 
symptomatologii, modely distribuce a impaktu, hostitelská spektra atp. a zejména část obsahující 
možná preventivní a mitigační (a adaptační) opatření uplatnitelná ve všech typech ovlivněné zeleně) 
zveřejněny na www.invaznipatogeny.cz.  
 
V rámci výzkumu spektra aktuálně zavlékaných oomycetů (TA ČR SS02030018) proběhly další 
molekulární práce a determinace a příprava publikací, byl publikován nález Phytophthora occultans 
(výsledek typu „O“), další publikace (výskyt Phytophthora pini) byla zaslána do tisku a několik dalších 
rozpracováno včetně české verze publikace o výskytu P. occultans. Proběhly molekulární práce na 
potvrzení celosvětově prvního mimoasijského výskytu P. multibullata. V rámci uchování genetických 
zdrojů této skupiny organismů bylo do České sbírky fytopatogenních oomycetů zařazeno 16 nových 
izolátů, včetně tří nových druhů pro ČR (Globisporangium rostratifingens, Globisporangium 
apiculatum a Phytopythium paucipapillatum). V roce 2023 sbírka poskytla 4 izoláty do Švýcarska 
(Univerzita Zurich, výzkum látek působících proti oomycetům) a 6 izolátů do Španělska (Montarsa 
medioambiente, testy rezistence). V rámci projektu Olše (TA ČR SS05010191) byly shromážděny 
další desítky izolátů P. alni a celý soubor je postupně zkoumán pomocí analýzy mikrosatelitů 
a objasňována struktura populace tohoto patogenu na území ČR a studována patogenita 
jednotlivých genetických linií. 



 

 43 

 
V rámci výzkumu identifikace cest zavlékání a metod mitigačních opatření (IP) byla zahájena 
spolupráce v rámci sítě mezinárodní spolupráce fytosanitárního výzkumu v Evropě EUPHRESCO. 
Tato spolupráce by měla přinášet znalosti o rozšíření druhů rodu Phytophthora v zahradách 
a objasnění jejich původu a cest šíření prostřednictvím obchodu s okrasnými rostlinami. V roce 2023 
byly dle metodiky poskytnuté koordinátory projektu odebrány vzorky v Dendrologické zahradě 
a Průhonickém parku + vzorky výsadbového materiálu. Byly připraveny dva manuskripty na téma 
diverzita oomycetů ve školkařských a ovocnářských provozech a ochrana před nimi a odeslány do 
tisku (IP). V rámci mezinárodní spolupráce (navázané v rámci projektu DivLand TA ČR SS02030018) 
byl publikován impaktový článek zabývající se celosvětovou diverzitou endofytů a bezobratlých 
asociovanou s dormantními výhony dřevin jako potenciálním významným zdrojem nově 
zavlékaných organismů škůdců a patogenů. 
 
Městské prostředí je z řady důvodů prostředím, kde dochází nejčastěji k introdukcím nepůvodních 
organismů včetně patogenů a škůdců a vzniku stabilizovaných mikropopulací, které slouží jako zdroj 
pro další expanze organismů v nových areálech. Struktura sídel a na ni navázané vegetace velmi 
pravděpodobně zásadně ovlivnuje složení a impakt neobioty (resp. zavlečených škůdců a patogenů). 
V rámci smlouvy MŽP – VÚKOZ, v. v. i. (úkol F) bylo zahájeno studium složení a stavu zeleně šesti 
typů vegetace městského prostředí (kompaktní, bloková a modernistická struktura sídel, zahradní 
město, příměstské lesy, městská džungle) a shromážděna data o 2 400 položkách (taxonomie 
a zdravotní stav). Zároveň byla zpracována data o závislé neobiotě jehličnaté složky této vegetace 
(diverzita, impakt). Výzkum impaktu Cryptostroma corticale v urbánní zeleni probíhal v rámci 
projektu DivLand (TA ČR SS02030018), byla shromážděna data o asi 1 500 jedincích Acer spp., která 
proběhla vstupním vyhodnocením. To potvrdilo, že výskyt sazné nemoci javorů je mj. významně 
ovlivněn druhovou příslušností a stářím hostitelského jedince. 
 
Šíření zavlečených patogenů v přírodním prostředí představuje jedno z nejvýznamnějších rizik pro 
původní flóru a životní prostředí ČR. Z tohoto důvodu byla v rámci identifikovaného spektra 
nepůvodních patogenů vyselektována skupina druhů, která může přecházet či případně již přechází 
na původní hostitele a hrozí tak její invaze a zdomácnění (smlouva MŽP – VÚKOZ, v. v. i. úkol G). Pro 
tuto skupinu cca 70 druhů byla identifikována potenciální hostitelská spektra druhů lesních dřevin, 
zjištěna potenciální citlivost jednotlivých druhů dřevin a jednotlivých biotopů. Byly identifikovány 
potenciálně nejvíce nebezpečné druhy z pohledu biotopů NATURA 2000 a zhodnocena citlivost 
jednotlivých biotopů. V rámci biotopů a patogenů pak byly vybrány ty, které jsou v současné době 
významně poškozovány, nebo jejich významné poškození hrozí v blízké budoucnosti (L1, L2.1, L2.2, 
L2.3, L5.2 aj.). Tyto biotopy byly vybrány pro podrobné budoucí sledování jejich vývoje včetně vývoje 
bylinného patra. V roce 2023 bylo v rámci fytocenologického výzkumu (TA ČR SS02030018) 
dokončeno snímkování stavu biotopů L1 a L2.2. v NPP Peklo u České Lípy a proběhlo vstupní 
vyhodnocení, které ukázalo, že v ovlivněných biotopech dochází k nevratným změnám (zejména je 
závažný celkový úbytek druhů v L2.2 a celkové změny biotopu). Na tento výzkum navázalo detailní 
fytocenologické a fytopatologické hodnocení olšin v jižních Čechách, jehož cílem je identifikace 
změn v biotopech L1 a L2.2 invadovaných Phytophthora alni (TA ČR SS05010191). V rámci tohoto 
projektu byly v roce 2023 ukončeny terénní práce, bylo prozkoumáno všech 240 lokalit se známými 
historickými vegetačními záznamy, na 217 lokalitách se podařilo vegetační záznamy zopakovat, 
a byla-li přítomna olše, proběhlo též fytopatologické šetření a odběr vzorků pro kultivaci patogenů.  
  
 V rámci modelování vhodnosti prostředí a impaktu na území ČR (IP) byly revidovány modely 
patogenů Cryptostroma corticale a Eutypella parasitica. Dále byly shromážděny údaje o výskytu 



 

 44 

těchto patogenů na území ČR, připravena databáze a podklady pro důkladnější zpracování a tvorbu 
modelů na základě prezenčních dat v programu Maxent (smlouva MŽP – VÚKOZ, v. v. i., úkol G). 
Podobně byly shromážděny datové podklady pro budoucí modelování Phytophthora alni 
v NP Šumava (TACR SS02030018). 
 
Součástí výzkumu adaptačních opatření je šlechtění na rezistenci vůči zavlečeným organismům. 
V roce 2023 proběhlo několik sérií testů rezistence potomstva vzniklého křížením odolných 
genotypů Alnus glutinosa uchovaných v genofondu VÚKOZ, v. v. i. (TA ČR SS02030018) a první fáze 
selekce genotypů Fraxinus excelsior odolných vůči Hymenoscyphus fraxineus. Proběhly další testy 
hodnocení odolnosti uchovaných genotypů topolu černého vůči rzi Melamspora laricis-populina 
a rovněž první fáze šlechtění podnoží rododendronu odolných vůči Phytophthora cinnamomi – série 
infekčních testů s cílem identifikovat odolné genotypy pro další šlechtění na odolnost (IP).   
 
Vybrané dosažené výsledky v oblasti výzkumu OV 5: 
 

ČERNÝ, K., VOJTA, J., PECKA, Š., CHUMANOVÁ, E., KOUKOL, O., DOUDA, J., BOUBLÍK, K., DOUDOVÁ J., HAVRDOVÁ, A., 
KRÁL, P. (2023): Invazní patogen ohrožuje lužní a mokřadní olšiny. Živa 6/2023: 279–282. 

Článek průřezově seznamuje s významem zdomácnělého invazního organismu plísně olšové a jejími dopady na 
stanoviště a strukturu břehových porostů, jasanovo-olšových luhů, mokřadních a prameništních olšin, biotopů, kde jsou 
olše jedinou, nebo jednou z mála stromových dominant. Invaze plísně olšové proto může mít závažné důsledky pro tato 
společenstva, významná z hlediska biodiverzity a vodního režimu v krajině. 

 

ČERNÝ, K., ZÝKA, V., STRNADOVÁ, V., ZAHRADNÍK, D., HRABĚTOVÁ, M., HAVRDOVÁ, L., ROMPORTL, D. (2023): 
Kloubnatka smrková aneb Fytopatologické poučení z krizového vývoje v pěti dějstvích. Živa 1/2023: 6–10. 

Článek průřezově seznamuje s invazí kloubnatky smrkové v Krušných horách, zejména pak upozorňuje na náhlou 
expanzi nového patogenu a praktickou nemožnost včas a adekvátně na šíření nového organismu a poškození porostů 
lesních dřevin reagovat. České lesnictví dosud nemá vytvořené mechanismy, jak podobným kalamitám předcházet 
a bránit, nejsou vytvářeny dostatečně kvalitní analýzy rizik, prediktivní modely ani soubory efektivních adaptačních 
opatření pro unikající či zdomácnělé nepůvodní patogeny.  

 

FRANIĆ, I., ALLAN, E., PROSPERO, S., ADAMSON, K., ATTORRE, F., AUGER-ROZENBERG, M.-A., AUGUSTIN, S., AVTZIS, D., 
BAERT, W., BARTA, M., BAUTERS, K., BELLAHIRECH, A., BOROŃ, P., BRAGANÇA, H., BRESTOVANSKÁ, T., BRURBERG, M. 
B., BURGESS, T., BUROKIENĖ, D., CLEARY, M., CORLEY, J., COYLE, D. R., CSÓKA, G., ČERNÝ, K., DAVYDENKO, K., DE GROOT, 
M., DIEZ, J. J., DOĞMUŞ LEHTIJÄRVI, H. T., DRENKHAN, R., EDWARDS, J., ELSAFY, M., EÖTVÖS, C .B., FALKO, R., FAN, J., 
FEDDERN, N., FÜRJES-MIKÓ, A., GOSSNER, M.M., GRAD, B., HARTMANN M., HAVRDOVA, L., KÁDASI HORÁKOVÁ, M., 
HRABĚTOVÁ, M., JUSTESEN, M. J., KACPRZYK, M., KENIS, M., KIRICHENKO, N., KOVAČ, M., KRAMARETS, V., LACKOVIĆ, 
N., LANTSCHNER, M. V., LAZAREVIĆ, J., LESKIV, M., LI, H., MADSEN, C. L., MALUMPHY, C., MATOŠEVIĆ, D., MATSIAKH, I., 
MAY T. W., MEFFERT, J., MIGLIORINI, D., NIKOLOV, C., O’HANLON, R., OSKAY, F., PAAP, T., PARPAN, T., PIŠKUR, B., RAVN, 
H. P., RICHARD, J., RONSE, A., ROQUES, A., RUFFNER, B., SANTINI, A., SIVICKIS, K., SOLIANI, K., TALGØ, V., TOMOSHEVICH, 
M., UIMARI, A., ULYSHEN, M., VETTRAINO, A. M., VILLARI, C., WANG, Y., WITZELL, J., ZLATKOVIĆ, M., ESCHEN, R. (2023): 
Climate, host and geography shape insect and fungal communities of trees. Scientic Reports (2023) 13: 11570. 

Článek potvrzuje význam klimatických faktorů, fylogenietické vzdálenosti hostitelů a geografických faktorů na rozdíly 
ve společenstvech organismů vázaných na dřeviny. Transport je jednou z hlavních příčin zavlékání nových škůdců 
a patogenů. Článek potvrzuje nutnost zabránit zavlékání dalších škůdců a patogenů a potřebu zvýšit resilienci lesních 
ekosystémů vůči klimatické změně.  

 

HAŇÁČKOVÁ Z., HRABĚTOVÁ M., ZÍBAROVÁ L., ŠAFRÁNKOVÁ I., SEDLÁŘOVÁ M., ČERNÝ K. (2023): Seznam nepůvodních 
hub a houbových organismů ČR.   

Publikace obsahuje seznam nepůvodnıćh hub a houbových organismů ČR platný pro celou taxonomickou skupinu 
(Mycota + Oomycota). U každého druhu je kromě jeho názvu, zařazenı ́a původu uvedena mj. i ekologie včetně životnı ́
strategie a potenciálnıćh dopadů invaze, s možností vyfiltrovat parazitické druhy. Výsledek je publikován na 
www.invaznipatogeny.cz. 



 

 45 

 

HRABĚTOVÁ, M., MRÁZKOVÁ, M., ČERNÝ, K. (2023): First Report of Phytophthora occultans Causing Dieback of Buxus 
sempervirens in the Czech Republic. Plant Dis. 107: 1246. 

Článek seznamuje s nálezem nového nepůvodního druh na území ČR – Phytophthora occultans a jeho potenciálním 
významem. Patogen napadá kořenový systém a krčky buxusů a způsobuje tak jejich chřadnutí a odumírání. 

 

CHUMANOVÁ, E., ČERNÝ, K., BRESTOVANSKÁ, T., HAŇÁČKOVÁ, Z., HAVRDOVÁ L. (2023): Invazní patogeny javoru – 
predikce potenciálního rozšíření a impaktu druhů Cryptostroma corticale a Eutypella parasitica v ČR. Rostlinolékař 
4/2023: 11–15. 

V České republice bylo potvrzeno zdomácnění dvou nebezpečných houbových patogenů javorů původem ze Severní 
Ameriky – Cryptostroma corticale a Eutypella parasitica. Cílem článku je prezentovat expertní predikční modely a mapy 
vhodnosti abiotických podmínek prostředí pro oba patogeny na území ČR. Jejich výskyt a rozvoj chorob jsou do značné 
míry podmíněny odlišnými podmínkami prostředí a z prezentovaných modelů a predikcí vyplývá, že v rámci ČR neexistují 
žádné oblasti, které by se vyznačovaly nevhodnými podmínkami pro oba hodnocené patogeny. Výsledné predikční mapy 
mohou sloužit jako užitečný nástroj k regulaci jejich invazí a k ochraně populací hostitelských dřevin, lesních ekosystémů 
i krajiny jako celku.  

 

PROCHÁZKA V., SUCHARA, I., THINOVÁ, L., MIZERA, J., SUCHAROVÁ, J., HRANÍČEK, J. (2023): Stabilní a radioaktivní 
cesium v přírodním prostředí. Chemické Listy 117: 501–507. 

Cesium je důležitým stopovým prvkem v horninách typických pro zemskou kůru, a jeho obsah v biomase je také poměrně 
vysoký ve srovnání s některými málo rozpustnými nebiogenními prvky. Nenáročné analytické metody, jako je rent-
genová fluorescence, jsou pro stanovení cesia v typických přírodních vzorcích nedostatečné, a proto se zpravidla používá 
ICP-MS (hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem) nebo INAA (instrumentální neutronová aktivační 
analýza). K poznání biogeochemie cesia přispělo i zkoumání znečištění radioaktivním izotopem 137Cs, který je důležitým 
štěpným produktem a lze jej měřit pomocí spektrometrie gama. Ukázalo se, že Cs je obvykle silně zadržováno v humusu 
(díky jílovým minerálům), nebo je intenzivně recyklováno v systému půda-biomasa a jen pomalu odstraňováno (to však 
nemusí platit globálně, neboť většina výzkumů byla prováděna v podmínkách severního mírného pásu). Podobně 
i výsledky rozsáhlého biomonitoringu (se stanovením desítek stopových prvků) v českých jehličnatých lesích (s převahou 
smrku) ukazují, že Cs je přirozenými procesy koncentrováno v humusu (relativně vůči všem ostatním alkalickým kovům).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 46 

 
IV. 4. Knihovní, informační a ediční činnost 

Knihovna je odborným informačním pracovištěm VÚKOZ, v. v. i. Je knihovnou základní se 
specializovaným knihovním fondem, který je kromě zaměstnanců ústavu zpřístupňován i odborné 
a ostatní veřejnosti. Tematicky se knihovna soustřeďuje na obory působnosti ústavu. 

Knihovní fond knihovny VÚKOZ, v. v. i., zahrnuje cca 20 000 svazků (monografie, periodika, sborníky, 
výzkumné zprávy, normy, kartografické materiály, separáty aj.). Počet přírůstků v roce 2023 činil 168 
knihovních jednotek. Z tohoto fondu jsou poskytovány výpůjční služby (prezenční, absenční, 
meziknihovní výpůjční služby v rámci ČR i mezinárodní). V roce 2023 bylo v knihovně uskutečněno 
celkem 910 výpůjček; počet návštěv uživatelů dosáhl v tomto roce celkem 712. Knihovna i nadále 
poskytovala bibliograficko-informační služby, reprografické a informační služby či jiné konzultační 
služby. Elektronické dodávání dokumentů je určeno pouze pro pracovníky VÚKOZ, v. v. i. – jako 
registrovaný uživatel Virtuální polytechnické knihovny zajišťuje knihovna VÚKOZ, v. v. i. kopie článků 
z vědeckých periodik či kapitol z publikací z knihoven v ČR i v zahraničí. Tímto způsobem bylo 
vyřízeno 46 požadavků pracovníků VÚKOZ, v. v. i. (32 do knihoven v ČR, 14 do zahraničních 
knihoven). 

V knihovně je vytvářena databáze vybraných článků z časopisů a sborníků do knihovny nově 
přibyvších; tato databáze ke dni 31. 12. 2023 obsahovala 32 331 záznamů (její přírůstek za rok 2023 
činil 450 záznamů). Z katalogu knihovny i z databáze článků jsou na vyžádání uživatelů 
vypracovávány bibliografické rešerše na dané téma. Ve studovně jsou k dispozici periodika 
aktuálního roku – v roce 2023 to bylo 32 titulů českých a 19 titulů zahraničních periodik. Knihovna 
spolupracuje s Národní knihovnou ČR a podílí se na budování Souborného katalogu České republiky, 
který soustřeďuje ve své databázi údaje o dokumentech ve fondech českých knihoven a institucí.  

Webové stránky knihovny jsou každý měsíc aktualizovány; mimo jiné je zde zveřejněna aktuální 
nabídka publikací vydaných VÚKOZ, v. v. i. a každý měsíc anotovaný seznam publikací nově získaných 
do knihovny.  

V roce 2023 vydal VÚKOZ, v. v. i. pouze jednu publikaci: 

Janík, T. a kol.: Atlas změn krajiny ve velkoplošných zvláště chráněných územích 1950−2020. 
Specializovaná mapa s odborným obsahem 

 
IV. 5. Prezentace ústavu na mezinárodních setkáních odborníků 

V roce 2023 se výzkumní pracovníci VÚKOZ, v. v. i. aktivně účastnili množství zahraničních i 
tuzemských setkání odborníků, kde prezentovali výsledky své práce formou přednášek nebo 
vystavením plakátových sdělení. Jednalo se např. o následující mezinárodní akce: 
 

• 11th International Conference Geoecological Problems of the Karkonosze/Krkonoše Mountains: Karkonosze – 
Outstanding Geodiversity and its implications. Jelenia Góra, Polsko, 5.-7. 10. 2023. Poster VYMAZALOVÁ, M., 
FABŠIČOVÁ, M., HÉDL, R., MRÁZKOVÁ, M.: Recovery of dead subalpine grasslands in the Jesníky Mts.  

• 18th SDEWES conference on sustainable development of energy, water and environment systems. Organised by 
The International Centre for Sustainable Development of Energy, Water and Environment Systems. 24. – 29. 11. 
2023, Dubrovnik, Croatia. Na konferenci bylo prezentováno několik příspěvků, které jsou podány jako odborné 
články do impaktových časopisů: WEGER, J., VÁVROVÁ, K., JANOTA, L., KNÁPEK, J. (2023): Barriers and Possibilities 
for the Development of Short Rotation Coppice as Agroforestry Systém; KNÁPEK, J., STARÝ, O., VÁVROVÁ, K., 
WEGER, J., HORÁK, M., BEMŠ, J. (2023): Modelling the impact of business risk on the competitiveness of purpose-
grown biomass of annual and perennial; JANOTA, L., VÁVROVÁ, K., KNÁPEK, J., WEGER, J. (2023): Evaluation of the 



 

 47 

economic competitiveness of energy biomass cultivation according to the EU climate and energy goals under the 
current energy market conditions. 

• 19th International Landscape Ecological Symposium: Landcape and society in the context of globalisation. 
Trenčianské Teplice, Slovensko, 17. – 19. 5. 2023. Přednáška SKOKANOVÁ, H.: Future landscapes reflecting climate 
change and (lack of) adaptation efforts. Poster HAVLÍČEK, M., SKOKANOVÁ, H.: The importance of historical water 
management objects in landscape-ecological research. 

• III International Symposium on Moringa. Aracaju, Brazílie, 8.–11. 2023. Přednáška ŠEDIVÁ, J.: Induced 
polyploidization in Moringa oleifera using oryzalin. 

• 31st European Vegetation Survey: Methods and approaches in a changing environment. Řím, Itálie, 21.-25. 5. 2023. 
Poster VYMAZALOVÁ, M., DIVÍŠEK, J., SKOKANOVÁ, H., AXMANOVÁ, I.: The impact of landscape and local land use 
changes on grassland of the Czech Republic over the past 2000 years (prezentovány výsledky projektu 
SS02030018). 

• 5th WASWAC World Conference – Adaptation strategies for soil and water conservation in a changing world., 
Olomouc, Czech Republic, 19-23.6.2023. Poster HOUŠKA, J.: Long-term agrochemical testing of agricultural soils 
related to natural and socio-economic conditions of Czech Republic (v rámci projektu TA ČR SS02030018 DivLand). 

• 8. Česko-slovenská mykologická konference – Nitra, Slovensko, 21.–24. 9. 2023. Přednáška: KOLÉNYOVÁ, M., 
BĚŤÁK, J., ZÍBAROVÁ, L., MAJDANOVÁ, L., DVOŘÁK, D.: Způsob odumírání stromů jako hlavní faktor ovlivňující 
druhové složení saproxylických hub na kmenech smrku ztepilého (picea abies), zejména u vzácných specialistů. 

• 8th Czech-Slovak Mycological Conference Nitra, Slovakia, September 21–24, 2023. Přednášky Š. Pecky Intraspecific 
divesity of Phytophthora alni (SS05010191) a P. Štochlové a K. Novotné A list of alien fungi of the Czech Republic 
(SS02030018, Karel) a poster Testing of Alnus glutinosa resistence to Phytophthora alni and Fraxinus excelsior to 
Hymenoscyphus fraxineus in the Czech Republic (SS02030018).  

• 9th EUGEO Congress Barcelona: Geography for our common future, Barcelona, Španělsko, 4.-7.9-2023. Příspěvek 
ŠANTRŮČKOVÁ, M.: Heritage, historic or traditional landscape? Different types of historic cultural landscape and 
the ways of their identification. 

• ARGE-Agroforest (Rakouská agrolesnická asociace) - Agroforestry Policies in the EU: obastacles and solutions, 
Vídeň (BOKU), Rakousko, 9.11.2023. Přednáška HOUŠKA, J.: Agroforestry Policy in Czech Republic. 

• ECLAS 2023 Labyrinth of the world, Brno, ČR, 11.-13. 9.2023. Poster HRONOVÁ ŠAFÁŘOVÁ, L.: Where does this 
road lead to? Urban parks as transition areas. 

• Fowita 2023. Drážďany, Německo, 11.–13. 9. 2023. Přednáška: M. MEYER, P. ŠTOCHLOVÁ, K. NOVOTNÁ, B. KOVÁČ, 
K. MORGENSTERN, B. REICHE, D. KRABEL, M. SCHILDBACH, U. TRÖBER: Populationsgenetischer Status von 
Vorkommen und Erhaltungsmaßnahme für die Europäische Schwarz-Pappel.   

• IALE 2023 World Congress – Transboundary Resource Management, Climate Change and Environmental Resilience, 
Nairobi, Kenya, 9.-15.7.2023. Přednášky: ROMPORTL, D.: Divland - Research Project of Complex Landscape 
Monitoring and Assessment for Environmental Resilience, ŠANTRŮČKOVÁ, M.: The landscape legacy for 
sustainable future, KACHALOVA, O.: Retrospective Analysis of The Sudden Mortality and Recovery of Subalpine 
Grasslands in the Czech Republic Using Remote Sensed Satellite Data; poster HOUŠKA, J.: Using MicaSense Altum 
and CASI Airborne multispectral Imagery for the Detection of Subalpine Grassland Mortality Events in the Hrubý 
Jeseník MountainRrange in the Czech Republic. 

• International multidisciplinary discussion seminar – Key steps for energy transformation in Central Europe. 
Mezinárodní diskusní seminář na aktuální témata oblasti energetiky, ekologie a ochrany životního prostředí se 
konal dne 28. 11. 2023 v prostorách hotelu Amarilis v Praze. Semináře se účastnili zástupci státní správy (MŽP, 
MPO, MZV), zástupci akademické sféry (TU Wien, ČVUT, UJEP) a dále zástupci asociací, municipalit a finančních 
institucí; JANOTA, L. (2023): Energetické komunity a bariéry jejich rozvoj v návaznosti na současnou legislativní a 
tržní situaci v ČR. 

• IUFRO konference (Division 1 Silviculture, Research Group 1.04.00 – Agroforestry) - Agroforestry systems in the 
world: differences and similarities, on-line, 26.-27.7. 2023. Přednáška HOUŠKA, J.: Agroforestry in the Adaptation 
Strategies of EU Member States – Omissions and Opportunities. 

• Rekreace a ochrana přírody – s prostředím ruku v ruce? Křtiny, Česká republika, 9.-11. 5. 2023. Příspěvky: DOSTÁL, 
I., HAVLÍČEK, M., SKOKANOVÁ, H.: The unfinished Hitler’s motorway – a heritage in the contemporary landscape. 
JANÍK, T.: Recreation in Czech large protected areas: counted and sorted. 



 

 48 

• Slovenská agrolesnícka asociácia – Agrolesníctvo ako nástroj adaptácie na zmenu klímy II, Nitra, Slovensko, 
16.6.2023. Přednáška HOUŠKA.J. Environmentální aspekty agrolesnických systémů. 

• Symposium 13. STROKOVNI POSVET Izzivi pridelave okrasnih rastlin in sodobnih krajinskih ureditev pod vplivom 
podnebnih sprememb, Združenje pridelovalcev okrasnih rostlin Slovenije (ZPORS), University of Ljubljana. 19. 1. 
2023, přednáška BAROŠ, A.: Climate changing: Different assortment and technologies. 

• Tree Rings in Archaeology, Climatology and Ecology 2023.Coimbra, Portugal, 8.-13. 8. 2023. Poster: KAŠPAR, J., 
TUMAJER, J., ALTMAN, J., ČADA, V., DOLEŽAL, J., KACZKA, R., KOLÁŘ, T., RYBNÍČEK, M., RYDVAL, M., SVOBODA, M., 
ŠAMONIL, P., VAŠÍČKOVÁ, I., VEJPUSTKOVÁ, M., TREML, V. Growth trends of the main Central European tree 
species. 

• Tree Rings in Archaeology, Climatology and Ecology 2023.Coimbra, Portugal, 8.-13. 8. 2023. Poster: KAŠPAR, J., 
VAŠÍČKOVÁ, I., ŠAMONIL, P. The impring of windstorm in tree anatomy. 

 
 
 
IV. 6. Spolupráce s ostatními subjekty VaV na mezinárodní a národní úrovni 

Ve všech řešených oblastech výzkumu VÚKOZ, v. v. i. jsou realizovány aktivity ve spolupráci s jinými 
subjekty, ať už výzkumnými organizacemi, orgány veřejné správy či komerčními partnery, a to 
zejména s ohledem na aplikaci výsledků výzkumu v praxi. Kooperace je mj. nezbytnou podmínkou 
podávání návrhů projektů. V průběhu roku 2023 bylo do různých veřejných soutěží VaVaI podáno 
více než třicet (a většina z nich byla připravována ve spolupráci s partnery). V některých oblastech 
výzkumu VÚKOZ, v. v. i. je intenzita mezinárodní spolupráce nižší než u jiných, což se odvíjí mj. 
zaměřením na specifická témata, např. národní kulturní identitu. Obecně však lze konstatovat, že se 
výzkumným týmům VÚKOZ, v. v. i. daří zapojovat se do mezinárodních sítí, platforem a aktivit. 
V řadě oblastí je nadnárodní spolupráce zhodnocena publikacemi v impaktových časopisech. Níže 
jsou zmíněny jen nejvýznamnější mezinárodní projekty a partnerství.  
 
V roce 2023 se již plně rozvinulo řešení projektu DIGITAF (program Horizon Europe), který je 
zaměřen na environmentální a produkční aspekty agrolesnických systémů (ALS) a aktivity spojené 
s vytvářením digitálních nástrojů zprostředkujících informace o biofyzikálních vlastnostech 
a ekosystémových službách ALS a také o politikách i systémech podpor pro zemědělce. Projektu se 
účastní celkem 22 subjektů v čele s INRAE (Institut national de recherche pour l´agriculture, 
l´alimentation et l´environment) z Francie a jde o po dlouhé době první projekt v rámcovém 
programu EU, do něhož je VÚKOZ, v. v. i. zapojen. Několikaleté marné úsilí o účast v programu 
Horizon 2020 snad bylo v Horizon Europe prolomeno, od roku 2024 totiž bylo zahájeno řešení 
dalšího projektu s názvem WILDCARD. Konsorcium 16 partnerů pod vedením Univerzity v Udine 
v něm bude zkoumat vlivy rewildingu v lesích a na zemědělské půdě na sekvestraci uhlíku a diverzitu 
(OV 2). Česko bude v projektu kromě VÚKOZ, v. v. i. zastupovat ještě Jihočeská univerzita v Českých 
Budějovicích.  
 
Naopak již tradiční mezinárodní platformou je pro VÚKOZ, v. v. i. evropský program nadnárodní 
spolupráce Interreg Central Europe, neboť v roce 2023 byl zahájen v pořadí již třetí (resp. společně 
s programem Interreg Danube čtvrtý) projekt tohoto typu. Pod akronymem ReCo a koordinací 
německého BUND – Bavarian Branch of Friends of the Earth Germany se 12 projektových partnerů 
(včetně čtyř českých) zaměří na možnosti obnovy poškozených či zaniklých habitatů v šesti pilotních 
územích v prostoru střední Evropy, která se nacházejí na území Zeleného pásu Evropy, s cílem zlepšit 
místní biodiverzitu a ekologickou konektivitu. 
 



 

 49 

S podporou MŠMT, resp. programu Inter-Excellence II a jeho podprogramu Inter-Cost započalo od 
podzimu 2023 řešení projektu z oblasti inventarizace lesních porostů pomocí laserového skenování 
a 3D modelování, s návazností na akci COST 3DForEcoTech (CA20118). Dalším příspěvkem 
k mezinárodní kooperaci je běžící bilaterální grantový projekt česko-slovinské spolupráce, 
podpořený Grantovou agenturou ČR, který zkoumá fyziologickou, morfologickou a růstovou reakci 
jedle a buku podél geografického gradientu. Od roku 2024 jej bude následovat projekt GRACE: Luční 
společenstva v průběhu 300 let přirozeného experimentu na velkém měřítku finacovaný rakouskou 
FWF v roli Lead Agency a GA ČR, který za českou stranu podávala FŽP ČZU.   
 
VÚKOZ, v. v. i. je zapojen do několika světových výzkumných sítí a programů, z nichž nejvýznamnější 
je globální síť ForestGeo: The Forest Global Earth Observatory, GEDI: Global Ecosystem Dynamics 
Investigation (https://forestgeo.si.edu/), koordinovaná Smithsonovým Institutem. Nově se ústav 
zapojil do mezinárodní sítě MASTIF, která sdružuje data o produkci semen dřevin. Důležitým 
mezinárodním uskupením je i iniciativa European Forest Reserves Initiative (EUFoRIa), jejímž je tým 
VÚKOZ, v. v. i. zakládajícím členem. Výsledkem mezinárodní spolupráce jsou nejen prestižní 
publikace, ale v posledně jmenovaném případě i výše zmíněný úspěch projektu WILDCARD 
v programu Horizon Europe. K dalším významným partnerským pracovištím v oblasti ekologie lesa 
patří Kellner Lab – Department of Ecology and Evolutionary Biology, Brown University či University 
of Kentucky (USA), University of Zurich nebo Bern University of Applied Sciences, School 
of Agricultural, Forest and Food Sciences HAFL (Švýcarsko), Birmingham Univeristy (Velká Británie), 
Slovenian Forestry Institute (Slovinsko) a řada dalších.  
 
V osobě M. Šantrůčkové v roli členky výkonného výboru a viceprezidentky má VÚKOZ, v. v. i. bližší 
vazbu na International Association for Landscape Ecology (IALE). V oblasti výzkumu dynamiky krajiny 
je rozvíjena dlouhodobá spolupráce s NINA (Trondheim, Norsko) a univerzitami v Salzburgu, 
Štýrském Hradci či Vídni (Rakousko). Universität Wien je pro VÚKOZ, v. v. i. zároveň hlavním 
partnerem při analýzách historického krajinného pokryvu, které budou součástí nadnárodních 
a regionálních GIS analýz provedených v pilotních územích již zmíněného projektu ReCo (Interreg 
Central Europe), sloužících jako podklad pro obnovu či zlepšení habitatů dalšími zahraničními členy 
konsorcia (správami dotčených chráněných území, např. NP Thayatal a/nebo NNO, např. BUND – 
Bavarian Branch of Friends of the Earth, BirdLife Slovenia, Green Federation GAIA ad.).  
 
V oblasti biologických rizik je hlavní mezinárodní aktivitou propojování s projektem PHYTO-GARD 
v rámci sítě evropského fytosanitárního výzkumu EUPHRESCO. I nadále je udržována dlouhodobá 
zahraniční spolupráce s pracovišti Swiss Federal Institute for Forest, Snow and Landscape Research 
WSL (Birmensdorf, Švýcarsko), University of Nebrasca, Plant Pathology Branch (Lincoln, Nebraska, 
USA) nebo s Technickou univerzitou Drážďany (Německo). V oblasti biomonitoringu jsou udržovány 
dlouhodobé kontakty s pracovišti zapojenými do programu UNECE ICP-Vegetation. V problematice 
testování jednotlivých odrůd RRD probíhá spolupráce s několika zahraničními výzkumnými 
organizacemi pod hlavičkou Mezinárodní topolářské komise (IPC FAO), např. CRA-PLF Casale 
Monferato (Itálie), CIEMAT (Španělsko), AWG (Německo) ad.  
 
Spolupráce s ostatními výzkumnými organizacemi a dalšími subjekty na národní úrovni je klíčová 
zejména z hlediska přípravy, získávání a následné realizace projektů výzkumu a vývoje, tvorby 
výstupů a jejich implementace v praxi. V roce 2023 byla rozvíjena kooperace zejména v rámci čtyř 
výzkumných center podpořených v programu Prostředí pro život Technologické agentury ČR/MŽP, 
do nichž je ústav zapojen. V Centru pro krajinu a biodiverzitu (SS02030018 DivLand) je VÚKOZ, v. v. i. 
hlavním příjemcem koordinujícím dalších deset partnerů – Agenturu přírody a krajiny ČR, Botanický 



 

 50 

ústav AV ČR, v. v. i., Českou geologickou službu, Českou zemědělskou univerzitu v Praze, Český 
hydrometeorologický ústav, Mendelovu univerzitu v Brně, Přírodovědeckou fakultu Masarykovy 
univerzity, Přírodovědeckou fakultu Univerzity Karlovy, Univerzitu Palackého v Olomouci 
a Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, v. v. i. Jako další účastník je pak VÚKOZ, v. v. i. 
zapojen do konsorcií Vodní systémy a vodní hospodářství v ČR v podmínkách změny klimatu 
(SS02030027 VODA), Integrovaný systém výzkumu, hodnocení a kontroly kvality ovzduší 
(SS02030031 ARAMIS) a Centrum socio-ekonomického výzkumu dopadů environmentálních politik 
(SS04030013 SEEPIA), kde navazuje nové kontakty s dalšími partnery z akademické i komerční sféry. 
 
Je potěšující, že se v mnohých případech v roce 2023 podařilo navázat na spolupráci, která byla jako 
úspěšná uznána i poskytovateli. Jeden příklad za všechny: v letech 2019–2022 byl VÚKOZ, v. v. i. 
součástí Národního centra kompetence BIOCIRTECH, které nejen že bylo hodnoceno jako vynikající, 
ale v listopadu 2023 získalo i Cenu TA ČR v kategorii Partnerství. V rámci projektu se VÚKOZ, v. v. i. 
zaměřoval především na vyhodnocení ekonomicko-environmentálních aspektů ověřených 
technologií využívajících nové (alternativní) palivo na bázi čistírenských a papírenských kalů, 
ekonomické posouzení zpracování živočišných odpadů metodou hydrolýz či ekonomické zhodnocení 
rostlinné biomasy z konopí pro přípravu aktivovaných sorbentů na bázi bio-uhlíku. VÚKOZ, v. v. i. byl 
v konsorciu BIOCIRTECH, složeném z firem a špičkových pracovišť veřejných vysokých škol 
a Akademie věd, jediným zástupcem resortního výzkumu a v průběhu řešení projektu prokázal, že 
je jeho platnou součástí. Spolupráce navázaná ve zmíněném centru pokračuje v roce 2023 v rámci 
dalšího NCK BIOCIRKL. 
 
Zapojení do výše zmíněných výzkumných center je strategické nejen z hlediska nadstandardní doby 
řešení (6 let), což přináší zapojeným týmům kromě odborných kontaktů i určitou finanční stabilitu, 
ale zejména v případě projektů podpořených v programu Prostředí pro život, realizovaného 
Technologickou agenturou ČR ve spolupráci s Ministerstvem životního prostředí ČR, i z hlediska 
dalšího posílení vazby na zřizovatele. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 51 

V. DALŠÍ ČINNOST 

 
Mezi další činnost ústavu spadá poradenská a konzultační činnost pro veřejnou správu, 
vyhodnocování politik v ochraně přírody a krajiny či zpracování odborných studií a posudků 
v předmětu hlavní činnosti, dále vedení informačních systémů a databank. 

V roce 2023 byla v rámci další činnosti uzavřena smlouva „Návrh ploch pro umístění obnovitelných 
zdrojů energie v České republice – pro větrnou a solární energii“ s Ministerstvem životního prostředí 
ČR. Hlavní náplní smlouvy bylo mapovaní a vymezení tzv. akceleračních zón pro zrychlené 
umísťování obnovitelných zdrojů energie. Činnosti na řešení smlouvy tak zahrnovaly především 
shromáždění a vyhodnocení různých prostorových limitů, resp. veřejných zájmů ve volné krajině. 
Sběr podkladů od jednotlivých resortů (MŽP, MZe, MK, MMR, MPO, MD, MZdr ad.), jejich následná 
harmonizace a syntéza umožnily vytvoření rozsáhlé databáze prostorových zájmů a limitů, které se 
v krajině různě prolínají a kumulují. Řada limitů byla řešitelským týmem nově zpracována, některé 
prostorové zájmy byly v rámci studie významně aktualizovány či doplněny. Na základě vyhodnocení 
prostorových překryvů byl připraven návrh tzv. akceleračních zón, tedy oblastí, kde byl identifikován 
minimální nebo žádný konflikt s uvedenými prostorovými limity či zájmy. Celý metodický postup byl 
několikrát představen a diskutován s dotčenými státními institucemi i nevládními organizacemi, 
jeho finální podoba byla shrnuta v rámci závěrečné zprávy projektu. 
 
 
VI. JINÁ ČINNOST 

 
Jiná činnost byla prováděna v souladu se zřizovací listinou ústavu jako nadstavba hlavní činnosti 
na majetku, který byl při vzniku veřejné výzkumné instituce převeden do jejího vlastnictví. Jedná se 
zejména o pěstování a prodej rostlin, využití konferenčních a přednáškových prostor, ubytovacích 
prostor a restaurace v rámci Vzdělávacího a informačního centra Floret a pronájem nemovitostí. 
Do jiné činnosti patří i aktivity v rámci environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty, které 
realizují pracovníci ústavu společně s odborníky na danou problematiku. 

Jiná činnost VÚKOZ, v. v. i. zahrnuje rovněž smluvní výzkum, zpracování odborných studií a posudků 
v předmětu hlavní činnosti nebo poradenskou a konzultační činnost pro neziskové i komerční 
subjekty.  
 
Dendrologická zahrada  
 
Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta veřejnosti doplňuje činnost Dendrologické zahrady. 
Zahrada nabízí dlouhodobě bohatou skladbu výukových programů pro různé stupně školství od 
mateřských škol po školy vysoké. V uplynulém roce proběhlo celkem 47 výukových programů 
s celkovou účastí 466 žáků. V jarních měsících proběhly 3 odborné exkurze pro střední zahradnické 
školy a 4 odborné exkurze pro 83 vysokoškolských studentů. Ve spolupráci s profesními svazy 
v zahradě bylo připraveno 7 odborných workshopů pro 220 uchazečů. S Českou platformou 
rostlinných biotechnologií (ČTPRB) proběhla jedna „Dendrologická středa“ zaměřená na propagaci 
průhonického šlechtění pěnišníků s 33 zájemci z řad odborné veřejnosti. Na zvláštní přání byla 
zorganizována odborná exkurze pro zaměstnance odboru životního prostředí statutárního města 
Hradce Králové. V polovině května proběhlo pracovní setkání zástupců SZKT a krajinných architektů 
ze sousedního Rakouska, neméně významná byla také exkurze Švýcarské dendrologické společnosti. 



 

 52 

V letních měsících bylo zajištěno 5 turnusů příměstských táborů se zaměřením na přírodní vědy. 
Zahrada se připojila k akcím „Vítání ptačího zpěvu“ a „Festival ptactva“. V rámci doplnění aktivit 
Návštěvnického centra proběhlo 7 komerčně-vzdělávacích akcí firmy Husqvarna Česko s.r.o. 
V průběhu roku proběhly 2 akce s využitím práce dobrovolníků na údržbě sbírek rostlin, a to 
s pražským pracovištěm ŠKODA AUTO a.s. 
Prodejna rostlin v areálu Dendrologické zahrady, zaměřená na prodej rostlin a přebytků 
z produkce VÚKOZ a českých pěstitelů, nabízela své služby od konce března do konce října. 
Po rekonstrukci povrchů a prodejního domku byla prodejna vybavena prodejními stoly a rozšířením 
závlahy pro zkvalitnění služeb a kultury prodeje. 
 
Květinářská výroba 
 
Květinářská výroba je nedílnou součástí jiné činnosti VÚKOZ, v. v. i. Zabývá se produkcí kvalitního 
mladého rostlinného materiálu určeného pro další dopěstování, který z části vychází z práce 
průhonických šlechtitelů. Celá produkce mladých rostlin je každoročně přehledně prezentována 
v katalogu, který napomáhá k snazší orientaci v širokém sortimentu. Množí se především 
zakořeněné vrcholové řízky převislých petúnií a chryzantém a generativně množené Primula acaulis. 
Obohacením sortimentu jsou i vegetativně množené balkónové a záhonové rostliny, bylinky 
a zeleninová sadba. Hlavní součástí květinářské výroby jsou hotové rostliny pro prodej 
velkoodběratelům, a to především z Prahy a okolí i koncovým zákazníkům. Kromě velkoobchodního 
prodeje se uskutečňují prodejní akce spojené s odborným poradenstvím pro širokou veřejnost, které 
se každoročně těší větší a větší oblibě. Celá produkce je pečlivě naplánovaná tak, aby byla atraktivní 
pro zákazníky, byly co nejlépe využity pěstební kapacity a aby výroba dosáhla kladného 
hospodářského výsledku.  
 
Vzdělávací a informační centrum Floret  
 
Vzdělávací a informační centrum Floret, restaurace a hotel Floret je ideálním místem pro pořádání 
firemních seminářů, workshopů, konferencí, kongresů i společenských akcí jak v blízkosti Prahy, tak 
v těsné blízkosti krásné přírody, resp. Průhonického parku a zámku. Disponuje jednou z největších 
kongresových a ubytovacích kapacit v Průhonicích – má 44 pohodlných pokojů ve dvou budovách, 
hotelový bazén, prostorný kongresový sál, variabilní malý sál a čtyři menší školící místnosti. 
Kongresový sál má kapacitu 220 míst, malý sál má kapacitu 70 míst a menší školící učebny mají 
kapacitu celkem až 120 osob.  

I v průběhu roku 2023 docházelo k postupnému oživování kongresové činnosti po období, kdy byl 
tento segment negativně ovlivněn v souvislosti s pandemií onemocnění covid-19.  

Ve Vzdělávacím a informačním centru Floret se v průběhu roku 2023 uskutečnilo 196 převážně 
vzdělávacích akcí, kterých se zúčastnilo celkem 6 150 osob. Nejčastěji se jednalo o jednodenní 
a dvoudenní akce, kterých se konalo 169. Tří a vícedenních akcí se uskutečnilo celkem 27.  

V hotelu bylo v roce 2023 ubytováno celkem 8 010 osob. Ubytovaní hosté byli jak účastníci 
kongresových a školících akcí, tak individuální turisté. Bazén navštívilo 2 080 osob a saunu 89 osob. 
Nejčastější vstup do hotelových wellness služeb bylo formou permanentek, kterých bylo prodáno 
celkem 86 kusů.  
Byly uzavřeny nájemní smlouvy s 6 plaveckými kluby a v letních měsících se konalo 7 příměstských 
táborů s výukou plavání.  
 
 



 

 53 

                                 Jednotlivé prostory pronajímané v roce 2023 

Velký sál 
(až 350 os.) 

Malý sál 
(až 70 os.) 

Učebna 
podkroví 1 
(až 40 os.) 

Učebna 
podkroví 2 
(až 20 os.) 

Učebna 
přízemí 1 
(až 32 os.) 

Učebna 
přízemí 2 
(až 32 os.) 

48 × 38 × 10 × 29 × 57 × 14 × 
 
V rámci Vzdělávacího a informačního centra Floret proběhly v roce 2023 nutné udržovací práce, jako 
např. výměna koberců v hotelu, výmalba některých pokojů a bylo provedeno zateplení části střechy 
hotelové budovy. Kongresové centrum bylo vybaveno novým serverem, parkovacím systémem, 
který umožňuje i platby kartou, a byl opraven průjezd do Panského dvora, resp. na parkoviště.  
 
Pronájem nemovitostí 
 
Pronajímány byly volné plochy a prostory, které aktuálně nebyly využity pro potřeby vlastní činnosti 
ústavu, a to jak v areálu pracoviště v Průhonicích, tak i v budově pracoviště v Brně. I v roce 2023 byl 
pronájem nemovitostí klíčovým zdrojem příjmů ústavu, který byl nezbytný pro financování hlavní 
činnosti. Jednalo se zejména o nebytové prostory, které ústav pronajímal jako kanceláře, 
provozovny služeb, laboratoře, ubytovací prostory, gastronomickou provozovnu nebo krytá 
garážová stání a dále o venkovní plochy, které byly pronajaty k parkování. 
 
 
VII. PŘEDPOKLÁDANÝ VÝVOJ INSTITUCE 
 
Je naprosto nezbytné, abychom i v následujícím roce udrželi a posílili pozici ústavu jako stabilní 
veřejné výzkumné instituce, která z pohledu rezortu vytváří zásadní výsledky výzkumu uplatnitelné 
v oblasti životního prostředí. V návaznosti na získané výzkumné projekty je důležité, abychom byli 
schopni posilovat výzkumnou kapacitu ústavu, a to ruku v ruce s posílením infrastruktury nutné 
k řešení nových úkolů. V rozvíjející se oblasti smluvní výzkumné činnosti prováděné pro Ministerstvo 
životního prostředí na podporu výkonu státní správy je velkou výzvou řešení smlouvy „Příprava 
politiky krajiny, krajinného plánování a akceleračních zón OZE“, na jejímž konci bude zpracovaný 
strategický dokument Politika krajiny. 

Institucionální podpora, která je stěžejním zdrojem financování hlavní činnosti, zůstává pro 
nadcházející rok, co se její výše týče, prakticky neměnná, a je tedy neustále nutné se snažit 
o získávání nových projektů, které na dosavadní výzkumy budou navazovat a budou pomáhat naše 
hlavní výzkumné směry rozvíjet. 

Od začátku roku 2024 je v platnosti novela zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných 
institucích, která byla v roce 2023 schválena jako součást společného pozměňovacího návrhu stran 
vládní koalice k tzv. konsolidačnímu balíčku. Zatím nic nenasvědčuje tomu, že by se na způsobu 
fungování ústavu mělo něco zásadního měnit (vyjma několika změn týkajících se pravomocí 
jednotlivých orgánů, které ovlivňují chod instituce). Nicméně důsledky této změny z pohledu 
dlouhodobější perspektivy nelze dost dobře předjímat. 

Důležitou výzvou je i udržení dobrých hospodářských výsledků ústavu, které jsou nepostradatelným 
zdrojem spolufinancování výzkumných projektů. Zkušenosti a praxe z minulých let nám i přes 
přetrvávající nestabilitu vnějšího prostředí dávají dobrý základ pro to, abychom dobrého 
hospodářského výsledku dosáhli i v roce nadcházejícím. Podmínkou toho je samozřejmě také 
přetrvávání konstruktivní spolupráce s dozorčí radou i radou instituce. 



 

 54 

 
VIII. AKTIVITY V OBLASTI OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
 
Ústav v resortu životního prostředí zajišťuje výzkum krajiny, přirozených temperátních lesů, 
biologických rizik, biomonitoringu, potenciálu biomasy jako obnovitelného zdroje energie ad. 

Na základě tohoto výzkumu jsou dle požadavků resortu detekovány různé typy krajiny v rámci 
VZCHÚ z hlediska jejich stability, míry fragmentace, antropogenního ovlivnění a habitatové 
vhodnosti s cílem vyhodnotit charakter krajiny a její problémy, které jsou schopna tato data zachytit, 
resp. na jejich základě prioritizovat územní ochranu přírody dle kvality krajiny a její schopnosti hostit 
klíčové druhy. V oblasti výzkumu přirozených lesů a jejich druhové rozmanitosti v různých 
prostorových měřítcích (od globálních po lokální) VÚKOZ, v. v. i. spravuje nejrozsáhlejší a časově 
nejdelší datovou řadu z opakovaných měření v pralesovitých porostech na celém vegetačním 
gradientu. VÚKOZ, v. v. i. dále zjišťuje existenci a aktualizaci veřejně dostupné datové platformy 
zastřešující všechny okruhy údajů a dat, týkající se stavu, rozšíření a vývoje přirozených lesů v ČR 
prostřednictvím Databanky přirozených lesů ČR (www.pralesy.cz). Data o stavu a vývoji přirozených 
lesů jsou zdrojem, který zřizovateli poskytuje podklady pro rozhodování v problematice ochrany 
a managementu lesů v kontextu globální klimatické změny. 

Ústav dále dlouhodobě provádí výzkum bioindikátorů kvality složek ŽP a jejich praktické využití 
ke zjišťování zátěží složek ŽP a interpretaci výsledků pro území celé ČR. Ústav má k dispozici 
dlouhodobá data o aktuální distribuci bioindikovaných úrovních spadů 40–42 prvků a časových 
trendech jejich změn, stejně jako data o dlouhodobě akumulovaných spadech 40–45 prvků v lesním 
nadložním humusu (1995, 2010) a možných rizicích jejich uvolnění v různých oblastech ČR 
(např. v důsledku odlesnění a eroze nebo požáru) či o dalších potenciálně rizikových prvcích. 

V oblasti biologických rizik je ústav správcem unikátní a dlouhodobě budované databáze výskytů 
invazních patogenů. Pracoviště disponuje vytvořeným pracovním postupem hodnocení ohrožení 
biotopů NATURA 2000 invazemi patogenů (opakovaně verifikovaným v rámci vybraných biotopů 
na konkrétní situaci ČR) a rovněž unikátní geodatabází potřebnou pro tvorbu a vizualizaci modelů. 
Díky tomuto výzkumu ústav nabízí řešení praktických problémů souvisejících s biologickými 
invazemi, jeho výstupy jsou využívány nejen organizačními složkami resortu životního prostředí, ale 
i v resortu zemědělství jako podklad pro rozhodování (např. úprava managementu, úprava plánů 
péče o ZCHÚ, eliminace bezpečnostních rizik ad). 

VÚKOZ, v. v. i. hledá optimální řešení v problematice fytoenergetiky a využití biomasy jako OZE a má 
vytvořen komplexní expertní systém pro analýzy potenciálu biomasy ze zemědělské a lesní půdy. 
Ten umožňuje kromě vlastního stanovení potenciálu biomasy při uvažování variantních podmínek 
i geografickou interpretaci potenciálu biomasy. Výstupy pak slouží resortu jako podklad 
pro posuzování dlouhodobých aspektů a vlivů pěstování biomasových plodin na životní prostředí 
(např. riziko invazního chování, vliv na kvalitu půdy či biodiverzitu). 

Ústav spravuje rozsáhlé genobanky, z nichž některé jsou součástí Národního programu konzervace 
a využívání genetických zdrojů. Konkrétně jde o sbírku fytopatogenních oomycetů, kde je uchováván 
materiál (téměř 650 kmenů celkem 58 taxonů oomycetů, přičemž řada z nich patří mezi celosvětově 
nejvýznamnější, ve velké míře invazní a způsobující velké ekonomické ztráty). Dále se jedná o sbírku 
patogenních virů okrasných rostlin (cca 140 kmenů virů a viroidů), představující unikátní genofond 
fytopatogenních mikroorganismů významných pro poznání v oblasti vývoje rostlinného 
patosystému a diagnostiky, což nabývá důležitosti zejména v podmínkách klimatické změny. VÚKOZ, 
v. v. i. rovněž spravuje soubor rezistentních klonů dřevin odolných vůči těmto nebezpečným 
patogenům. V neposlední řadě sem patří i deset kolekcí vybraných odrůd okrasných dřevin a květin, 



 

 55 

které představují významný genetický potenciál z hlediska agrobiodiverzity. Největší sbírkou rostlin 
je pak Dendrologická zahrada, experimentální pracoviště zaměřené mj. na konzervaci a rozvoj 
genofondu okrasných rostlin, soustřeďovaného zde od počátku 20. století, genofondu vybraných 
jedinců památných a kulturně významných dřevin i vybraných endemických dřevin ČR. 

VÚKOZ, v. v. i. je i soudně znalecké pracoviště v oboru své činnosti, kterou podporuje zájmy ochrany 
životního prostředí. Publikace vydávané VÚKOZ, v. v. i. a pedagogická a přednášková činnost 
pracovníků ústavu k výše uvedeným oblastem výzkumu rovněž napomáhají šířit nové poznatky 
o ochraně životního prostředí.  

VÚKOZ, v. v. i. zpracoval energetickou studii s cílem komplexního technicko-ekonomického 
posouzení možnosti a vhodnosti instalace a následného provozu fotovoltaického systému. Tato 
studie je první fází komplexního energetického managementu a vyhodnocení celkového stavu 
zásobování energiemi, který má přispět ke snížení a optimalizaci nutných ročních nákladů na 
energie, zvýšení energetické soběstačnosti ústavu a zvýšení ekologičnosti jeho provozu. Prvním 
krokem v tomto směru bude instalace fotovoltaické elektrárny na střechách hlavní budovy 
v Průhonicích. 
 
 
IX. AKTIVITY V PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAZÍCH 
 
Počet a struktura zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví – fyzický stav k 31. 12. 2023: 
 

Dosažené vzdělání Muži Ženy Celkem 
VŠ + vědecká hodnost 29 18 47 

Vysokoškolské magisterské 27 31 58 
Vysokoškolské bakalářské 4 4 8 
Úplné střední s maturitou 15 39 54 

Střední odborné bez maturity 13 9 22 
Základní 1 2 3 
Celkem 89 103 192 

 
 
Členění pracovníků podle jednotlivých kategorií pracovníků a údaj o průměrné mzdě: 
 

 
Počet zaměstnanců 

k 31. 12. 2023 ve 
fyzických osobách 

Průměrný 
přepočtený počet 

zaměstnanců 

Průměrná hrubá 
měsíční mzda 

Výzkumní 
pracovníci 77 62,00 48 995 

Ostatní pracovníci 115            100,22 33 903 
Celkem 192 162,22 39 721 

 
Pozn.: Ostatní pracovníci jsou zejména odborní pracovníci ve výzkumu se středoškolským a 
vysokoškolským vzděláním, THP pracovníci, pracovníci gastronomického a hotelového provozu, 
dělníci a provozní pracovníci 
 
 
 



 

 56 

Personální politika VÚKOZ, v. v. i. 
 
Hlavním prvkem personální politiky instituce je dlouhodobá potřeba udržení kvalifikačních 
požadavků na odbornost nutnou pro úspěšné plnění cílů ve výzkumných projektech a při řešení 
úkolů identifikovaných a zadávaných v rámci resortu. Kvalifikované posilování a přirozená výměna 
v řešitelských týmech je standartním nástrojem personálního řízení. VÚKOZ, v. v. i. prostřednictvím 
vedení jednotlivých odborů a řešitelských týmů podporuje zvyšování odborné kvalifikace (zejména 
doktorského studia) při zaměstnání, doplňování a udržování odborné kvalifikace formou 
specializovaných kurzů či školení, pořádaných externími vzdělávacími institucemi či profesními 
organizacemi a v neposlední řadě spolupracuje s veřejnými vysokými školami na výchově budoucích 
výzkumných pracovníků.  

Studenti jsou zapojováni do výzkumů především v rámci svých bakalářských, magisterských 
a doktorských prací, které vedou či konzultují výzkumní pracovníci VÚKOZ, v. v. i.. Ústav umožňuje 
studentům odborné stáže a praxe, kratší studijní pobyty, odborné konzultace i informační zdroje pro 
zpracování studentských prací. Studenti doktorských studijních programů se učí metodám vědecké 
práce, sběru, zpracování a vyhodnocení dat, tvorbě publikací v rámci řešitelských týmů publikují 
v odborných časopisech. Spolupráce byla v této oblasti navázána zejména s Mendelovou 
univerzitou, Přírodovědeckou fakultou Univerzity Karlovy, Českou zemědělskou univerzitou, 
Masarykovou univerzitou, Jihočeskou univerzitou ad.. Nadále byla rozvíjena i průběžná realizace 
studentských praxí a stáží na úrovni středního a středoškolského studia. V rámci odbornosti jsou 
tyto aktivity realizovány především na Dendrologické zahradě a odboru květinářské výroby, 
nemalým dílem i na odborech šlechtění a pěstebních technologií, biologických rizik a prostorové 
ekologie. V rámci těchto odborů tradičně působí studenti z ČZA Mělník a SZŠ Ostrava. Nově jsme 
navázali spolupráci s VOŠ, gymnázium, SPŠ a SOŠ Podskalská, kde se oborově protínáme 
s Přírodovědným lyceem a s oborem Ekologie a ochrana životního prostředí. V rámci evropského 
vzdělávacího programu Erasmus – program mobility byla realizována dvoudenní exkurze stážistky 
Katedry geografie a aplikované geoinformatiky FHPV PU Prešov na odboru prostorové ekologie pod 
vedením výzkumných pracovníků, kteří se na danou problematikou specializují. 

V roce 2023 byli zaměstnanci odměňováni podle vnitřního mzdového předpisu z roku 2019, který 
byl aktualizován dodatkem s účinností od 1. 1. 2022. V případě výzkumných pracovníků je při 
stanovování mzdy nadále postupováno bez rozdílu podle tohoto vnitřního dokumentu, který 
upravuje jejich zařazování do tarifních tříd na základě pravidelných atestací.  

Zaměstnanci VÚKOZ, v. v. i. se účastnili vzdělávacích aktivit on-line i prezenční formou. Výzkumní 
pracovníci se osobně zúčastnili mnoha odborných tuzemských i mezinárodních seminářů, 
workshopů a konferencí. V první polovině roku 2023 byl realizován interní celodenní seminář 
s prezentací výstupů všech odborných pracovišť. 

Dokument Plán genderové rovnosti VÚKOZ, v. v. i. pro období let 2023–2027 zahrnující témata 
rovnováhy pracovního a soukromého života, genderovou vyváženost ve vedení a rozhodování, 
rovné příležitosti žen a mužů v příjímání nových pracovníků a jejich kariérním postupu je průběžně 
realizován. 

Zkrácené pracovní úvazky při návratu z mateřských/rodičovských dovolených se staly již nedílnou 
součástí slaďování osobního a rodinného života našich zaměstnanců společně s poskytováním řady 
dalších benefitů – 1 týden dovolené na zotavenou navíc, zdravotní volno, příspěvek zaměstnavatele 
na stravování, příspěvek na životní nebo penzijní připojištění, možnost ubytování v podnikové 
ubytovně, poskytnutí benefitních poukázek a příspěvek na příměstský tábor pořádaný pro děti 
zaměstnanců v areálu Dendrologické zahrady. Do závodní jídelny byl zakoupen elektronický systém 



 

 57 

objednávání obědů, což je pro zaměstnance komfortnější. Tyto benefity se staly dlouhodobě 
pozitivně vnímané formy péče instituce o vlastní zaměstnance a zaměstnankyně.  

Pozn.: V celém textu výroční zprávy užíváme generické maskulinum. Užitím výrazů jako zaměstnanci, 
studenti apod. tedy míníme všechny pracující nebo studující bez ohledu na pohlaví či gender. 

 
 
X. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ ÚSTAVU 
 
VÚKOZ, v. v. i. dosáhl za rok 2023 opět celkově velmi dobrého hospodářského výsledku. 
 

Výsledek hospodaření za rok 2023 
 

 Hlavní činnost Další činnost Jiná činnost Celkem 
náklady (bez daně z příjmu) 155 765 226,26  1 783 262,84 29 403 812,96 186 952 302,06 
výnosy 151 906 854,32 1 998 500,00 39 591 395,74 193 496 750,06 
HV před zdaněním -3 858 371,94 215 237,16 10 187 582,78 6 544 448,00 
daň z příjmu právnických osob 4 144,72 13 191 18 629 668,82 647 004,72 
HV po zdanění -3 862 516,66 202 045,98 9 557 913,96 5 897 443,28 

 

Výsledek hospodaření za rok 2023 – Hlavní činnost  
 
Objem hlavní činnosti se meziročně zvýšil ve výnosech o 11 874 tis. K a v nákladech o 13 036 tis. Kč. 
Na vyšších nákladech se ve srovnání s předchozím rokem podílely zejména osobní náklady 
(o 5 776 tis. Kč), energie, materiálové náklady a opravy a udržování. Ve výnosech se projevila vyšší 
institucionální i účelová podpora. 
 

Hlavní činnost Kč 
náklady 155 765 226,26 
výnosy 151 906 854,32 
HV před zdaněním -3 858 371,94 

 
Výsledek hospodaření za rok 2023 – Další činnost 
 
V roce 2023 byla v rámci další činnosti realizována smlouva „Návrh ploch pro umístění 
obnovitelných zdrojů energie v České republice – pro větrnou a solární energii“ pro Ministerstvo 
životního prostředí. 

Další činnost Kč 
náklady 1 783 262,84 
výnosy 1 998 500,00 
HV před zdaněním 215 237,16 

 

Výsledek hospodaření za rok 2023 – Jiná činnost 
 
VÚKOZ, v. v. i. v roce 2023 provozoval své standardní ekonomické činnosti se záměrem využití 
ekonomického výsledku ve prospěch hlavní činnosti ústavu. V roce 2023 se zvýšili meziročně jak 
výnosy (o 5  509 tis. Kč), tak náklady (o 4 126 tis. Kč). Meziročně se zvýšil i hospodářský výsledek jiné 
činnosti před zdaněním (o 838 tis. Kč).  
 



 

 58 

Jiná činnost Kč 
náklady 29 403 812,96 
výnosy 39 591 395,74 
HV před zdaněním 10 187 582,78 

 

Smluvní výzkum, znalecká činnost, vzdělávací programy 
 
V rámci jiné činnosti vykonával VÚKOZ, v. v. i. smluvní výzkum, znaleckou a expertní činnost a činnost 
v oblasti environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty. Tyto aktivity byly zhruba ve stejném 
rozsahu jako v předchozím roce. 
 

Smluvní výzkum, znalecká činnost, expertízy, 
vzdělávací programy Kč 

náklady 581 505,67  
výnosy 763 212,93 
HV před zdaněním 181 707,26 

 

Květinářská výroba 
 
Květinářská výroba se tradičně věnovala produkci polohotových a hotových rostlin. Ekonomicky byla 
v roce 2023 velmi úspěšná i přes vysoké ceny energií, kterých výroba čelila díky realizovaným 
úsporným opatřením. Tržby za vlastní výrobky byly meziročně o 656 tis. Kč vyšší, tedy se i v tomto 
roce podařilo dosáhnout výborného hospodářského výsledku. 

 

Květinářská výroba Kč 
náklady 6 943 691,79  
výnosy 7 997 562,66 
HV před zdaněním 1 053 870,87 

 

Prodejna rostlin na Dendrologické zahradě 
 
Prodejna rostlin a doplňkového zboží na Dendrologické zahradě byla i v roce 2023 zaměřena 
zejména na prodej nakoupeného rostlinného materiálu od ostatních dodavatelů i materiálu 
z produkce květinářské výroby. Prodejna byla otevřena sezónně od konce března do konce října. 
Během prodejní sezóny dosáhla meziročně o 394 tis. Kč vyšších tržeb, tedy i velmi dobrého 
hospodářského výsledku. 
 

Prodejna na Dendrologické zahradě Kč 
náklady 3 109 003,72  
výnosy 3 333 740,69 
HV před zdaněním 224 736,97 

 

Výroba ostatního rostlinného materiálu, ostatní služby 
 
VÚKOZ, v. v. i. se i v roce 2023 zabýval prodejem sadby rychle rostoucích dřevin a prodejem vajgélií, 
mochen, individuálně objednaného rostlinného materiálu a poskytováním souvisejících služeb 
a režijních služeb. 
 
 

 



 

 59 

Výroba ostatního rostlinného materiálu, ostatní 
služby 

Kč 

náklady 118 201,15  
výnosy 410 400,78  
HV před zdaněním 292 199,63 

 

Vzdělávací a informační centrum Floret 
 
Vzdělávací a informační centrum, restaurace a hotel Floret tvoří víceúčelový komplex, který je 
využíván pro pořádání kongresů, školení, seminářů, společenských akcí. V roce 2023 docházelo 
k dalšímu oživování kongresové činnosti a s ní spojených služeb po období, které bylo ovlivněno 
v souvislosti s opatřeními proti šíření onemocnění covid-19.  Došlo tedy ke zvýšení výnosů oproti 
předchozímu období o 3 251 tis. Kč. 
 

Vzdělávací a informační centrum Floret Kč 
náklady 16 213 193,24 
výnosy 17 185 765,06 
HV před zdaněním 972 571,82   

 

Pronájem nemovitostí 
 
Pronájem nemovitostí, které aktuálně nejsou využívány pro vlastní potřeby ústavu, byl i nadále 
stálým zdrojem příjmů instituce nutným pro dofinancování hlavní činnosti. V roce 2023 byly 
provedeny běžné opravy menšího rozsahu, zejména na č.p. 9 a č.p. 4. Náklady i výnosy byly stabilní 
a generovaly výborný hospodářský výsledek. 
 

Pronájem nemovitostí Kč 
náklady 2 351 652,39 
výnosy 9 900 713,62 
HV před zdaněním 7 549 061,23   

 

Zlepšení návštěvnické infrastruktury a forem prezentace Dendrologické zahrady v Průhonicích  
 
Na jinou činnost měl návaznost i projekt Státního fondu životního prostředí ČR s názvem „Zlepšení 
návštěvnické infrastruktury a forem prezentace Dendrologické zahrady v Průhonicích“. V rámci 
tohoto projektu byl pořízen investiční majetek, který generuje účetní odpisy. 
 

Zlepšení návštěvnické infrastruktury  
a forem prezentace Dendrologické zahrady  
v Průhonicích 

Kč 

náklady 86 565,00 
výnosy 0,00 
HV před zdaněním -86 565,00 

 

Investiční činnost 
 
Zůstatek fondu reprodukce k 1. 1. 2023 činil 6 422 489,37 Kč. Hlavním zdrojem tvorby fondu 
reprodukce byly prostředky institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné 
organizace ve výši 5 500 000 Kč a prostředky z přídělu hospodářského výsledku za rok 2022 ve výši 
5 183 274,46 Kč. Dalším zdrojem fondu reprodukce byly finanční prostředky z prodeje majetku ve 
výši 83 966,94 Kč a posledním zdrojem fondu reprodukce byly odpisy ve výši 1 747 732,14 Kč. 



 

 60 

Jednalo se o účetní odpisy z daňově odepisovaného majetku, tj. majetku pořízeného z vlastních 
zdrojů instituce. 

Celkem bylo z fondu reprodukce vynaloženo v roce 2023 na pořízení nebo technické zhodnocení 
majetku 15 090 206,88 Kč.  
 
Jednotlivé tituly realizované z fondu reprodukce a jejich výše jsou uvedeny v následující tabulce: 
 

Název pořizovaného majetku Částka v Kč 
Systém pro SPE extrakci Auto Trace 280 1 643 785,00 
Fotoakustický plynový analyzér 1 657 186,00 
Výměna původního transformátoru a navýšení kapacity novým transformátorem 1 612 268,69 
Nová kabelová trasa z trafostanice do hlavní budovy 1 595 377,27 
Řídící elektronický systém pro fytoskleník 1 164 150,68 
Kapalinová chromatografie pro GPC    993 410,00 
Nákladní automobil střední třídy    985 910,75 
Osobní vozidlo s elektrickým pohonem    867 699,00 
Rotační sekačka WESSEX CRX 320    782 215,00 
Klimatizační jednotka pro velkou kultivační místnost    456 000,60 
Nový parkovací systém i pro platby kartou    457 098,18 
Generátor dusíku pro CN analyzátor Genius 1053    435 479,00 
Zateplení střechy hotelu    415 640,00 
Traktorový nosič kontejnerů 345 842,20 
Oprava průjezdu do Panského dvora 316 190,00 
Reverzní osmóza GW 50 KLASIK 303 069,00 
Produkční server pro pracoviště v Brně 270 513,50 
Thermocycler Biometra TAdvanced 96 G 175 510,50 
Stravovací a objednávací systém pro výděj obědů 137 664,00 
Nový server DL 20 pro Floret 111 963,00 
Kompresor vzduchu k ICP Ekom DK50 PLUS S/M   88 324,00 
Kapková závlaha pro plochy rododendronů   97 256,17 
Klimatizační jednotka pro sekvenátor   95 249,71 
Filtrační jednotka rozvodu vody ve fytoskleníku   82 404,63 

 
Konečný stav fondu reprodukce k 31. 12. 2023 byl 3 847 256,03 Kč. 
 
 
XI. DALŠÍ POŽADOVANÉ INFORMACE 
 
XI. 1. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 sb., o svobodném přístupu k informacím 
 
Počet podaných žádostí o informace a počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti 
 

Během roku 2023 VÚKOZ, v. v. i. obdržel čtyři žádosti o poskytnutí informací podle zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.  

První z nich se týkala mezd řídících pracovníků VÚKOZ, v. v. i.. Druhá žádost se týkala zaslání kopií 
nájemních smluv na pronájem pozemků v k. ú. Průhonice a třetí žádost se týkala znaleckého 
posudku a formy výběrového řízení prodaného pozemku v k. ú. Klánovice. Na všechny tři žádosti 
VÚKOZ, v. v. i. odpověděl. Čtvrtá žádost se týkala informací o předání majetku mezi Výzkumným 



 

 61 

ústavem okrasného zahradnictví a Pozemkovým fondem České republiky, konkrétně skleníků 
stojících v k. ú. Klánovice. Na tuto žádost ústav odpověděl částečně a částečně ji odmítnul, neboť 
požadované informace neměl k dispozici a nezískal je ani od Státního oblastního archivu v Praze, ani 
od Národního archivu. 
 
Počet podaných odvolání proti rozhodnutí a počet stížností podaných podle § 16a zákona 
 

V roce 2023 VÚKOZ, v. v. i. neevidoval žádná odvolání nebo stížnosti proti vydaným rozhodnutím 
podle § 16a zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím. 
 
Opis podstatných částí každého rozsudku soudu 
  
V roce 2023 VÚKOZ, v. v. i. nebyl účastníkem žádného soudního sporu. 
 
Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní 
licence 
 

Žádná výhradní licence v souvislosti s poskytováním informací dle zákona 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím nebyla ze strany VÚKOZ, v. v. i. v roce 2023 poskytnuta. 
 
Další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona 
 

Další aktivity v souvislosti s uplatňováním zákona č. 106/1999 Sb. v roce 2023 neproběhly. 
 
 
XI. 2. Informace o opatřeních k odstranění nedostatků v hospodaření a zpráva, jak byla splněna 
opatření k odstranění nedostatků uložená v předchozím roce 
 
Během roku 2023 zahájila Technologická agentura České republiky kontrolu projektu SS0203018 
s názvem „Centrum pro krajinu a biodiverzitu“. Kontrola však byla ukončena až v roce 2024. 

Dále bylo provedeno pět kontrol ze strany Krajské hygienické stanice Středočeského kraje v oblasti 
ochrany zdraví při práci a hygieny potravin. Kontrolami nebyly zjištěny žádné, nebo zjevné 
nedostatky, nebo byly nedostatky řešeny domluvou a byly odstraněny.  

V roce 2023 nebyla realizována žádná opatření k odstranění nedostatků, neboť v předchozím roce 
nebyla žádná uložena. 
 
 
XI. 3. Skutečnosti, které nastaly až po rozvahovém dni a jsou významné pro naplnění účelu ústavu 
 
Po rozvahovém dni do sestavení účetní závěrky nenastaly žádné závažné podmínky či situace, které 
by významným způsobem měnily pohled na finanční situaci účetní jednotky. Z finančního hlediska 
je VÚKOZ, v. v. i. stabilní institucí plně schopnou dostát svým závazkům.  
 
 
XI. 4. Organizační složky v zahraničí 
Instituce nemá v zahraničí žádnou organizační složku. 
 
 
 



 

 62 

XII. ÚČETNÍ ZÁVĚRKA A VÝROK AUDITORA 
 
Viz příloha výroční zprávy. 
 
 
XIII. STANOVISKO RADY INSTITUCE ZE DNE 7. 6. 2024 
 
Rada instituce ústavu po projednání bere předloženou výroční zprávu za rok 2023 na vědomí bez 
připomínek. 
 
 
XIV. STANOVISKO DOZORČÍ RADY ZE DNE 7. 6. 2024 
 
Dozorčí rada ústavu po projednání schvaluje předloženou výroční zprávu včetně účetní závěrky za 
rok 2023 a rozdělení zisku. 

Ukládá řediteli organizace předložit výroční zprávu Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy 
k založení do sbírky listin rejstříku veřejných výzkumných institucí a na webovou stránku ústavu. 
 
 








































	Vyrocni zprava VUKOZ 2023_fin.pdf
	NBG_zpráva auditora VÚKOZ_2023 copy.pdf

